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МУЌАДДИМА

Хонандагони азиз! Шумо дар синфи 6-ум ба санъати кор-
карди чўб ва филиз (металл) шинос мешавед.

Њадафи асосии омўхтани «Технология» дар синфи 6-ум 
он аст, ки Шумо ба тарзи сохтани маснуоти гуногун ошно 
шуда,  баъзе аз онњоро мустаќилона сохта тавонед ва аз на-
тиљаи кори хеш њаловат бибаред.

Ин китоб дар фасли аввал машѓулиятњоеро барои Шумо 
пешкаш кардааст, ки аз корњои таъмирї иборат аст ва ме-
тавонед онро њам дар муассисаи таълимї ва њам дар хона 
анљом дињед. Дар фасли дигар маданияти корњои таъмирию 
сохтмонї шарњ ёфтааст. Шумо тарзи зичу пайваст кардани 
чорчўбањои тиреза, љињозонидани ќуфлњои берунї ва до-
хилї, таъмири содатарин таљњизоти бењдоштиро аз худ ме-
намоед.

Дар синфи 6-ум тарњњои эљодї ва усули нави тарњрезии 
маснуотро аз худ карда, ба зебоисозї, эстетика (зебои-
парастї), камхарљї ва нишондодњои экологии маснуот 
диќќати махсус медињед. Халќи тољик маданияти бой ва 
таърихи ќадима дорад. Њунармандони номии халќи тољик 
анъанањои аљдодии худро сайќал дода, асарњои нодир аз худ 
боќї гузоштаанд. Бинобар он, тадќиќи касбњои ниёгонамон 
моро водор месозад, ки онњоро биомўзем ва дар эњёи он 
саъю кўшиш ба харљ дињем.

Омўзиши технология дар синфи 6-ум бо фасли «Касбу 
њунари ниёгон (гаљкорї)» ба охир мерасад.

Дар китоб аломатњои шартии зерин истифода шудаанд:
!  – Ќоидањои бехатарї
[] – Корњои амалї    

– Мафњумњо, истилоњњо
? – Савол барои санљиш
Мо дар омўхтани «Технология», ки дар айни замон хеле 

муњим аст, ба Шумо муваффаќият хоњонем. 
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ТЕХНОЛОГИЯИ АХБОРЇ

1. НИГОЊДОРИИ АХБОР

Ахбори ќабулшаванда, додашаванда ва коркардаша-
ванда дар компютер ба намуди файл дар диски магнитии 
ѓунљоишаш калон нигоњ дошта мешаванд, ки онро винчестер 
ё диски магнитии чандирї меноманд.

Њоло дискњои магнитии дорои дуандозаро истифода 
мебаранд, ки ќутраш 3,5 дюйм ва 5,25 дюйм (1 дюйм ба 2,54 
мм баробар аст) мебошад.

Сохти диски магнитии чандирї, ки ќутраш 5,25 дюйм 
аст, дар он тасвир шудааст. Дар баъзе њолатњо барои нигоњ 
доштани ахбор аз тасмаи магнитї истифода мебаранд.

Пайдарпайии рамзњои гуногун, ки дар диски магнитї 
сабт шудааст, файл ном дорад. Њар як файл ишораи худро 
дорад, ки он аз ду ќисм иборат аст: ном ва васеъшавї. Номи 
файл аз 8 рамз бештар набуда, васеъшуда дорои на зиёда аз 
3 рамз мебошад. Васеъшавї баъди номи файл омада, аз он 
бо нуќта људо мешавад.

Мисол:
command.com
autuexec.bat 
text.txt
Ба васеъшавии номи файл зарурат нест, лекин одатан 

хели файлро нишон медињад ва аз рўйи он фањмидан мумкин, 
ки дар файл чї хел маълумотњо нигоњ дошта мешаванд.

Мисол:
bat, com, exe – файлњо иљрошавандаанд, яъне бо ёрии 

онњо компютер ягон амалиётро иљро мекунад.
txt, doc – файлњои матнї.
рсх, bmp, gif – файлњое, ки расм доранд, номи файл 

одатан дар фењрист љойгир аст. Фењрист (каталог) 
нишондињандаест, ки дар он љо номи файл, маълумотњои 
гуногун дар бораи файл, андозаи файл, сана ва ваќти тартиб 
додани файл, хусусиятњои файл, яъне маълумотњои махсус 
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нигоњ дошта мешавад. Дар њар як диски магнитї якчанд 
фењрист вуљуд дошта метавонад. Матн дар њар як фењрист 
ё файл ва ё дигар фењрист љойгир шуда метавонад, ки онњо 
дар навбати худ аз файл ё фењрист таркиб ёфтаанд. Номи 
фењрист њам на зиёда аз 8 рамз дорад, васеъшавї одатан 
нишон дода намешавад.

Фарќи номи файл аз номи фењрист дар он аст, ки номи 
фењрист дар компютер бо њарфњои калон сабт мегардад. Дар 
як фењрист одатан файлњои якхела нигоњ дошта мешавад. 
Мисол, файлњое, ки ба муњаррири наќшаї тааллуќ доранд, 
файлњои матнї ва ѓайра.

Агар мо дар љараёни кор ягон файлро истифода барем, 
роњи онро бояд нишон дињем. Пайдарпай номбар кардани 
номи дисковод, фењрист, зерфењрист ва ѓ., ки бо хатти моил 
људо карда шудааст (с:\work\), роњи файл мебошад. Номи 
дисковод одатан бо њарфњои лотинї ишора мегардад, ки 
баъди онњо аломати баён гузошта мешавад. Дисководњо 
дар дискњои чандирї бо њарфњои А:, В:, дар винчестер бо С:, 
D: ишора карда мешаванд. Њамин тавр, номи пурраи файл 
аз таъйиноти дисковод, роњ ва номи файл бо васеъшавиаш 
ташкил ёфтааст.

Мисол: c:\work\lexicon\text.txt.
Дар баъзе њолатњо аз њамаи файлњо як гурўњи файлро 

људо кардан лозим аст, ки аз рўйи ном ё васеъшавї ба 
њамдигар мувофиќ бошанд.

Дар баъзе њолатњо аз нусхаи номи файл ё ниќоб истифо-
да мебаранд. 

Рамзи ? њар як символи номи файл ва рамзи * шумораи 
дилхоњро дар номи файл дар назар дорад.

Мисол: ** – номи файлњо, *.txt.  – номи файлњо бо 
васеъшавии txt, ?. * – номи файлњо, ки аз як рамзи дилхоњ 
– бо васеъшавии дилхоњ – ташкил ёфтааст, а*.* – номи 
файлњо, ки аз њарфи а оѓоз ёфтаанд ва рамзњои дилхоњро бо 
васеъшавии дилхоњ доро мебошанд.
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[] Кори амалї
Шиносої бо нигоњдории ахбор дар компютер

1. Номи пурраро барои файл нависед, ки он дар диски 
«А», дар фењристи «ТЕМР» љойгир буда, «text.doc» 
ном дорад. 

2. Нусхаеро барои гурўњи файлњо нависед, ки номи 
онњо аз њарфњои «pr» оѓоз ёфта, васеъшавии «text»-
ро дороянд.

 Файл, фењрист, номи файл, нусхаи номи файл, рамзи 
файл.

?. Саволњо барои супориш:

1.	 Файл	чист?
2.	 Номи	 файл	 аз	 кадом	 унсурњо	 (элементњо)	 ташкил	

ёфтааст?
3.	 Роњи	файл	аз	кадом	унсурњо	ташкил	ёфтааст?
4.	 Нусхаи	файл	чист?
5.	 Аз	нусхаи	файл	чї	хел	истифода	бурдан	мумкин	аст?

2. ШИНОСОЇ БО МУЊАРРИРИ НАЌШАЇ

Дар њаёти њаррўза шумо чизеро дар рўйи коѓаз ба 
воситаи ќалам ё фломастер мекашед. Лекин расмњои 
зеботаринро дар экрани компютер кашида ва баъд аз ин 
расмњо дар рўйи коѓаз якчанд нусха гирифтан мумкин аст. 
Аз ин рў, аз ѓалат натарсида, ин корро кардан мумкин аст, 
зеро дар роёна (компютер) имконияти ислоњ кардан вуљуд 
дорад.

Барои дар рўйи пардаи (монитори) компютер тањия кар-
дани расм барномаи махсус – муњаррири наќшаї лозим аст. 
Муњаррири наќшаї ба тањияи расм, тањрири наќшњо, сабт 
кардани онњо дар файл ва чоп кардан дар асбоби чопкунанда 
(принтер) имконият медињад.

Истифодаи тањриргари наќшаї дар тањия ва ислоњ кар-
дани расмњои таблиѓии маснуот њангоми иљрои тарњњо муво-
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фиќи маќсад мебошад, зеро тавассути он ба ин расм таѓйирот 
даровардан ва ислоњу чизеро илова кардан мумкин аст. Дар 
ин њолат расм дар файл ва дар диск нигоњ дошта мешавад. 
Расмњои ин китоб низ бо ёрии тањрири наќшаи тайёркарда-
шуда омода шудаанд. Њар тањриргар имкониятњои гуногун 
дорад. Мо бо њамроњии шумо бо тањриргари наќшаии одии 
«ОPEN» шинос мешавем, ки он кору вазифањои зикршударо 
иљро мекунад.

Ба кор андохтани тањриргари наќшаии «ОPEN» ба 
воситаи њуруфчинии дар ќатори гурўњии «NORTON 
COMMANDER» тавассути файли тањририи «ОPEN» ба 
амал бароварда мешавад.

Пардаи тањрири наќшаї ба якчанд ќисм људо карда шу-
дааст.

Майдони сафеди калон – шишаи тањририи тасвирњои 
наќшаї дар ќисми болои экран ќатори рўйхат љойгир аст, 
ки дар гурўњњои асосии фармонњо мавќеъ доранд.

Аз чап ба таври амудї (рост) расмњо, ки пиктограмма 
ном дошта, њаракати асосии тањририро нишон медињанд, 
љойгир шудаанд. 

Дар поён як ќатор росткунљањои ранга мављуданд, ки бо 
ёрии онњо ранги тасвирро таѓйир додан мумкин аст.

Тамоми фаъолияти идораи тањририро ѓайр аз дохил 
кардани номи файл, бо ёрии мушаки (куланги) компютерї 
(мышь) иљро кардан бењтар аст.

Барои ин курсори мушакро, ки бо аќрабаки сафед тас-
вир шудааст, ба нуќтаи интихобшудаи рўйхат, пиктограм-
ма ё росткунљаи ранга љойгир ва тугмачаи чапи мушакро 
пахш мекунанд. Пеш аз тартиб додани расм ранги манзара 
ва ранги корї интихоб карда мешавад. Барои интихоби ран-
ги корї курсори мушакро ба росткунљаи рангаи даркорї 
љойгир карда, тугмачаи чапро пахш мекунанд. Барои инти-
хоби ранги манзара, тугмачаи ростро пахш мекунанд. Дар 
ин ваќт сањифаи ахборї њолати зайлро мегирад: дар марказ 
ранге љойгир карда мешавад, ки ба ранги корї мувофиќат 
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карда, бо ранги манзара њошиябандї гардидааст. Ин сањифа 
дар тарафи чапи росткунљањои ранга љойгир карда шудааст. 
Баъди он дар рўйхатти «ФАРМОНЊО» ифодаи «парда тоза 
карда шавад»-ро интихоб мекунанд. Дар ин њолат шишаи 
тањрирї тоза шуда, ранги манзараи интихобшуда пайдо 
мешавад.

Барои кашидани нуќтањои алоњида пиктограммаро 
бо тасвири мўќалам интихоб мекунанд. Курсори мушак-                     
ро ба љойи лозим мебаранд ва тугмачаи чапро пахш ме-
кунанд. Агар љойи мушакро бо тугмачаи пахшкунанда 
иваз кунем, он гоњ хатти пайваст њосил мешавад, ки хатти 
сайри њаракати мушакро такрор мекунад. Дар ваќти пахш 
намудани тугмачаи рост парокандашавии ранги мављуда ба 
амал меояд.

Барои кашидани хатњои рост пиктограммаро бо хатти 
рост интихоб мекунанд. Курсори мушакро бо нуќтаи лози-
ми саршавии хат иваз кунонида, тугмачаи чапро пахш меку-
нанд, баъд курсори мушакро ба нуќтаи зарурї љой иваз ме-
кунонанд. Дар ин ваќт хатти кашидашаванда дида мешавад 
ва тугмачаи ростро пахш мекунанд.

3. ШИНОСОЇ БО МУЊАРРИРИ МАТНЇ

Дар замони муосир барои тањрири матнњои гуногун 
компютер истифода мебаранд. Китобе, ки шумо дар даст 
доред, дар компютер низ мављуд аст ва чоп карда шудааст.

Навиштани матн бо ёрии компютер ба воситаи барномаи 
махсус – муњаррири матн иљро карда мешавад.

Муњаррирон барои дохил кардан, таѓйир додан, 
тањрири матнњои сабт ва хондани матнњои гуногун аз 
дискњо имконият фароњам меоваранд. Ѓайр аз муњаррирњо 
боз якчанд барномањои тайиноташон гуногун мављуданд, ки 
њангоми тайёр кардани матн барои нашр аз онњо истифода 
бурдан мумкин аст. Ин барномањо барои санљиши дурустии 
калимањо, барномањо ва барои таќсим кардани матн ба 



9

сањифањо, ба ќолаб даровардани матнњо ва чопи онњо дар 
принтер истифода бурда мешаванд.

Барномањое, ки њамаи ин мушаххасотро якљоя карда, 
њамчунин ба худ вазифањои иловагиро њамроњ мекунанд, 
протсессорњои матнї ё системањои нашриётии рўйимизї 
номида мешаванд. Мо бо протсессори матнии пањншудаи 
“ЛЕКСИКОН” шинос мешавем, ки дар оянда онро ба таври 
одї муњаррир меномем.

 Дар ваќти иљрои тарњњо низ истифода бурдани муњаррири 
матнї хеле ќулай аст. Дар компютер бо ёрии муњаррири 
матнї асоси тарњро ё тарњи таблиѓро омода сохта, баъд дар 
њолати дилхоњ чизеро иваз кардан мумкин аст. Њуљљати дар 
принтер чопкардашуда намуди зебо мегирад ва хондани он 
осон мешавад.

Талаб кардани “Лексикон” ба воситаи њуруфчинї дар 
ќатори даставии муќоваи “NORTON COMMANDER” ќа-
тори “lexicon” ва пахшкунии тугмачаи “ENTER” ба амал 
бароварда мешавад.

Баъди ин протсессори матнии “ЛЕКСИКОН” оѓоз кар-
да мешавад.

Пардаи муњарририи “ЛЕКСИКОН” аз якчанд ќисм 
иборат аст. Майдони калони ранги кабуддошта тирезаи 
тањрири матн номида мешавад. Дар ќисми болоии парда 
рўйхати тањрири асосї љой гирифтааст. Он рўйхати 
гурўњњоеро дар бар мегирад, ки кори тањрирро назорат 
мекунад. Даромад ба рўйхати асосї ба воситаи пахш 
кардани тугмачаи F10 сурат мегирад.

Дар ќатори боло роњнамое мављуд аст, ки ахбори 
кўтоњро дар бар гирифта, кори ин ё он фармонњо ва гурўњи 
фармонњоро нишон медињад. Љойивазкунии байни нуќтањои 
рўйхат ба воситаи тугмачањои монанди аќрабак сурат 
мегирад, ки дар ќисми рости клавиатура ё курсори мушак 
љойгиранд. Нуќтаи љории рўйхат бо ранги сафед нишон 
дод шудааст. Барои баромад аз нуќтањои рўйхат тугмачаи 
“ESC”-ро истифода мебаранд.
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Баъд  аз сар додан муњаррир барои њуруфчинии матн 
тайёр аст. Матни чопї дар шишаи тањрирї акс меёбад. 
Курсори матнї мураббаи зардак буда, он дар куљо чоп 
шудани њарф ё аломати ояндаро нишон медињад. Имконияти 
дар як ваќт то дањ файли матнии гуногунро тањрир кардан 
вуљуд дорад. Дар ин ваќт њар як матн дар шишаи тањриргари 
худ љойгир аст. Гузариши байни шишањои тањрирї ба 
воситаи пахшкунии якбораи тугмачаи “alt” ва раќами ба 
шишаи муњаррир мувофиќ ва ё нишон додан бо мушак ба 
раќами шишаи тањрирї ба вуљуд меояд. Раќамњои шишањои 
тањрирї аз рост дар ќатори болоии пардаи тањрирї љойгир 
аст.

Љойивазкунии курсор аз рўйи калимањо ба воситаи 
тугмачањои идоракунандаи курсор ба амал бароварда 
мешавад. Аќрабак дар рўйи тугмачањо самти курсорро 
нишон медињад, ки дар ваќти пахш намудани ин тугмача 
курсор ба љое меравад.

Одатан онро баъди њуруфчинии матн нигоњ медоранд. 
Барои ин бо пахшкунии тугмачаи F10 ба рўйхати асосї бояд 
даромад, нуќтаи рўйхати “Матн”-ро интихоб карда ва дар 
он нуќтаи рўйхати “сабт”-ро (“Сохранить”) интихоб кардан 
лозим аст.

Агар матн аз файл талаб карда шуда бошад, матни љорї 
дар зери њамин хел ном навишта мешавад, лекин матн бори 
якум сабт мешуда бошад, номи файлро даровардан лозим 
аст.

Агар ба диск сабт кардан зарур бошад, он гоњ пеш аз 
номи файл роњро ба ин файл нишон медињад, дар акси 
њол файл дар фењристи љорї сабт мегардад, ки аз он оѓози 
“ЛЕКСИКОН” ба вуљуд меояд.

Баромад аз “ЛЕКСИКОН” ба воситаи интихоби нуќтаи 
рўйхати “БАРОМАД” иљро карда мешавад.

Дар ин ваќт агар матн сабт нашуда бошад, муњаррир 
хабар медињад, ки матн дар шишаи љорї сабт нашудааст ва 
њифз шавад ё не, пешнињод мекунад.
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[] Кори амалї
Шиносої бо тањриргари матн

1. Ба кор андохтани муњаррири матн.
2. Гузаштан ба шишаи тањриркунандаи № 2
3. Њуруфчинии матн, ки аз тарафи (њуруфчин) омўзгор 

пешнињод шудааст.
4. Сабт кардани матни гирифташуда дар файл.
5. Баромадан аз тањрир.

 Муњаррири матн, рўйхати матн, инверсия, курсори 
матнї.

? Саволњо барои санљиш:

1.	 Муњаррири	матнии	“ЛЕКСИКОН”	барои	чї	пешбинї	
шудааст?

2.	 Пардаи	тањририи	матнї	аз	кадом	унсурњои	асосї	ибо-
рат	аст?

3.	 Курсори	матнї	чист?	Он	барои	чї	пешбинї	шудааст?	
Инверсия	чист?

Тест:
1. Ахбори ќабулшаванда, додашаванда ва коркардша-

ванда дар компютер ба намуди файл дар диски магнитии 
ѓунљоишаш калон нигоњ дошта мешавад, онро чї меноманд?

а) винчестр ё дискњои магнитии чандирї;
б) дискњои магнитии бечандир;                          
в) диски D.

2. Дискњои магнитии дорои чанд андозаро истифода ме-
баранд?

а) 2;                                    б) 3;                                  в) 15.
3. 1 дюйм ба чанд мм баробар аст?
а) 2,54 мм;                   б) 2,36 мм;                         в) 1,64 мм.

4. Пайдарпайии рамзњои гуногунро, ки дар диски 
магнитї сабт шудааст, чї меноманд?

а) файл;                        б) диск;                      в) флеш-карта.
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5. Њар як файл ишораи худро дорад, он аз чанд ќисм 
иборат аст?

а) 2: ном ва васеъшавї;                         
б) 1: васеъшавї;
в) 2: ном ва љойи љойгиршавї.

6. Номи файл аз чанд рамз бештар намешавад?
а) 8;                                     б) 4;                                     в) 3.

7. Васеъшавї дорои на зиёда аз чанд рамз мебошад?
а) 3;                                     б) 5;                                     в) 7.

8. Нишондињандае, ки дар он љо номи файл, маълумотњои 
гуногун дар бораи файл, андозаи файл, сана ва ваќти тартиб 
додани файл, хусусиятњои файл, яъне маълумотњои махсус 
нигоњ дошта мешавад, чист?

а) фењрист (каталог);        б) диск;                 в) флеш-карта.

9. Номи фењрист дар компютер бо чї хел њарф сабт 
мегардад?

а) калон;                           б) хурд;                            в) англисї.

10. Пайдарпай номбар кардани номи дисковод, фењрист, 
зерфењрист ва ѓайра, ки бо хатти моил људо карда шудааст, 
чист?

а) роњи файл;                б) нигоњдорї;                   в) васеъшавї.

11. Номи дисковод одатан бо њарфњои лотинї ишора 
мегардад, баъди онњо чї гузошта мешавад?

а) аломати баён;         
б) аломати љамъ;               
в) аломати тарњ.

12. Дисководњо дар дискњои чандир бо кадом њарфњо 
ишора карда мешавад?

а) А:, В:                               б) а, б;                          в) А:, А.

13. Дисководњо дар винчестр бо кадом њарфњо ишора 
карда мешаванд?

а) С:, D:                              б) А., В;                        в) А, Ф.
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14. Чї гуна рамз њар як рамзи номи файлро дар назар 
дорад?

а) ?;                                       б) +;                              в) –.

15. Чї гуна шумораи дилхоњро дар номи файл дар назар 
дорад?

а) *;                                       б) +;                              в) –.

16. Тасвири расм аз чї иборат аст?
а) аз нуќтањои алоњида;  
б) аз нуќтањо;      
в) аз нуќтањои калон.

17. Нуќтаи хурдтарин, ки дар монитори компютер тас-
вир карда мешавад, чї ном дорад?

а) пиксел;                             б) нуќта;                      в) рамз.

18. Андозаи расми нигоњдошташаванда ба андозаи чї 
баробар аст?

а) пардаи компютер;        б) нуќтањо;                   в) рамзњо.

19. Матни чопї дар чї акс меёбад?
а) шишаи тањрирї;       
б) пардаи компютер;           
в) мизи корї.

20. Баромад аз “ЛЕКСИКОН” ба воситаи интихоби ка-
дом нуќтаи рўйхат иљро карда мешавад?

а) “БАРОМАД”;        
б) “ДАРОМАД” ;         
в) тугмачаи “enter”.
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ТЕХНОЛОГИЯИ КОРКАРДИ ЧЎБУ ТАХТА.

УНСУРЊОИ МОШИНАШИНОСЇ

4. ЊИФЗИ ТАБИАТ ДАР САНОАТИ 

ЉАНГАЛПАРВАРЇ ВА ЧЎБ

Табиат моро ињота кардааст ва он ба воситаи ќонунњо 
њифз карда мешавад. Бинобар ин, кодексњо оид ба замин, 
об ва љангал љорї карда шудааст. Истилоњи «Кодекс» ло-
тинї буда, маънояш китоб мебошад. Китобест, ки маљмўи 
ќонунњои ба ягон соњаи њаёт ва фаъолияти инсон вобастаро 
фаро мегирад. Ин ќонунњо моро водор месозанд, ки нисбат 
ба замин, об, њаво, љангал, њайвоноту наботот ва канда-
нињои фоиданок эњтиёткорона муносибат кунем.

Захирањои замин беохир нестанд. Бо гузаштани ваќт дар 
њаво миќдори оксиген кам шуда, миќдори газњои зараро-
вар ва моддањои зањрнок зиёд мешаванд. Њосилхезии замин 
паст, об ифлос ва њайвоноту наботот камёфт мешаванд. Ња-
маи ин инсонро водор месозад, ки ояндаро фикр кунад.

Љангал на танњо манбаи маснуоти чўбї мебошад, бал-
ки намиро низ дар табиат нигоњ медорад. Барфњои обшу-
да дарё ва кўлњоро пуроб мегардонанд. Љангал заррањои ба 
муњит хатарноки дар њаво бударо безарар карда, майдонњо-
ро аз шуста бурдани об муњофизат менамояд ва барфтўдаро 
барои намии замин нигоњ медорад. 

Дар корхонањои коркарди чўб пасмондањо дар намуди 
тароша, аррамайда љамъ мешаванд. Аз ин рў, чунин корхо-
нањо бо дастгоњњои махсус таљњизонида мешаванд, ки чангу 
ѓуборро безарар гардонанд.

Табиат на њама ваќт пасмондањоро безарар мегардо-
над. Пасмондањои љамъшуда ба табиат зарари экологї ва 
ба хољагї зарари иќтисодї расонида,  манбаи беморињо, ба-
хусус беморињои сироятї шуда метавонанд. Пасмондањо аз 
худ газњои зарарнок хориљ карда, оксигени дар дохили њаво 
бударо фурў мебаранд. Пасмондаи коркарди чўб хатари 
сўхтор дорад, барои њамин онњоро дар љойњои махсус нигоњ 
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медоранд. Дар гирду атрофи корхона ќитъањои 300-метраи 
санитарї-муњофизатї ташкил карда мешавад.

 Њифзи табиат кори умумихалќї аст.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Аз	дарахт	чї	хел	маснуот	месозанд?
2.	 Љангал	табиатро	чї	тавр	њифз	мекунад?
3.	 Роњњои	муњофизатї	барои	чї	лозиманд?
4.	 Дар	корхонањои	коркарди	чўб	кадом	пасмондањо	љамъ	

мешаванд?

5. МУНОСИБАТИ ЭЊТИЁТКОРОНА НИСБАТ 
БА ТЕХНИКА, ТАЉЊИЗОТ, АСБОБЊО ВА МАСОЛЕЊ

Барои сохтани техника, дастгоњњо, таљњизот, асбобњо ва 
њосил намудани масолењи сохтмонї мењнати зиёди инсон 
сарф мешавад. Бинобар он, ќадри онњо бо арзиш ифода 
карда мешавад. 

Барои сохтани њар як дастгоњ ва асбоб оњан, ангишт, 
газ ва миќдори муайяни пўлод сарф мешавад. Барои сохта-
ни љузъиёти он наќша тањия шуда ва дар охир маснуот сох-
та мешавад. Љузъњои он тавассути дастгоњњои гуногун дар 
коргоњњо ва корхонањои гуногун сохта мешаванд. Миќдори 
муайян ќувваи барќ ва дигар намуди ќуввањо масраф мегар-
данд. Њамаи ин харљу сарфро иќтисодчиён ба њисоб гириф-
та, ба маснуот нарх мегузоранд. 

Њар як асбоб ва дастгоње, ки бо он кор мекунед, роњи 
дуру дарозро тай намудааст ва арзиши муайян дорад. Бино-
бар он, нисбат ба техника, дастгоњњо, таљњизот, асбобњо ва 
масолењ муносибати эњтиёткорона кардан лозим аст.

Муносибати хунукназарона, риоя накардани талаботи 
бехатарию хизматрасонї ба вайрон шудани асбоб ва даст-
гоњ оварда мерасонад. 

Вайрон шудани маснуоти коркард низ дар натиљаи му-
носибати хунукназарона аз эњтимол дур нест.
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Дар баъзе мамлакатњо вараќањои ѓафсиаш 24 мм сохта, 
онњоро ба љойи тахта истифода мекунанд. Фаќат кўшиш на-
мудан зарур аст, ки маснуот аз љињати иќтисодї ќулайю ар-
зон истењсол карда шавад.

Нархи маснуот вобаста ба талаботи бозор доимо таѓйир 
меёбад.

Ин фарќ њамчун даромад бањо дода мешавад. 

Д = Н – А

Дар ин љо:
Н – нархи маснуот
А –  арзиши маснуот (харљ барои сохтан) 
Д –  даромад

Ќисми даромадро истењсолкунандаи маснуот, ќисми ди-
гарашро давлат њамчун пардохт ё андоз мегирад. 

Арзиши аслї аз як ќатор моддањои харољот: ашёи хом, ма-
солењ, фарсудашавї, ба нархи мањсулот илова шудани арзиши 
дастгоњњо, ќувваи барќ, буѓ, музди мењнат ва ѓайра иборат ме-
бошад.

[] Кори амалї 
Њисоби арзиши аслї ва даромад барои сохтани маснуот

1. Моддањои харољотро нависед. 
2. Харљњои мувофиќи моддањоро муайян кунед. 
3. Њамаи онро њисоб кунед.
4. Нархи маснуотро муайян кунед.
5. Даромадро њисоб кунед.
6. Тањлил кунед, ки даромадро чї тавр зиёд кардан 

мумкин аст. 

 Арзиш, нарх, арзиши аслї, даромад. 
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? Саволњо барои санљиш:
1.	 Барои	чї	маснуот	арзиш	пайдо	мекунад?
2.	 Нарх	аз	арзиш	чї	фарќ	дорад?
3.	 Муносибати	 хунукназарона	 ба	 дастгоњ,	 асбобњо	 ва	

масолењ	ба	чї	оварда	мерасонад?
4.	 Аз	пасмондањо	чї	хел	даромад	гирифтан	мумкин	аст?
5.	 Арзиши	маснуот	ба	чї	вобаста	аст?
6.	 Даромадро	чї	гуна	њисоб	мекунанд?	

6. САНОАТИ ЉАНГАЛПАРВАРЇ ВА ЧЎБ

Саноати љангалпарварї аз муассиса ва корхонањои 
вилоятии хољагии љангал ва љангалпарварии ноњиявї 
таркиб ёфта, ба истифодаи љангал, барќарор ва муњофизати 
он машѓул аст.

Хољагињои љангалпарварї буридани дарахтњоро аз рўйи 
тартибу ќоида ташкил карда, ба масрафкунандагон мефи-
ристанд. Дар љойњои холишуда дарахт мешинонанд, тух-
ми дарахтонро љамъ намуда, рустанињои љавонро месабзо-
нанд, заминњоро барои шинонидани дарахт омода сохта, 
љангалро аз сўхтор њимоя мекунанд, бутта, мева ва руста-
нињои шифобахшро мечинанд. Дар хољагињои љангалпар-
варї аз чўб, реша, шох, баргу пўсти дарахт баъд аз коркард 
зифт, скипидар, орди витаминдор, тањия карда, аз парахаву 
аррамайдањои технологї барои тањияи ДСП (тарошатахта) 
ва дигар мањсулот месозанд. 

Дар хољагии љангалпарварї љангалбонон, мутахассисон 
ва коргарони гуногункасб аз ќабили ронандаи мошини да-
рахтафтон ва дарахтшинон, дарахтборкун, дарахткашон ва 
ѓайра кор мекунанд.

Саноати чўбкорї бо истењсоли чўбу тахта, плитањо ва 
маснуоти гуногун машѓул аст (Љадвали	1). Дар ин љо мута-
хассисони соњањои челонгарї, дуредгарї ва ѓайра кор меку-
нанд.
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Намудњои мањсулот вобаста ба 
коркарди он ва ихтисоси коргарон

Љадвали 1
Коркард Мањсулот Ихтисоси коргарон 

Механикї
(бурришї)

Мебел, паркет, 
зарф,Ќуттї, фанера, 
плитањо. Бозичањо

Харрот- буранда,
Фанерсоз

 Кимиёї
(људо- кунї)

Коѓаз, картон, 
селлюлоза, плёнка, 
рўйкаш, пойафзоли 

резинї

Пахтагари селлюлоза, 
њамворгари мошини 

коѓаз, мутасаддии пресс, 
вулканизатор, замкунандаи 
рўйкашњо, пардозкунандаи 

нахи химиявї. 
Термикї Скипидар, равѓан, 

спирт.
Канифол

Аппаратчии гидролиз.
Аппаратчии људокунии

дарахт, мутасаддии даст-
 гоњи химиявї.

Саноати љангалпарварї ва чўбгарї аз ихтисосњои, 
љангалбон, дастгоњчї, дуредгар иборат аст.

  ? Саволњо барои санљиш:
1.	 Саноати	љангалпарварї	ба	кадом	кор	машѓул	аст?
2.	 Касбњои	мутахассисони	дар	саноат	машѓул	кадомњо-

янд?
3.	 Намудњои	мањсулоти	дар	хољагињои	љангалпарварї	ис-

тењсолшаванда	кадомњоянд?
4.	 Фаъолияти	саноати	чўбгариро	шарњ	дињед.
5.	 Мањсулоти	дар	саноати	чўбгарї	истењсолшавандаро	

номбар	кунед.

7. НУЌСОНЊОИ ЧЎБ

Пеш аз он ки аз чўбу тахта ягон маснуот сохта шавад, 
масолењ интихоб карда мешавад. Ин кор ба хотири он аст, 
ки масолењ бе нуќсон бошад. Зери мафњуми нуќсонњои чўбу 
тахта аз шакли муќаррарї фарќ кардан, сифати хуб доштани 
намуди берунии он ва аз вайроншавї эмин будан фањмида 
мешавад.
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Нуќсони чўбу тахта сифати онро паст мекунад. Ин нуќ-
сонњо ба сабзиши дарахт вобаста буда, асосан дар натиљаи 
номусоид будани иќлим пайдо мешаванд.

Ба нуќсонњои асосии чўб чашмак, каљќабатї, дарз, пай-
дошавии ќатрон, пўсидагї, кирмхўрдагї ва ѓайрањо дохил 
мешаванд.

Њамаи дарахтон чашмак доранд. Ин яке аз пањнгашта-
рин нуќсони чўб ба њисоб меравад. Асоси чашмакњо шохњои 
дарахтон мебошанд. Онњо њамеша назар ба чўб сахттар ва 
рангашон сиёњтобтар мебошанд.

Каљќабатї иллати маѓзи чўб буда, лифњо дар танаи да-
рахт каљ мехобанд. Дар ваќти хушккунї он тоб мепартояд. 
Буридани каљќабатї мушкил мебошад, зеро барќади нахи 
мулоим мешиканад.

Каљї ба љойгиршавии мављи нах вобаста буда, асо-
сан дар ќисми зертанаи дарахт (хусусан пўст) дида меша-
вад. Каљї ба дарахт зебої мебахшад, лекин коркарди онро 
душвор мегардонад.

Дарз дар ваќти кафидани дарахт вобаста ба нах њангоми 
хунукї, гармї ва хушконидан ба вуљуд меояд.

Ќатронкиса дар њамвории танаи дарахтони сўзанбарг 
ба вуљуд омада, бо ќатрон пур мешавад. Ќатрон дар ваќти 
коркард ба сатњ баромада, кори асбоби буришро суст меку-
над. Ќисми бо ќатрон пуршудаи дарахтонро ќатрондор ме-
номанд ва дар он љойи љароњати дарахтњо пайдо мешавад.

Касалии саратон љароњатест, ки дар танаи дарахт дар 
натиљаи зањролудшавии микроб ва занбўруѓњои муфтхўр 
(паразитњо) ба вуљуд меояд. Дар ин гуна љойњои љинсњои 
сўзанбарг ќатрони зиёд љамъ мешавад. Дарахтони ба ка-
салии саратон дучоршуда дорои хусусияти пўсандагї, ќат-                                                                                                                          
рондор ва мўрт мешаванд.

Пўсандагї дар натиљаи таъсири занбўруѓњои вайронку-
нандаи дарахт ба вуљуд меояд. Дар марњалаи аввали пай-
дошавї он ранги ѓайримуќаррарї дорад ва бо гузаштани 
ваќти муайян ба гирд мубаддал мегардад.
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Кирм хўрдани дарахт ба захмдоршавии дарахт вобаста 
буда, дар он сўрохї пайдо мешавад. Асосан њашарот дар 
зери пўсти дарахт љойгир шуда, њам дохил ва њам пўстлохи 
онро мехўранд.

 
 [] Кори амалї

Ошкор кардани нуќсонњои дарахт 
1. Омўхтани наќшањое, ки нуќсонњои дарахт дар онњо 

инъикос ёфтаанд.
2. Ба дафтар нишонањои асосї ва нуќсонњои дарахтро 

нависед. 
3. Намунањои дарахтњои гуногуни нуќсондорро буби-

нед ва номи онњоро бинависед. 

 Нуќсонњо, каљќабатї, дилаки дуќабата, дарз, ќатрон-
киса, ќатрондор, касалии саратон, пўсандагї, кирмхўрдагї.

       ? Саволњо барои санљиш:
1.	 Зери	мафњуми	нуќсонњои	дарахт	чиро	мефањмед?
2.	 Намудњои	нуќсонњои	дарахтро	номбар	кунед.
3.	 Нуќсонњои	дарахт	ба	сифати	маснуот	чї	гуна	таъсир	

мерасонанд?

8. ОМОДАКУНИИ МАСОЛЕЊ АЗ ЧЎБУ ТАХТА

Њар як дарахт дар атрофи худ иќлими махсус бунёд 
мекунад, ки дар натиљаи алоќамандии он дунёи рустанињо 
ва њайвонот инкишоф меёбад.

Дарахтон чунин хосият доранд, ки онњо оксиген њосил 
намуда, гази карбони зарарнокро фурў мебаранд. Агар дар 
натиљаи буридани дарахт ва сўхтор љангал нобуд шавад, он 
гоњ моњияту арзиши њар як дарахт равшан мегардад.

Барои сохтани иншоот ва маснуоти чўбу тахта фаќат аз 
дарахтони ба воярасида ва љинси мувофиќ, ки синни онњо аз 
80 то 120 сол мебошад, истифода карда мешавад. Буридани 
дарахти ба воярасидаро мутахассиси соњаи хољагии љангал 
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(таксатор) иљозат медињад. Дарахтњо фаќат бо иљозати сох-
торњои муњофизати љангал бурида мешаванд.

Њангоми тайёр намудани чўбу тахта њаракат мекунанд, 
ки заминњои њосилхез зарар набинанд ва ифлос нашаванд.

Ба воситаи арраи занљирии барќї ва бо муњаррики сў-
зишвориаш бензин дарахтони бешаро мебуранд. Ба ин маќ-
сад инчунин мошинњои дарахтбурї истифода бурда меша-
ванд .

Мошинњои дарахтбурї на танњо дарахт ва шохњои онњоро 
мебуранд, балки тањ мекунанд. Дарахтони буридашударо бо 
мошинњои махсуси чўбкаш кашонида, аз онњо ѓўлачўб, ѓўла 
(кряжа 1 – 2 – 4 м), ѓўлачањои хурд (кунда) ва њезум тањия 
мекунанд.  Њамаи масолењи аз чўб њосилшуда, ки њолати та-
биии худро нигоњ доштаанд, чўбу тахта номида мешавад.

Аз ѓўлачўб девори иморатњои чўбї, маснуоти гуногуни 
сохторашон чўбї ва чўбу тахта њосил карда мешавад. Ѓўла 
барои истењсоли шпон (вараќаи тунук), лижа ва ќалам исти-
фода бурда мешавад.

Аз ѓўлачањои кўтоњ ба таври пўстканї шпон истењсол 
мекунанд.

Вараќањои шпонро байни њам барќад ва кўндаланг 
гузошта, аввал ширеш ва баъд пресс мекунанд, ки дар натиља 
фанер њосил мегардад. 

Ќутри чўбњо ба воситаи метр, душохаи ченкунанда ва 
дастаи (скоба) андозагир чен карда мешавад. Азбаски бури-
ши ѓўла шакли байзавї дорад, дар аввал ќисми поёнии Д1 
ва ќисми болоии ОА Д2 чен карда мешавад ва баъд њисоби 
миёнаи ќутр муайян карда мешавад.

Д = (Д1 + Д2) /2

Дарозии ѓўларо бо тасмаметр (рулетка), тахтачаи борик 
(рейка)-и ченкунанда ва метр чен мекунанд. Ќутр ва дарозии 
ѓўларо муайян намуда, њаљми он бо м3 њисоб карда мешавад.

V = пД2L/4;
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Дар ин љо: 
  = 3,14
Д – ќутри миёнаи ѓўла (бо метр)
L – дарозии чўб (бо метр)

Дар таљриба барои даќиќ муайян намудани њаљми чўб 
љадвалњои махсус, ки аз ќутри Д дар ќисми болої ва даро-
зии L иборат аст, истифода мекунанд. 

 [] Кори амалї
Омўхтани намудњои ѓўлачўб

1. Ќутри ѓўларо дар ќисми болоии буриш муайян наму-
да, ќутри миёнаро њисоб кунед.

2. Дарозии ѓўлачўбро чен намуда, њаљми онро муайян со-
зед.

3. Аз рўйи намунањо, расм, албом ва овеза намуди чўб –                                                                                                              
ро муайян кунед.

  Дарахти ба воярасида, мутахассиси љангал, дарахтбури 
љангал, чўбкаш, ѓўлачўб, ѓўла, ѓўлача.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Кадом	ваќт	дарахтро	буридан	мумкин	аст?
2.	 Бо	иљозати	кї	дарахтро	мебуранд?
3.	 Дарахтњоро	бо	чї	мебуранд	ва	чї	гуна	мекашонанд?
4.	 Дар	ваќти	буридани	дарахтњо	ба	табиат	чї	гуна	му-

носибат	кардан	лозим	аст?
5.	 Ќутр,	дарозї	ва	њаљми	чўб	чї	тавр	чен	карда	мешавад?
6.	 Барои	осон	ва	тез	муайян	намудан	ва	њисоб	кардан	аз	

чї	истифода	мебаранд?

9. ИСТЕЊСОЛ ВА ИСТИФОДАИ МАСОЛЕЊИ
ЧЎБУ ТАХТА

Дар синфи 5 шумо бо намудњои асосии чўбу тахта шинос 
шудед, ки ба онњо чўби чортарош, чўби чортароши кўтоњ, 
тахтањои тунук ва буриданашуда дохил мешаванд.

п
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Чўбу тахта дар натиљаи барќад ва кўндаланг арра карда-
ни ѓўлачўбњо (расми	1) истењсол карда мешаванд.

Дастгоњи арракунї аз якчанд адад арраи тасмагї, ки дар 
рамка мустањкам карда шудааст, иборат мебошад.

Љамъи аррањо дар чорчўба дар масофаи муайян васл 
гардида, барои буридани тахтањои ѓафсиаш муайян хизмат 
мекунанд.

Арра дар равонкунанда ба таври арра њаракатро аз 
муњаррик мегирад. 

Аз тарафи пеш ва ќафои рамаи ѓўлабур наварди чиндори 
дутарафа (4) васл шудааст. 

Пеш аз рама ва баъд аз он дар релсњо аробача васл карда 
шудааст, ки барои љойгиршавии ѓўлачўб ва тахта хизмат ме-
кунад. Тартиби кори дастгоњи тахтабур чунин аст: ѓўлачўб-
ро чўбкаш ба болои рамаи аробача мепартояд ва онро байни 
ду наварди чиндори чархзананда тела медињад (4)                    

Расми 1. Наќшаи рамаи дарахтбурї; а – намуди асосї; б – намуд аз чап.
1 – рамкаи аррадор; 2 – арра; 3 – равонкунанда ; 

4 – навардњои чиндори чархзананда; 5 – ѓўлачўб; 

 Навардњо чўбро дошта, онро ба рамкаи аррадор (3), 
ки ба болою поён њаракат мекунад, медињанд. Аррањо 
ѓўлачўбро дар шакли тахтањо мебуранд. Масолењи асосї, ки 
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дар дастгоњи тахтабурї истењсол карда мешавад, тахтањо ва 
чўбњои чортарош мебошанд. Тахтањо дар шакли буридашуда 
ва буриданашуда тайёр карда мешаванд.

Тахтањои буридашуда дар ду гузариш пурра бурида ме-
шаванд (расми	2).	Дар гузариши якум чўби чортароши мар-
казї ва тахтањои пањлуяшон буридашуда њосил мешаванд. 
Баъд чўби чортарошро ба пањлу гардонида, тахтањои лози-
ма бо ѓафсии муайян бурида мешаванд.

Расми 2. Наќшаи њосил шудани тахтањо дар дастгоњи 
тахтабур буридашуда; а – буридани ѓўлачўби дутарош, б – буридани 

ѓўлачўб дар шакли тахтањои буридашуда

Тахтањоро барои сохтани дару тиреза, миз, фарши хо-
нањо ва ѓайра истифода мебаранд.

Чўби чортарошро дар толорњо, фарши хонањо ва ѓайра 
истифода мебаранд.

Њар як тасмаи аррагї њангоми буридан дарзи 5 – 7 мил-
лиметрї њосил мекунад. Њамин тавр, дар ваќти буридани як 
ѓўлачўб агар миќдори аррањои дастгоњи тахтабур (пилорам) 
8-то бошад, 7х8=56 мм-ро арра карда, ба аррамайда табдил 
медињад. Пас равшан аст, ки дар натиља як ё ду тахта кам 
истењсол мешавад.

Дар дастгоњи тахтабур дастгоњњои аррааш намуди лента 
дошта истифода мешаванд, ки бари тарќишии онњо 3 – 4 мм 
мебошад. Њамин тавр, нисбат ба буридан дар дастгоњи тах-
табурї аз њар як ѓўлачўб якто аз њисоби тарќиши тахта зиёд 
њосил мешавад.

Яке аз технологияи пешќадами ояндадори буридани 
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ѓўлачўбњо буридан бо нури лазерї мебошад, ки бари бури-
шаш 0,4 мм аст, вале он њанўз дар истењсолот пурра татбиќ 
нашудааст.

Ба маќсади сарфаи чўбу тахта, аз пасмондањои чўбу тах-
та, ки дар шакли шохча, тароша, параха ва аррамайдањо ба 
вуљуд меоянд, истењсоли ДСП (тарошатахта) ва ДВП (нах-
тахта) ба роњ монда шудааст. Аз ин намуди масолењ дар 
соњањои гуногуни хољагии халќ ба таври васеъ истифода ме-
баранд.

 
[] Кори амалї

Омўхтани чўбу тахта
1. Аз рўйи љадвал намуди чўбу тахтаро муайян кунед ва 

роњњои истифодаи онро гўед. 
2. Ѓафсї ва бари чўбу тахтаро чен кунед.

  Дастгоњи арракунї, чўбкаш, тарќишї, навард, аробача, 
наќшаи буридан.

? Саволњо барои санљиш: 
1.	 Чї	тавр	чўб	ба	дастгоњи	арракун	оварда	мешавад?	
2.	 Дастгоњи	арракунанда	чї	гуна	аст?
3.	 Аробачањо		барои	чї	лозиманд?
4.	 Бо	дастгоњи	арракунї	чї	тавр	тахта	њосил	мекунанд?

10. НАЌШАИ ЉУЗЪИЁТ 

Дар коркади чўб наќшаи љузъиёти шакли призматикї ва 
мудаввар ба монанди силиндрї, конусї бисёртар истифода 
бурда мешаванд.

Сарпўши мизњо, бозуњо, пањлуи ќуттињо, чорчўбањо 
шакли призматикї доранд.

Дастањои бел, каланд, болѓаи чўбї, сўњон, пояи мизњо 
ва дигар маснуот шакли силиндри конусї доранд (расми	3)

Аксарияти ин маснуот дар устохонаи дуредгарї сохта 
мешаванд.

Љузъиёти шакли призматикї дар наќша бо чунин шаклњо 
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тасвир карда мешаванд: намуд аз пеш, намуд аз боло, намуд 
аз чап, (расми	4). Намуд аз пеш дар бораи љузъиёт маълумо-
ти пурра медињад ва бинобар он асосї њисобида мешавад. 
Дар зери он намуди љузъиёт аз боло ба дигар тарафи рости 
он намуд аз чап тасвир карда мешудааст.

Расми 3. Љузъиёти шакли силиндрї ва конусї:
а – дастаи бел; б – дастаи белчаи чўбї, в – пояи курсї; 

г – картошкакўбак; д – дасти сўњон ва искана.

Ба сифати мисол дар расми 4 наќшаи асосии љузъиёт 
оварда шудааст, ки шаклаш призматикї буда, сўрохї ва 
кома дорад. Барои тасаввуроти пурра њосил кардан доир 
ба љузъиёт овардани ду тасвир: намуди асосї ва намуди чап 
кифоя аст.

8

 Расми 4. Наќшаи љузъиёти призматикї:
а – намуди асосї, б – намуд аз чап, в – намуд аз боло.
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Андозањои љузъиётро аввал ба намуди асосї гузаштан 
лозим меояд. Агар ба намуди асосї гузаштани андозањо ѓай-
ри имкон бошад, пас андозањои боќимондаро ба намуди ди-
гар мегузаронанд.

Андозањои асосии љузъиёт андозањои њаљми он ба њисоб 
мераванд: дарозї, бар, баландї, ѓафсї ва андозањои дигар 
унсурњои он (сўрохї, дарзї, пастхамї) вобаста ба пањлуњоя-
шон ва байни њамдигар ишора карда мешаванд.

Агар љузъиёт сўрохињои якхела дошта бошад, дар наќша 
фаќат андозаи як сўрохї нишон дода мешавад ва шумораи 
умумии он номбар мегардад.

Љузъиёте, ки тири гардиш доранд, одатан дар наќша бо 
як намуди асосї тасвир мешаванд (расми	5).

 Расми 5. Наќшаи љузъиёти тири гардишдошта.

Барои ин хатти нуќта-нуќтаи тарњи уфуќї мекашанд. 
Пас профили љузъиёт бо хатти яклухти асосии симметрї 
нисбати хатти тирї кашида мешавад. Барои шакли силиндр 
андозањои ќутр ва дарозї; барои сатњи конуси ќутри асос 
ќулла ва дарозї нишон дода мешавад.

Бисёр маснуоти аз чўбу тахта сохташуда, ки аз якчанд 
љузъиёт иборат мебошанд, наќшаи васлї њисобида ме-
шаванд. Мисол: болѓаи чўбї, миз, раф, мизи вошаванда															
(расми	6).
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Маснуоти аз якчанд љузъиёт иборатбуда дар наќшаи вас-                                                                                                                                 
лї тасвир карда мешавад. Пайвастагињои љузъиёт ба ња-
ракатнок ва бењаракат људо мешаванд. Пайвастагињои 
чўбї ба воситаи мех, мехи печдор, забона ва кома бо ши-
реш мустањкам карда мешавад. Пайвастагињои њаракатнок 
дар рейсмус дар душохаи ченкунанда дар мизи вошаванда 
(расми	6	г) дида мешаванд. Ба сифати мисол, бо наќшаи вас-                                                                                                                             
ли гунё шинос мешавем.

30
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40

165
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200

10070

40

а б

в г

Расми 6. Маснуоти чўбие, ки аз якчанд љузъ иборат мебошанд: 
а – болѓаи чўбї: 1 – даста, 2 – сарак; б – тагмонак барои гулњои хонагї:
1 – поя, 2 – рейка, 3 –  мехи печдор; в – раф: 1 – девори пањлуї, 2 – асос,

3 – девори ќафо, 4 – раф, 5 – чўби кўндаланг; г – мизи вошаванда:
1 – поя, 2 – бозу, 3 – сарпўш, 4 – болори деворї, 5 – часпак.

Гунё аз љадвал (1) ва асос (2) иборат буда, ба њамдигар 
бењаракат дар тањти кунљи 900 ширеш карда шудааст. Асоси 
гунё 2 дар ќадбури он кома дорад, ки ба он љадвал гузошта 
мешавад.
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Дар наќшаи васлии гунё намудњое тасвир ёфтаанд, ки аз 
рўйи ин сохтори маснуот муайян карда мешавад. Дар наќ-
шаи васлии гунё тасвири ду намуд; намуди асосї (7а) ва на-
муд аз чап (7б) кифоя аст.

 
Расми 7. Наќшаи васлии гунё: а – намуди асосї; б – намуд аз чап

Дар пањлуи рости поёнии кунљи наќшаи васлї навишта 
љоти асосї љойгир карда мешавад. Дар он номи маснуот ва 
миќёс сабт мегардад. Дар наќшаи васлї фаќат андозањое 
дода мешавад, ки дар ваќти љамъ намудани маснуот онњо-
ро назорат кардан лозим аст. Барои сохтани гунё андозањои 
150ммх 200ммх30мм андозањои њаљмї мебошанд.

Љузъиёти 1 ва 2-ро тањти кунљи 900 пайваст намуда, онро 
санљидан лозим аст.

Дар ќисми болоии навиштаљоти асосї ё дар вараќаи 
алоњида наќшаи васлї тасвир шудааст, ки дар шакли љадвал 
ба тартиб оварда мешавад. Дар он њамаи љузъиёти маснуот, 
номгўй, миќдор ва масолењи он инъикос ёфтааст.

Дар ваќти хондани наќшаи васлї аввал мазмуни 
њуљљатњои асосї, номи маснуот ва амалиёт тасвир ёфта, си-
пас тартиби омода кардани маснуот дода мешавад.

Аз рўйи махсусият номи љузъиёте, ки аз онњо сохта шу-
даанд, дар њамаи наќшаи васлї зикр меёбанд. Дар охир 
роњњои пайвасти љузъиёт ва пайдарпай љамъкунии онњо му-
айян карда мешавад.
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[] Кори амалї
Тасвири графики љадвали маснуот аз чўбу тахта 

1. Љузъиёти шакли призматикї ва мудавварро аз расми 
3 нишон дода, шакли онро дар дафтар кашед.

2. Наќшаи васлии яке аз маснуоти дар расми 6 
додашударо иљро кунед.

3. Наќшаи васлии аз чўбу тахта сохташударо, ки 
пешнињод мешавад, бубинед. Онњоро хонда, усули 
пайвастшавї ва вазифањои њамаи љузъиётро муайян 
намоед.

 Љузъиёти шакли призматикї, љузъиёти конусї дошта, 
љузъиёти шакли силиндрї, љузъиёти пайвасти бењаракат, 
љузъиёти пайвасти њаракатнок, наќшаи васлї, навиштаљоти 
асосї, махсусият.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Кадом	андозањоро	дар	љузъиёти	призмашакл	мегузоранд?
2.	 Дар	 љузъиёти	 тири	 гардишдошта	 кадом	 андозањоро	

мегузоранд?
3.	 Кадом	наќшањоро	васлї	меноманд?
4.	 Дар	наќшаи	васлї	чиро	тасвир	мекунанд?
5.	 Маънои	махсусиятро	чї	тавр	мефањмед?
6.	 Кадом	андозањоро	дар	наќшаи	васлї	мегузоранд?
7.	 Наќшањои	васлиро	чї	тавр	мехонанд?

11. ПАЙВАСТКУНИИ ЗИНАДОР

Маснуоти зиёди аз масолењи тахтагї барќад (расми	 8	
а)	сохташуда дар тањти кунљи рост пайваст карда мешавад 
(расми	8	б). Дар охир (расми	8	а), дар мобайн (расми	8	в), 
тахтача як ќисми ѓафсии он арра карда мешавад, чунин 
пайвастагињоро дар чорчўбањо (рамкањо), овезањо ва 
тагмонакњо дидан мумкин аст.

Пайвастагињои зинадор ду тахтачаи ѓафс ва дарозии 
якхела дошта, нисфи ѓафсии онњо бурида мешавад. Дар 



31

ваќти пайвасткунии тахтачањо ќисми буриши он ба ѓафсии 
маснуоти њосилшуда ва ба ѓафсии тахтача баробар аст. Агар 
тахтачањо дар тањти кунљи рост пайваст карда шаванд,  бояд  
дарозии ќисми буридашуда ба бари љузъиёти пайвастшуда 
баробар шавад (расми	8	г). 

Расми 8. Пайвасткунии зинадор: а –  барќад; 
б ва в – дар тањти кунљи рост; г – андозањои пайвасткунї

Дар ваќти барќад пайвасткунии тахтачањо (расми	8	а)																																																																																																																																			 
ќисмњои буридашуда ва баромада бояд ба њамдигар рост 
бошанд. Дарозии ќисмњои буридашударо (0,5; 1,5мм)                                                                                                          
дар бари тахтача интихоб намудан зарур аст. Дар ваќ-
ти нишонагузории тахтачањои дар тањти кунљи рост 
пайвастшуда, бо љадвал дарозї ва бари маснуоти ояндаро 
нишона мегузоранд, чен мекунанд ва бо ёрии гунё хатти 
кўндалангї ба чор тарафи тахтача мегузоранд (расми	9	а).

Пояи рейсмусро (1) ба андозаи нисфи ѓафсии тахтача 
мустањкам карда, ба воситаи фона (2) ба асос (3) мањкам ме-
кунанд ва хатти барќад ба ќадбур ва пањлуи тахтача мегу-
зоранд (расми	9	б). Ќисми буридашаванда бо аломати «Х» 
ишора карда мешавад.
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Агар ќисми буридашаванда дар мобайни тахтача бо-
шад, маснуотро бо гирои дастгоњи дуредгарї мустањкам на-
муда, бо арраи кўндалангбуранда ќисми буридашавандаро 
то нисфи ѓафсии тахтача дар њар 10 -15 мм мебурем. Баъд 
онро бо исканаи дуредгарї људо (расми	11)	мекунем.

Расми 9. Андозагузории маснуоти пайвастагии зинадори кунљї:
а – кўндалангї бо гунё; б – барќадї бо рейсмус: 1 – поя, 2 – фона, 3 – асос.

Расми 10. Намудњои арракунї: а – барќад; б – кўндаланг.

Ќисми љойи аррашударо бо искана ва сўњон тоза меку-
нем. Тахтачањоро ба њамдигар чунон пайваст кардан ло-
зим аст, ки байни онњо дарз намонад. Ба сатњњои пайваст-
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шаванда ширеш мемолем ва маснуотро пайваст мекунем. 
Пайвастагињо њамон ваќт мустањкам мешаванд, ки агар мо 
аз мех, мехи печдор ё мехи чўбї истифода барем	(расми	11	а).																																																																																																																												
Милаи нўгтези мудаввари чўбиро мехи чўбї меноманд. Ав-
вал бо парма љойи мехи чўбиро сўрох мекунанд, баъд ба 
мехи чўбї ширеш молида, онњоро ба сўрох мекўбанд.

 Расми 11. Буридани ќисмњои аррашуда бо искана:

1 –  тахтача; 2 – тахтачањои буридашуда; 3 – фонаи дастгоњи дуредгарї;

4 – сарпўши дастгоњи дуредгарї; 5 – искана.

Пайвастагињои љамъшударо дар гиро мањкам карда, бай-                                                                                                                              
ни тахтачањоро бо гунё месанљем ва то хушк шудани ширеш 
(ќариб 24 соат) нигоњ медорем (расми	12	б).

Барои он ки пайвастагињо мустањкамтар шаванд, дар ваќ-                                                                                                                                             
ти пайвасти љузъиёт аз ду мехи чўбї (мехи печдор ё мех), ки 
дар масофаи 1/4 њиссаи бари тахтача аз ќадбур ва пањлуи ба 
таври диагоналї љойгирбуда, истифода мебарем	(расми	12	в).																																																																																																																																														
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Расми 12. Ширешкунї ва коркарди тахтачањо: 

а – мањкам кардани тахтачањо бо мехи чўбї; 

б – мањкам кардани пайвастагињои ширешї дар гироњо;

в – љойгиршавии мехи чўбї; г – арракунии ќадбур.

Баъди хушк шудани ширеш ќадбурњои зиёдатиро бо ар-
раи дандонмайда арра мекунем (расми	12г). Љойи ширеш-
шудаи маснуотро аз охир ба марказ ранда мекунем.

Барои он ки ќадбур накафад, онро бо сўњон ё коѓази 
сунбода коркард мекунем. Дар њолати иљрои даќиќ ва  
нишонагузории сифатнок ва буридани ќисмњои тахта 
пайвастагињои дигар коркардро талаб намекунанд.

Намудњои пайвастагињо бо буридани љузъиёт дар расми 
13 нишон дода шудааст.
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вбба

Расми 13. Маснуот бо тахтачањои буридашуда: а – рамка; б – ќуттї:
1, 3 – девор, 2 – ќаторак, 4 – таг; в – пайвастагии буридашуда.

      
! Ќоидањои бехатарї
1. Љузъиёти коркардашавандаро ба гиро ва гиро сахт 

мустањам мекунанд.
2. Дар ваќти кор бо искана эњтиёт бошед.
3. Бо арра саросема нашуда кор кунед.

[] Корњои амалї 
Пайвастњои зинадори тахтачањо дар насби ѓафсї

њангоми тайёр кардани маснуот аз чўбу тахта 
1. Интихоб ва чен кардани тахтачањо барои пайвас- 

тагињои насби ѓафси зинадор мувофиќи супориши              
омўзгор.

2. Ба ќисмњо арра намудан.
3. Пайвастагињоро бо искана ва сўњон тоза ва бо њам 

љафс кардан.
4. Сатњи лозимаро ширеш ва бо мехи печдор ё мехи 

чўбї мустањкам кардан.
5. Ќисми ширешшударо дар гиро ё гиро мањкам кардан.

 Пайвастњои зинагї, мехи чўбї, исканаи дуредгарї.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Дар	кадом	маснуот	пайвастњои	зинадорро	истифода	

мебаранд?
2.	 Ќисми	аррашавандаро	чї	тавр	чен	мекунанд?
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3.	 Дарозии	 ќисми	 буридашаванда	 дар	 пайвастњои	 кунљи	
рост	ба	чї	баробар	аст?

4.	 Ќисмњои	буридашавандаро	чї	хел	ва	бо	чї	мебуранд?	
 

12. СОХТАНИ ЉУЗЪИЁТИ СИЛИНДРЇ БО 
АСБОБЊОИ ДУРЕДГАРИИ ДАСТЇ

Љузъиёти дар буриши кўндалангии шакли даврадошта 
шакли силиндрї номида мешавад, ки онњоро аз тахтачањои 
буришашон квадратшакл сохтан мумкин аст.

Тахтачањо  асосан аз тахтањое бурида мешаванд   (расми	
14			а).	Ѓафсии (бари) тахтача бояд 1 – 2 мм аз маснуоти баъ-
дї бо назардошти ќисми зиёдатии масолењ барои коркард 
камтар бошад.

Пеш аз тайёр кардани маснуоти мудаввар ба тахтача ни-
шона гузошта шавад. Барои ин ба ќадбури маснуот хатњои 
диагоналии рах-рах кашида, маркази онро меёбанд ва бо 
паргор давраи радиуси баробар ба 0,5 диаметри маснуот-                                                   
ро мекашанд (расми	 14	 б). Давраро ки дар ќадбури                                                                                                          
маснуот кашида шудааст, ба воситаи љадвал расанда ка-
шида, тарафњои шашкунљаро њосил менамоянд ва аз њар як 
кунљи он ба тарафи пањлуи маснуот ба воситаи рейсмус ќул-
лањои рандашавандаро нишона мегузоранд.

Маснуотро бо сарпўши дастгоњи дуредгарї байни фо-
нањо ё ба таљњизоти махсус – призма	 (расми	14	д)	мањкам 
мекунанд.

Ќиррањои њашткунљаро бо кафранда ё пардозранда то 
хатњои нишонавї ранда мекунем (расми	14	в).

Боз як бор хатњои расиш ба давраро кашида, кунљњои 
шонздањќирраро ранда мекунем	(расми	14	г).

Коркарди ояндаро аввал бо сўњони дандонаш калон ва 
баъд бо сўњони дандонњояш майда идома медињем (расми	14	д).																																																																																																																																														
						Коркарди охирини сатњи силиндриро бо сунбода анљом 
медињанд. Дар ин њолат як нўги маснуотро ба гирои даст-
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гоњи дуредгарї мањкам мекунанд, нўги дигарашро бо лен-
таи коѓази сунбода мепўшанд. Охирњои лентаро ба даст ме-
гиранд ва бо њаракатњои пешу ќафо ќиррањои њосилшударо 
то шакли мудаввар гирифтани он пардоз медињанд.

Расми 14. Пайдарпайии сохтани љузъиёти шакли силиндрї бо

асбобњои дуредгарии дастї: а – буридани тахтачаи буриши квадратї аз 
тахта; б – андозагузорї дар ќадбур; в – маснуоти шакли

њаштќирра дошта; г – маснуоти шакли шонздањќирра дошта;

д – коркард бо сўњон; е – пардоздињї бо сунбода. 

Њамин тавр, тарафи дигари маснуот пардоз дода меша-
вад. Ќутри љузъиёт аввал бо паргор (расми	15	а), баъд бо 
истифода аз љадвал муайян карда мешавад	(расми	15	б).

Њамаи пайдарпайињои зикршудаи коркард дар ваќти њо-
сил намудани маснуоти силиндрї аз тахтачаи буришаш квад-                                                                                                                            
ратї дар харитаи технологии маршрутї ифода карда меша-
вад. Дар ин харита пайдарпайии коркард сабт мегардад. 
Дар љадвали 2 харитаи технологии маршрутї барои сохтани 
дастаи бел оварда шудааст. Дар расми 16 наќшаи он тасвир 
ёфтааст.
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Харитаи технологии маршрутї
Сохтани дастаи бел

Расми 15. Муайян намудани љузъиёти мудаввар:
а – ченкунии андоза бо паргор, б – њисоби андоза аз рўйи љадвал.

Расми 16 . Наќшаи дастаи бел.
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Љадвали 2
№
б/т

Пайдарпайии иљрои кор

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
11

12

Тахтачаи буришаш квадратиро интихоб намуда онро 
буред.
Дар ќадбури тахтача диагоналњоро нишона гузошта, 
давраи лозимаро гузаронед.
Дар ќадбури масолењи њаштќирра нишона гузошта, бо 
рейсмус тарафњои њаштќирраро давом дињед.
Маснуотро бо гирои дастгоњ мањкам карда, ќуллањоро то 
њаштќирра шудан ранда кунед.
Дар ќадбур масолењи шонздањќирраро нишона намуда, бо 
рейсмус тарафњои шонздањќирраро давом дињед.
Масолењро бо гирои дастгоњ мањкам карда, ќуллањоро то 
шонздањќирра шудан ранда кунед.
Љузъиётро ба воситаи сўњон то њосил шудани шакли 
силиндрї коркард намоед.
Љузъиётро бо паргор ва љадвал санљида, коркардро то 
андозаи лозима давом дињед.
Дарозии конусї ва ќутри онро дар ќадбури љузъиёт нишона 
бигузоред.
Сатњи конусро бо пардозранда ранда кунед.
Канораи тарафи дигари ќадбури љузъиётро коркард 
намоед.
Маснуотро бо сунбода пардоз дињед.

 [] Кори амалї
Сохтани маснуоти шакли силиндрдошта

1. Наќша ва харитаи технологии маршрутиро барои сох-                                                                                                                  
тани маснуоти шакли силиндрї тартиб дињед.

2. Аз рўйи наќша ва харитаи технологии маршрутї 
дастаи белро созед. 

 Паргор, харитаи технологии маршрутї
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 ? Саволњо барои санљиш:

1.	 Амали	 пайдарпайи	 сохтани	 љузъиёти	 шакли	 си-														
линдрї	кадомњоанд?

2.	 Ќутри	љузъиёт	чї	тавр	бо	паргор	чен	карда	мешавад?
3.	 Дар	 харитаи	технологии	маршрутї	 чї	 навишта	ме-

шаванд?

13. АСОСЊОИ ТАРЊРЕЗЇ ВА МОДЕЛКУНОНИИ 

МАСНУОТИ ЧЎБУ ТАХТА 

Тарњрезї эљод кардани маснуот мебошад. Тарњрезї як 
љузъи тарроњї ва як ќисми наќшаи фаъолияти оянда аст.

Асосан тарњрезї аз тартиб додани тарњи расми техникї 
ва наќшањо ибтидо меёбад. Пас масолењи лозим интихоб 
карда мешаванд. Баъд намунаи таљрибавии маснуот ё худи 
маснуот сохта мешавад. Мустањкамї, коршоямї, ба њисоб 
гирифтани норасоињои гузариш ба вариантњо то эљод кар-
дани маснуоти бењтарин санљида мешавад.

Дар назди лоињакаш дар раванди тарњрезї кардан бис-                                                                                                            
ёр вариантњои гуногуни маснуот пайдо мешаванд. Дар 
корњои тарњрезї аз бисёрвариантї истифода бурда меша-
вад, ки онро вариантнокї њам мегўянд. Махсусан, вариант-
нокии сохтори маснуот аз намуди берунї ба дизайн монанд 
аст. Маънои мањдуди «дизайн» тарњрезї кардани маснуот 
дар шакли бадеї мебошад. Дар расми 17 вариантњои њал-
ли тарњрезї кардани тахтачаи сабзавотрезакунї оварда                                          
шудааст.
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Расми 17. Вариантњои њалли тарњрезї кардани 
тахтачаи сабзавотрезакунї

Маснуоти зебо аз нуќтаи назари эстетикаи техникї 
сода ва дар истифода бехатар буда, нархи гарон ва 
талаботи баланд дорад. Бинобар он, шаклњои зиёди сохтани 
маснуотро мебинанд, то варианти мувофиќ пайдо гардад. 
Њамин тавр, сохтори гуногуни миз, курсї, мебел ва дигар 
маснуот аз чўбу тахта сохташуда пайдо шудаанд.

Маснуот бояд аз љињати технологї сода, мустањкам, бо-
эътимод ва сарфанок бояд бошанд.

Маснуот њамон ваќт аз љињати технологї сода њисобида 
мешавад, ки агар бо сарфаи ками ваќт, ќувваи корї, мењнат, 
воситањо ва масолењ мувофиќ сохта шуда бошад. 

Маснуот њамон ваќт мустањкам шуморида мешавад, ки 
агар дар ваќти ба рўйи тахтачаи сабзавотрезакунї гузошта-
ни вазни муайян вайрон ё корношоям нашавад.

Маснуот њамон ваќт боэътимод њисобида мешавад, ки 
агар муњлати дуру дароз хизмат кунад.

Аз љињати технология дар ваќти сохтани маснуот сода, 
боэътимодї, сарфанокї ва дигар хосиятњо усулњои асосии 
тарњрезї ба њисоб гирифта мешаванд.

 Њамаи хусусиятњои номбаршуда сифати маснуотро 
ташкил медињад.

Маснуоти босифат барои истифода ќулай буда, мус-
тањкам ва боэътимод мебошанд.
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Дар ваќти тарњрезии маснуот интихоби масолењи муво-
фиќ њам муњим аст, то ки тез, мустањкам ва арзон сохта ша-
вад.

Дар ваќти сохтани љузъиёт кўшиш кардан лозим аст, ки 
ба сарфакорї, мустањкамї ва боэътимодии он соњиб шавем.

Яке аз тарзњои тарњрезї кардан моделкунонии маснуот                        
ба њисоб меравад. Зери ин мафњум намунаи хурд ё калони 
маснуот, ки барои фањмидани сохт ва принсипи њаракати он 
хидмат мекунад, фањмида мешавад. 

Њамаи шумо аз хурдсолї сохтани намунањои хона, авто-
мобил, трактор, киштї, тайёрањои коѓазиро дўст медоред. 

Намуна њамчун маснуоти њаќиќї аз рўйи расми техникї 
ва наќша сохта мешавад.

Расми 18. Намунањои чўбии (бозичањо): а –  трактор, б – автомобил.

[] Кори амалї
Тарњрезї кардани маснуоти сода аз чўбу тахта

1. Мувофиќи супориши омўзгор якчанд варианти 
тарњрезї кардани маснуотро аз назар гузаронед.

2. Расми техникии ин маснуот ва эскизи љузъиёти онњо-
ро кашед.

3. Фикр кунед, ки маснуоти номбурдаи шумо чї гуна 
сифатњои мустањкамї, боэътимодї дорад.

  Вариантнокї, дизайн, технология, мувофиќ, мус-
тањкамї, боэътимодї, сарфакорї, сифат, хосият, модел.
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? Саволњо барои санљиш:
1.	 Тарњрезї	кардани	маснуот	гуфта	чиро	мегўянд?
2.	 Вариантнокї	гуфта	чиро	меноманд?
3.	 Кадом	маснуотро	технология,	мувофиќ,	мустањкам,	

боэътимод	ва	каммасраф	меноманд?
4.	 Чї	хел	маснуот	босифат	аст?
5.	 Модел	гуфта	чиро	мегўянд?
6.	 Моделро	барои	чї	месозанд?

14. ЌИСМИ ТАРКИБИИ МОШИНЊО 

Њар як мошин камаш аз 3 – 4 ќисм, муњаррик, механизми 
њаракатгузарон ва механизми иљрокунанда таркиб ёфтааст.

Масалан, дастгоњи пармакунї аз муњаррики барќї ва 
механизми иљрокунандаи мењвар иборат аст.

Ба ѓайр аз инњо мошинњо механизмњои гуногуни њара-
катдињанда, идоракунї, назорат, таѓйирдињї, људокунї ва 
интиќолї доранд.

Механизми њаракатгузарон аз якчанд дандона ва рей-
кањо иборат аст. Дар љадвали 3 баъзе механизмњои њаракат-
гузарон ва аломатњои шартии графикї дар наќшаи кинема-
тикї нишон дода шудааст.

Механизмњои дандонадор чархї-дандонагї, силиндрї 
ва конусї мешаванд.

Агар дар њаракатгузарони тасмагї ѓарѓарањо ба як та-
раф давр зананд, дар њаракатгузарони дандонадор ду чархи 
ба њам пайваст њар яке ба тарафњои гуногун њаракат меку-
нанд. Айнан њамин тавр дар њаракатгузарони занљирї сито-
рачањо ба як тараф њаракат мекунанд.

Ба љузъњои механизм ва мошин чархњои дандонадор, 
шкафњо ва ситорачањо дохил мешаванд.
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Љадвали 3
№
б/т

Номгўи 
механизм

Расм Аломатњои 
шартї

дар наќшаи
кинематикї

1. Дандонагї:
силиндрї

конусї 

2. Тасмагї:
тасмаи

њамвори
сербар,
тасмаи

фонашакл

3. Рейкагї

Агар њаракатгузарони дандонадор ва тасмагї занљири 
њаракати даврзании як узвро ба дигараш бидињад, њаракат-
гузарони дандонагии рейкагї њаракати даврзанандаи чархи 
дандонадорро ба њаракати ростхаттаи пешравандаи дандо-
нањои рейка медињад.

Азбаски ќутрњои чархњои дандонадори ѓарѓарањо ва 
ситорачањо дар њаракатгузаронњо одатан гуногунанд, би-
нобар он чархи баранда нисбат ба чархи асосї зудтар давр 

мезанад. 

i= n
1
/ n

2
 = Д

2 
/ Д

1



45

Дар ин љо:

n
1 
– зудии даврзании чархи баранда (гардиш/даќиќа)

n
2 
– зудии даврзании чархї. 

Д
1
 – ќутри чархи баранда.

Д
2
 – ќутри чархи пайрав.

Чархи баранда ва пайрав ба навард ба воситаи фонача ё 
рах пайваст карда мешавад	(расми	19). Дар чарх ва навард 
махсус барои фонача сўрохї бурида мешавад.

Агар ба навард чарх ба воситаи фона нољунбон, яъне 
бењаракат пайваст карда шуда бошад, он гоњ пайванди фо-
нагии бењаракат номида мешавад (расми	19).

Агар чарх дар тамоми дарозии навард ба воситаи фона 
ё рах якљоя љой иваз кунад ва дар як ваќт њаракатро гузаро-
над, ин гуна пайвандро фонагї ё рахии ѓељанда меноманд. 

3

4

Расми 19. Пайванди чарх ба навард: а – ба воситаи фоначаи бењаракат;
б – ба воситаи фонача бо љойивазкунї; в – ба воситаи рах бо љойивазкунї.
1 – навард, 2 – фонача, 3 – фоначаи љойивазкунанда, 4 – наварди рахдор.

Дар пайвандњои рахї дандонањои навард ба чуќурчањои 
дарзии дар чарх буда дохил мешаванд.

[] Кори амалї
Омўхтани ќисмњои таркибии мошинњо

1. Дар устохонаи таълим яке аз дастгоњњоро интихоб 
намуда, дар он муњаррик, механизми интиќолї ва 
иљрокунанда, механизмњои оваранда, назорат ва 
идоракуниро муайян намоед.
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2. Њаракатгузарони дандонадорро дар пармаи дастї  аз 
назар бигузаронед. Муносибатњои њаракатгузарони 
дандонањоро муайян кунед.

3. Муносибати њаракатгузарон ва равиши даврзаниро 
дар њаракатгузарон муайян кунед.

  Муњаррик, механизми њаракатгузаронанда, механизми 
иљрокунанда, њаракатгузаронї (механизми дандонагї, тас-
магї, занљирї), љузъњо (баранда ва пайрав), муносибати 
дандонањо, фонача, рах.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Дар	 мошинњо	 муњаррик,	 механизми	 интиќолдињанда	

ва	иљрокунанда	барои	чї	хизмат	мекунанд?

2.	 Интиќолдињандаи	 тасмагї	 аз	 кадом	 љузъњо	 иборат	
аст?

3.	 Интиќолдињандаи	занљирї	аз	кадом	љузъњо	таркиб	ёф-
тааст?

4.	 Интиќолдињандаи	дандонагї	аз	кадом	љузъњо	иборат	
аст?

5.	 Кадом	ќисми	занљирро	баранда	ва	пайрав	меноманд?
6.	 Мутаносибии	дандонањо	чї	гуна	мешавад?
7.	 Кадом	љузъиётро	фонача	меноманд?

15. ТЕХНОЛОГИЯИ ТАРОШИДАНИ 
ЧЎБ ДАР ДАСТГОЊИ ХАРРОТЇ

Моњияти  љараёни буриш дар ваќти тарошидан ба гириф-
та партофтани ќабати болоии масолењи коркардашаванда 
асос меёбад. Дар ин ваќт масолењ давр мезанад, искана 
нисбати маснуот љой иваз мекунад.

Тайёр кардани масолењ барои тарошидан дар дастгоњи 
харротї якчанд амалиётро дар бар мегирад: буридани 
ќисмњои зиёдатї, нишонагузории марказњои даврзании 
масолењ, дидани намуди зоњирї, ба масолењ додани шакли 
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ба силиндрї наздик ва ѓайра. Агар масолењ шакли мураббаъ 
дошта бошад, барои ёфтани марказњои даврзанї дар 
ќуллањои он хатњои диагоналї ва дар нуќтаи буриши хатњо 
сўрохї мегузоранд. Сипас, бо ранда ќиррањои масолењро 
метарошанд, то ки шакли њашткунљаро гирад. Баъд аз ин 
амалиёт масолењро ба дастгоњ мањкам мекунанд.

Барои тарошидани чўб исканањои гуногун истифода 
бурда мешаванд (расми	21). Исканањои новашаклу нимдав-
ра барои коркарди даѓали масолењ ва исканањои каљ барои 
коркарди охири сатњњо ва њамчунин барои буридани нўгњо 
ва тарошидани конусњо истифода бурда мешаванд.

Ќисмњои бурандаи исканањои харротї, ки теѓа номида 
мешавад, шакли фонамонанд дошта, аз сатњњои пеш ва ќафо 
ва нўги буранда иборат аст.

Расми 20. Нишонагузории масолењи барои тарошидан.

а

б

в

Расми 21. Исканањо барои корњои харротї: а – новашакли нимдавра;
б – кунљии њамвор; в – новашакли нимдавраи ќатъшуда.
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Сатњи пеш гуфта он сатњеро меноманд, ки аз он ќисми 
тарошидашуда мефурояд.

Сатњи ќафо он сатњеро меноманд, ки ба масолењи 
коркардашаванда нигаронида шудааст.

Кунљи байни сатњи пеш ва ќафо кунљи тезкардашуда 
номида мешавад. Буриши сатњњои пеш ва ќафо хатти ростро 
ташкил медињад, ки нўги буранда ном дорад. Чи ќадаре 
ки нўги буранда тез бошад, њамон андоза коркард тоза 
(босифат) мешавад. Нўги бурандаи кунд сатњи шахшўлро ба 
вуљуд меорад.

Тез буридани нўги буранда бо пурбин ва ё микроскоп 
санљида мешавад. Кунљи тезро бо зовиясанљ (угломер) чен 
мекунанд. Ин кунљ вобаста ба коркард таѓйир ёфта меистад, 
ки он 300 дар ваќти коркарди тоза ва чўби мулоим то 300 

дар ваќти тарошидани чўби сахт ва коркарди даѓал то 700 

мебошад.
Сатњи пеш ва ќафои исканаи њамворро бар ќади тири 

даврзании санги сунбода њаракат дода (расми	22	а), исканаи 
даврзаниро ба чап ва рост мегардонанд (расми	22	 б). Си-
пас, теѓаро дар сабикаи сунбода рост мекунанд (расми	22	б)                                                                                                        
ва шахшўлињоро бо њаракати давраї нест мекунанд. 
Тез кардани теѓаро бо ёрии санги фасон (ќайроќ) анљом 
медињанд (расми	23	в).

   
Расми 22                                             Расми 23

Масолењи буридашаванда аз сатњњои пешу ќафои њам-
вори нафис осонтар мелаѓжад, ки он ќувваи буришро кам 
сохта, сифати корро баланд мебардорад.
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Исканањои каљ дорои теѓи яктарафа ва дутарафа тез кар-
дашуда буда метавонанд (расми	21	б).

Пеш аз саршавии кор харитаи технологии коркарди 
маснуотро меомўзанд. Дар љадвали 4 барои намуна харитаи 
технологии тайёр кардани картошкакўбак оварда шудааст.

Дар расми 3 (сањ. 17) наќшаи картошкакўбро мебинед.
Пеш аз тайёр намудани масолењ дурустии дастгоњро аз 

назар мегузаронанд. Барои ин масолењи коркардашавандаро 
тайёр ва ба дастгоњ мањкам мекунанд. Такяро тавре мањкам 
мекунанд, ки масофаи он то масолењи коркардашаванда          
2 – 3 мм-ро ташкил дињад.

Сипас, баромади зарурии даврзании мењварро интихоб 
карда мегузаронанд. Асбобњои буранда ва ченкунандаро пе-
шакї тайёру омода месозанд.

Агар маркази оринљи ќафо давр назанад, ба он 2 – 3 ќат-
ра равѓан мемоланд. Пеш аз тарошидан айнакњои муњофи-
затї мепўшанд, пас дастгоњро ба кор меандозанд, исканаро 
бо дасти рост дошта, дар рўйи такя мегузоранд ва ба масолењ 
нарасонида ва бо дасти чап исканаро ба такя мефишоранд.

Дар аввал амали тарошидани дуруштро иљро мекунанд, 
исканаро ба назди маснуоти даврзананда оњиста меоранд ва 
тарошаро бо мобайни теѓаи исканаи нимдавра мегиранд. 
Баъд исканаро ба чап ва рост љой иваз мекунонанд, ки ин 
ќабати чўбро бо ќисми чап ё рости искана мебурад. Масо-
лењро аз ќутри калон ба хурд метарошанд.

 Љадвали 4
Харитаи технологї. Сохтани картошкакўбак.

№
б/т

Пайдарњамии
иљрои амалиёт

Эскизи коркард 
Асбоб ва 
дастгоњњо

1. Масолењро 
интихоб кунед, 
нишона 
гузоред ва 
бибуред. 

Љадвал, ќалам,
гунё, арра
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2. Масолењро  
нишона 
гузоред ва 
ќиррањоро 
ранда кунед.

Љадвал, ќалам,
рейсмус, ранда

3. Масолењро  
бо седандона 
љойгир  
мустањкам 
намуда, то ø 46 
тарошед.

Дастгоњи 
харротї,
паргор, љадвал,
исканаи каљ ва
нимдавра 

4. Масолењро 
барќад
нишона 
гузоред.

Љадвал, ќалам.

5. Маснуотро ба 
андозаи ø 25  
ва дарозии 155 
мм созед. 

Дастгоњи 
харротї, паргор, 
љадвал, исканаи 
каљ ва нимдавра

6. Шакли конус
тарошед.

7. Ќиррањоро ба 
дарозии 220мм         
тарошед
ва њошияро 
бибуред.

Дастгоњи 
харротї, љадвал, 
исканаи каљ 

8. Сатњњоро тоза 
кунед.

Сунбода 

9. Масолењро 
гиред, љойњои 
зиёдатиро 
бибуред ва 
тоза кунед.

Арраи 
хурддандон, 
сўњон, сунбода
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Барои тозатарошии масолењ дар канори маснуот 2 – 4 мм 
зиёдатї мегузоранд. Тозатароширо бо исканаи каљ анљом 
медињанд. 

Тарошањои нозукро бо мобайни теѓаи буранда мебу-
ранд. Њељ ваќт нагузоред, ки кунљи тези искана ба дохили 
масолењи буридашаванда дарояд, ки ин ба берун баромада-
ни искана ва маљрўњшавї оварда мерасонад.

Њошияњои масолењро бо исканаи каљ бурида мепарто-
янд	(расми	23).

Назорати андозањои масолењ бо кронсиркул ё штанген-
сиркул танњо баъди хомўш намудани дастгоњ ва бозистода-
ни мењвар ба амал оварда мешавад.

Ростхаттии сатњњо дар рўшної бо роњи гузоштани љад-
вал дар рўйи маснуот санљида мешавад.

Дар њолати зарурї маснуотро бо сунбода миёнбанд кар-
да ва ё як тарафи коѓазро бо даст дошта суфта мекунанд.

Суфта кардани маснуоти хушк бо чўби сахттар низ на-
тиљаи хуб медињад. Дар ин ваќт ба сатњи маснуот бо маќ-
сади муњофизат аз сўзиш селюлоза пошида мешавад, ки ба 
таркиби чўб дохил мегардад ва бо ќабати нозуки сатњи кор-                                                                     
кардашударо ињота мекунад. 

Пеш аз буридани масолењи коркардашуда дастгоњ боз- 
дошта мешавад. Бо љадвал ва ќалам љойи буридашавандаро 
нишона мегузоранд. Сипас, дастгоњро ба кор медароранд, 
кунљи тези исканаи каљро ба рўйи такя ба поён нигаронида 
мегузоранд ва дар љойњои гуногун бо чуќурии 2 – 3 мм 
буриш иљро мекунанд. Сипас, исканаро бо кунљи кунд ба 
такя мегузоранд ва бо теѓаи буранда ќисми аќиби маснуотро 
то љойи буридашуда конусмонанд метарошанд (расми 24). 
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Расми 24. Роњњои тарошидан

25. Санљиши ростхатти сатњї

Масолењро аз андоза зиёд буридан лозим нест, чунки 
ќиррањоро бо њаракати искана то ба маркази даврзанї тоза 
кардан лозим аст. Ќиррањо аз ќисми дигари маснуот низ бо 
њамин роњ бурида мешаванд.

Баъди боздоштани дастгоњ, масолењро мегиранд, гарда-
на ва ќиррањоро бо арра мебуранд ва бо коѓази суфтакунан-
да тоза мекунанд.

! Ќоидањои бехатарї
1. Бе иљозати омўзгор дастгоњро кор нафармоед.
2. Масолењро аз назар гузаронед, то ки он ќисмњои ка-

фида надошта бошад.
3. Масолењро дар дастгоњ мустањкам кунед.
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4. Пеш аз оѓози кор дар дастгоњи харротї љойи кори-
ро тайёр намоед: чизњои заруриро аз рўйи дастгоњ ва 
гирди он дур карда, фаќат асбобњои лозимаро дар 
наздатон гузоред.

5. Асбобњои кориро бисанљед. Дастањо ќисмњои кафида 
дошта метавонанд, онњо бояд мустањкам шинонида 
(насб) шуда бошанд.

6. Њамаи тугмањоро гузаронида, мўйњои дарозатонро 
ба зери сарпўш ворид кунед.

7. Пеш аз дастгоњро ба кор даровардан айнакњои муњо-
физаткунандаро пўшидан њатмист!

8. Дар љараёни тарошидан гоњ-гоњ дастгоњро нигоњ до-
ред ва дарзи байни маснуот ва маркази аќибро бар-
тараф кунед.

9. Гоњ-гоњ бо борикшавии масолењ дар ваќти бозисто-
дани дастгоњ такяро ба сатњи масолењ наздик карда, 
масофаро 2 – 3 мм намоед ва бо даст масолењро 2 – 3 
маротиба давр занонида, такяро мустањкам кунед.

10. Дар ваќти кор парешонхотир набошед ва аз дастгоњ 
дур наравед.

11. Амалиёти љобаљокуниро танњо дар ваќти пурра боз   
истодани дастгоњ иљро кунед.

12. Масолењо бо даст нигоњ надоред.
13. Дар бораи нуќсонњо ба омўзгор хабар бидињед.

 [] Кори амалї
Тарошидани масолењ аз рўйи наќша ва харитаи технологї

1. Наќша ва харитаи технологиро барои тайёр кардани 
масолењи силиндрї хонед.

2. Масолењро интихоб намуда, корро тањти роњбарии 
омўзгор ба наќша гиред.

3. Ба масолењ нишона гузоред ва онро дар дастгоњ љой-
гиру мустањкам кунед.

4. Асбобњои бурандаро интихоб кунед ва бисанљед.



54

5. Тарошидани дурушт ва тозаро пурра иљро кунед ва 
бо сунбода пардоз дињед, ќисмњои зиёдатии масолењро 
бибуред.

6. Андоза ва шахшўлии сатњи коркардашударо ба на-
зар гиред.

 
 Тарошидан (даѓал, тоза), искана (нимдавра, њамвор), 

сатњи пеш, сатњи ќафо, кунљи тезкардашуда, теѓаи буранда, 
фасон (ќайроќсанг), суфтакунї 

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Чї	хел	тарошидан	дурушт	ва	чї	хел	тарошидан	тоза	

номида	мешавад?
2.	 Бо	кадом	асбоб	тарошиданро	иљро	мекунанд?
3.	 Масолењи	дароз	 ва	кўтоњро	дар	дастгоњ	чї	хел	мус-

тањкам	мекунанд?
4.	 Такяро	чї	хел	устувор	месозанд?
5.	 Ќадбурии	масолењ	дар	дастгоњ	чї	хел	анљом	меёбад?
6.	 Бо	кадом	асбоб	андозањои	љузъиёти	тарошидашаван-

даро	чен	мекунанд	ва	месанљанд?

16. РАНГМОЛИИ МАСНУОТИ 
ЧЎБЇ БО РАНГЊОИ РАВЃАНЇ

Маснуоти тайёри чўбиро бо рангњои равѓанї рангубор 
мекунанд.

Рангњои равѓанї бо роњи дар олиф њал кардани хокањои 
рангњои гуногун њосил карда мешавад. Њангоми то 275оС 
гарм намудани равѓанњои заѓир ва бангдона олиф њосил 
мешавад. Ранги равѓани заѓир њамчунин њангоми њал кардан 
ва молидан тайёр мешавад. Рангњои ѓализро бо олиф њал 
кардан лозим аст.

Пеш аз ранг додани маснуот чўби онро хушконидан 
лозим аст. Сатњи онро бо хамира, яъне моддаи махсус барои 
мањкам кардани дарзњо ва чашмакњо, рўйпўш мекунанд 
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(расми	26). Баъди хушконидан сатњи маснуотро бо сунбода 
суфта карда, чангро дур месозанд ва баъд ранг мемоланд.

Ранги равѓаниро тавассути мўќалам бо њаракатњои 
силсиланок ва фишурдан молидан мумкин аст.

Расми 26. Буриши сатњи рангкардашуда:

1 – ранг, 2 – хамираи яклухт, 3 – тањранг (замина), 4 – хамираи тагљой.

Агар ранг бо навардча молида шавад, он гоњ кор осон 
ва натиљабахш хоњад шуд. Пеш аз рангкунї навардчаро дар 
олиф тар мекунанд.

Баъди рангкунї навардчаро фишурда, дар  маводди њал-
кунанда (растворител) шустан лозим. Дар муддати кўтоњ 
мўќаламро дар дохили ранг нигоњ доштан мумкин аст 
(расми	27).

Расми 27. Нигоњ доштани мўќалам дар ќуттии ранг. 

Дар истењсолоти саноатї амалиёти рангкунї бо рангпо-
шак дар хонањои махсус ё ѓўтонидани маснуот ба дохили 
ранг ба љо оварда мешавад.
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! Ќоидањои бехатарї
1. Рангкунии маснуот танњо дар рўйи тањранг иљро кар-

да мешавад.
2. Чакидани ранг ба пўсти даст ва рўй мумкин нест.
3. Рангмолї ва нигоњ доштани ранг дар назди асбобњои 

рангкунанда ѓайри мумкин ё манъ аст.
4. Њуљрае, ки дар он љо рангкунї ба амал меояд, бояд 

поку тоза бошад.
5. Баъди рангкунї дастро бо собун шустан лозим аст.

 
[] Кори амалї

Рангкунии маснуоти чўбї бо ранги равѓанї
1. Љой ё сатњњоро ба рангмолї омода кунед. Чашмакњо 

ва дарзњоро бо хамира (шпаклёвка) рўйпўш кунед.
2. Мўќалам ва ранги мувофиќро интихоб намоед.
3. Маснуоти тайёркардаи худро бо дастури омўзгор 

ранг кунед.

 Ранги равѓанї, пигмент, олиф, мўќалам, рангпошак.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Ранги	равѓанї	аз	чї	иборат	аст?
2.	 Омода	кардани	маснуоти	чўбї	ба	рангкунї	ба	чї	асос	

меёбад?
3.	 Маснуотро	бо	чї	ва	чї	хел	ранг	мекунанд?
4.	 Мўќалам	чї	тавр	нигоњ	дошта	мешавад?

Тест:
1. Ќитъањои бењдоштї дар кадом масофањо ташкил кар-

да мешавад:
а) 200 м                          б) 300 м                              в) 400 м
2. Нархи маснуот аз чї таѓйир меёбанд:
а) талаботи оила б) талаботи корхона в) талаботи бозор
3. Соњаи љангалпарварї ба чї гуна корњо машѓул аст:
а) буридан ва шинондани дарахтњо
б) истифодаи љангал, барќарор ва муњофизати љангал
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в) тайёр намудани тухмї ва фурўхтани он
Кадом иллату нуќсонњои чўбу тахтаро медонед?
а) чашмак, ќаљќабатї, каљї, пўсандагї, кирм хўрдан, 

касалии саратон.
б) каљї дар буриши кўндалангии тана давра ё ситора 

дорад.
в) кафида, хушкшавї
4. Аз ѓўлачўбњои кўтоњ чї истењсол мекунанд?
а) њезум                            б) шпон                        в) иморат
5. Чўбу тахта чї гуна истењсол карда мешавад?
а) дар натиљаи ба дарозї ё барќад арра кардани ѓўла-

чўбњо
б) дар натиљаи арракунї
в) дар натиљаи кўндаланг арракунии ѓўлачўбњо
6. Кадом шаклњои пайвасткунии зинадорро медонед?
а) барќад             б) тањти кунљи рост            в) кўндаланг
7. Барои сохтани љузъиёти силиндрї бештар кадом 

асбобњои дуредгарї истифода мешавад?
а) арра, љадвал, ранда, сўњон
б) љадвал, милапаргор, сўњон
в) љадвал, паргор, сўњон
8. Механизмњои њаракатгузарон аз чї иборат аст?
а) дандонањо, рейкањо    б) тасмачарх    в) дандона, фона
9. Дар дастгоњи њароратии СТД – 120 М њарфи М чиро 

ифода мекунад?
а) мошин                  б) навкардашуда                  в) марказ
10. Дар наќшаи кинематикї дастгоњи муњаррикиро бо ка-

дом њарф ифода мекунанд?
а) Д                                  б) М                               в) С
11. Назорати андозањои маснуот бо кадом асбоб амалї 

ё иљро мегардад?
а) исканаи новашакл   б) штангенсиркул     в) седандона
12. То кадом њарорат гарм кардани равѓан олиф њосил 

мешавад?
 а) 2000 С                          б) 2750 С                        в) 3000 С
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13. Зери кадом мафњум аз шакли муќаррарї фарќ кар-
дан, сифати хуб доштани намуди берунии он ва зуд аз вай-
роншавї эмин будан фањмида мешавад?

а) нуќсонњои чўбу тахта
б) сифати чўб                       в) намуди тахта
14. Чашмак, каљќабатї, дилаки дуќабата, маѓзи сохта, 

дарз, пайдошавии ќатрон, пўсандагї, кирмхўрдагї ба чї до-
хил мешавад?

а) нуќсонњои асосии чўб
б) сифати паст                        в) намуди зоњирии чўб
15. Пањншуда нуќсони чўб
а) чашмак                       б) дилак                          в) каљї
16. Сарпўши мизњо, бозуњо, пањлуи ќуттињо, чорчўбањо 

чї гуна шакл доранд?
а) призматикї              б) силиндрї                 в) чоркунља
17. Љузъиёти дар буриши кўндалангї шакли даврадошта 

чї номида мешавад, ки онњоро аз тахтачањои буришашон 
мураббаъшакл сохтан мумкин аст?

а) шакли силиндрї                            б) шакли конусї
в) шакли призматикї
18. Тахтачањо асосан аз чї бурида мешаванд?
а) тахта                         б) дарахт               в) пасмондањо
19. Чї як љузъи тарроњї ва як ќисми наќшаи фаъолияти 

оянда буда метавонад?
а) тарњрезї                   б) интерер                        в) расм
20. Њар як мошин камаш аз чанд ќисм таркиб ёфтааст?
а) 3 – 4                            б) 3 – 6                          в) 2 – 10
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ТЕХНОЛОГИЯИ КОРКАРДИ ФИЛИЗОТ 

17. ХОСИЯТЊОИ ФИЛИЗОТИ СИЁЊ ВА РАНГА

Барои тайёр намудани ягон намуди маснуот шумо бояд 
маводди мувофиќро интихоб кунед. Чи хеле ки шумо ме-
донед, дар техника филизњоро дар шакли тоза нею дар 
намуди хўлањо истифода мебаранд. Хўлањо бо роњи омехта 
намудани ду ё якчанд филиз дар њолати гудохта бо таносуби 
муайян истењсол карда мешаванд.

Танњо хосиятњои филиз ва хўлањоро дониста, шумо мас-
нуоти худро месозед. Њар як филиз ва хўла хосиятњои гуно-
гуни механикї ва технологї доранд. Ба хосиятњои механикї 
– мустањкамї, сахтї, чандирї, часпандагї дохил мешаванд.

Мустањкамї кобилияти муќовимат нишон додани 
маснуот ба вайроншавї дар зери таъсири ќувва мебошад. 
Масалан, агар маснуот дар зери таъсири ќуввањои беруна 
харобу вайрон нашавад, он гоњ хосияти мустањкамї дорад.

Агар бо фўлодќалам ба пластинањои пўлодї ва мисї 
зарба занем, чуќурчаи њосилшуда дар мис нисбат ба пўлод 
калонтар мешавад. Чунин амал нишон медињад, ки пўлод 
нисбат ба мис сахттар аст.

Чандирї хосияти аз гирифтани шакли пештара баъди 
бартараф намудани ќуввањои беруна мебошад.

Агар љадвали филизро ба ду такягоњ гузошта, ба 
мобайни он бор гузорем, он гоњ љадвал каме ќат мешавад ва 
баъди гирифтани бор шакли пештараи худро мегирад. Ин 
њодиса хосияти чандирї доштани маводди љадвалро нишон 
медињад.

Часпандагї ё ќоимї хосияти љисмњоест, ки дар ваќти 
зарба энергияро фўру мебаранд.

Пластикї бе вайроншавї шакливазкунии љисмњо дар 
зери таъсири ќуввањои беруна мебошад. Ин хосиятро дар 
ваќти ќаткунї, росткунї, масолењкунї, штампкунї (ба ќо-
лабдарорї) истифода мебаранд.

Ба хосиятњои технологї кўфташавї, моеъгї, коркард-
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шавї бо буриш, ќафшершавї, муќовимат муќобили занг-
занї дохил мешаванд.

Кўфташавї хосияти филиз ё хўла аст, ки дар зери зарба 
шакли худро иваз мекунад ва дар истифодаи хосияти плас-
тикї асос ёфтааст.

Моеї хосияти филиз аст, ки дар њолати гудохташуда ша-
клњои рехтагариро хуб пур мекунад.

Коркардшавї бо буриш хосияти филиз ё хўла, ки ба 
коркарди буриш (ба асбобњои гуногун) иртибот дорад.

Кафшершавї хосияти пайвастшавии филизњо дар њо-
лати пластикї ва гудохта мебошад. Муќовимат муќобили 
коррозия хосияти устувории филизњо ба коррозия аст. Ња-
маи филизњо ва хўлањо ба сиёњ ва ранга људо мешаванд. Ба 
филизњои сиёњ пўлод ва чўян дохил мешавад. 

Њамаи филиз ва хўлањои боќимонда ранга ба шумор 
мераванд.

 Аксаран  хўлањо аз таркибдињандаи худ хосияти бењтарро 
доранд. Масалан, оњани тоза мустањкамии хеле паст дорад, 
лекин мустањкамии хўлаи он бо карбон хеле баланд аст.

Агар карбон дар хўла аз 2% кам бошад, он гоњ хўлапўлод 
номида мешавад. Агар карбон дар таркиби хўла аз 2% то 
4% бошад, он гоњ он чўян номида мешавад. Пўлод на танњо 
мустањкам, балки маводде низ мебошад, ки коркарди он 
механикї иљро мешавад. Аз пўлоди конструксионї љузъиёти 
мошинњоро месозанд. Агар ба пўлод хром, волфрам ва дигар 
филизњоро њамроњ кунем, пўлоди сахт њосил мешавад, яъне 
аз онњо асбобњои бурандаи коркарди филиз месозанд.

Чўян хўлаи нозук аст, барои њамин онро барои сохтани 
маснуоте истифода мебаранд, ки минбаъд ба зарба дучор 
намешаванд. Чўян хосияти моеъии хуб дорад, барои њамин 
аз он рехтањои босифат ба монанди асоси дастгоњ, радиатори 
гармкунанда, дег ва ѓайра тайёр карда мешавад.

Латун, биринљї ва дюралюминий пањншудатарин фили-
зоти ранга мебошанд.

Омехтаи латун бо руњ зардча буда, хосияти пластикї, 
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сахтї ва устувор ба коррозия дорад. Онњо барои сохтани 
љузъиёте, ки дар намии баланд ва соњаи электротехника 
ќарор доранд, кор фармуда мешаванд.

Ранги биринљї зарду сурх буда, хосияти мустањкамии ба-
ланд дорад, ба буриш хуб дода мешавад ва хосияти тобоварї 
бар зидди зангзанї дорад. 

Дюралюминий, ки ранги нуќраї дорад, коркарди осон 
дорад  ва бар зидди зангзанї тобовар аст. Дар њавопаймосозї, 
мошинсозї ва сохтмон ба таври васеъ истифода бурда 
мешавад.

 [] Кори амалї
Шиносої бо хосиятњои филизот ва хўлањо

1. Намунаи филизот ва хўлањоро дида, ранги онњоро 
муайян кунед.

2. Филизоти рангаро ба тарафи чап ва филизоти сиёњро 
ба тарафи рост гузоред. Навъи филизотро муайян ку-
нед, ки аз онњо ин маснуот сохта шудаанд.

3. Пружинањоро аз пўлод ва мис сохта тасвир кунед. 
Дар бораи чандирии мис ва пўлод андешаи худро 
баён созед.

4. Дар рўйи плита намунањоро аз пўлод ва алюминий 
гузошта, онњоро бо болѓаи челонгарї занед ва дар 
бораи кўфташавии алюминий ва пўлод хулоса баро-
ред.

5. Дар гиро намунањои пўлодї ва латуниро мањкам ва 
сўњон кунед. Дар бораи коркарди пўлод ва латун фик-                                                                                                              
ратонро баён кунед.

Филизоти (филизњои) ранга ва сиёњ, хосиятњои меха-
никї (мустањкамї, сахтї, часпандагї, пластикї), хосият-                                                                                                                      
њои технологї (кўфташавї, моеї, коркардшавї, кафшер-
шавї, пўлод барои асбобу олот ва конструксионї, чўян, 
биринљї, дюралюминий).
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? Саволњо барои санљиш:
1.	 Хўла	чист?
2.	 Хосиятњои	механикии	филиз	ва	хўлањо	кадомњоянд?
3.	 Кадом	 хосиятњои	 технологии	 филизот	 ва	 хўлањоро	

медонед?
4.	 Барои	чї	хосиятњои	филиз	ва	хўларо	бояд	донист?
5.	 Пўлод	аз	чўян	чї	фарќ	дорад?
6.	 Латун	бо	кадом	хусусиятњояш	аз	биринљї	фарќ	меку-

над?
7.	 Барои	 чї	 филизотро	 сарфакорона	 истифода	 бурдан	

лозим	аст?

18. МАСОЛЕЊИ ХУШСИФАТ

Барои сохтани маснуот ѓайр аз вараќаи филизї ва сим, аз 
масолењи хушсифат низ истифода мебаранд. Он бо фишурдаи 
рехтањои филизї дар мобайни навардњои дастгоњи масолењї 
њосил мешавад. Шакли масолењ (шакли буриши кўндалангии 
он) ба шакли дандонањои навардча вобаста аст. Агар онњо 
њамвор бошанд, вараќа ё рах ба даст меояд, агар љўяки 
нимдавра бошад, масолењи буришаш арзї ба вуљуд меояд.

Дар расми 28 шаклњои асосии масолењ нишон дода 
шудааст. Аз сими шашќирра – болт ва печ, аз давра маснуоти 
гуногун дастгоњи харротї месозанд. Шакли гунёро (угол-
ник) барои тайёр кардани рафњо, каркасњо ва ѓайра истифода 
мебаранд.

Аксаран шакли маснуоти шинохтаро ба шакли масолењ 
наздик ва ин пасмондањоро дар ваќти тайёр кардани маснуот 
кам мекунанд.

Масолењи шакли муайяндорро тайёр карда, мустањкамї 
ва сахтии онро бе зиёд кардани вазн баланд кардан мумкин 
аст. Ин боиси сарфаи филиз ва сабук шудани вазни маснуот 
мегардад.

Масолењи хушсифат, њамчун вараќаи филизї ва сим, 
мањсулоти саноатии истењсолот њисоб мешавад, ки барои 
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коркарди минбаъда пешбинї шуда, номи масолењи нимтай-
ёрро дорад.

Расми 28. Масолењи хушсифат: а – мураббаъ; б – њамвор;
в – шашкунља; г – давра; д – кунљак; е – секунља; ж – швеллер; з – релс. 

Расми 29. Тасвири гузориши бор ба вараќаи аз тахтаметалл 
буридашуда барои вазифањои 5, 6, 7.

а б

[] Кори амалї
Шиносої бо намудњои масолењи хушсифат

1. Намунањои масолењи хушсифатро аз назар гузаро-
нед.

2. Шакли масолењро муайян кунед.
3. Муайян кунед, ки њар як намуна аз кадом масолењ 

сохта шудааст.
4. Расми наќшавии шакли њар як намунаро кашед.
5. Аз вараќаи филизї ду вараќаро бо андозаи 

0,25х100х240 мм бибуред.
6. Як вараќаро рўйи миз дар болои ду такя бигузоред 

ва дар мобайн то расиши вараќа ба рўйи миз бор 
гузоред. Вазни зиёдтарини борро ба дафтар нависед 
(расми	28	а).

7. Канорањои вараќаи дуюмро ќат кунед (расми	28	б),	
ба рўйи ду такя гузошта, таљрибаро такрор намоед. 
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Вазни борро, ки дар натиљаи фишурдани он вараќаи 
дуюм ба миз расид, ба дафтар нависед. Ду ќиматро 
муќоиса кунед.

  Масолењи хушсифат, шакли масолењ.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Масолењи	хушсифат	чист?
2.	 Шакли	зарурии	масолењро	бо	кадом	роњ	ба	даст	мео-	

ранд?
3.	 Шаклњои	асосии	масолењи	хушсифатро	номбар	кунед?
4.	 Пўлодќалам,	 парма,	 хаткашак,	теѓаи	 ранда,	 болтњо	

аз	кадом	масолењ	тайёр	шудаанд?
5.	 Афзалияти	 шакли	 ќатшуда	 нисбат	 ба	 њамвор	 дар	

чист?

19. НАЌШАИ МАСНУОТИ АЗ МАСОЛЕЊИ 
ХУШСИФАТ СОХТАШУДА

Ќоидањои тасвир кардани эскизњо, расмњои техникї ва 
наќшањои маснуот ба филизоти навардшудаи хушсифат 
мисли тасвири масолењи чўбї ва вараќаи филизї вобаста 
мебошад. 

Дар расми 30 маснуот аз масолењи хушсифат тасвир кар-
да шудааст. Ин ќолаб барои санљиши кунљи тезкардашудаи 
теѓи бурандаи исканаи челонгарї мебошад. Агар маснуот аз 
якчанд ќисм иборат бошад, наќшаи љамъшударо истифода 
мебаранд, ки бо ќоидањои наќшакашї иљро карда шудааст.

Дар расми 31 расми техникї ва наќшаи љамъшудаи уску-
на барои тайёр кардани мехпарчин нишон дода шудааст. 
Пеш аз сохтан аввал наќшаи маснуоти аз якчанд ќисм ибо-
ратбударо хондан лозим аст.

Тартиби хониш чунин аст: аввал навиштаљоти асосиро 
мехонанд, номи маснуотро муайян мекунанд ва шумораи 
љузъиёти ба он дохилшавандаро муайян карда, сипас бо 
ёрии махсусият (спецификатсия) тасвири њар як љузъиётро 
меёбанд. Дар охир воситањои васл кардани љузъиёти 
маснуотро муайян мекунанд.
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Расми 30. Ќолиб барои назорати кунљњо

Расми 31. Расми техникї (а) ва наќшаи љамъшуда (б).
Ускуна барои тайёр кардани мехпарчин: 1 –  кунљак; 2 –  штифт.

[] Кори амалї
Хондан ва иљрои наќшањои љузъиёт аз масолењи хушсифат

1. Аз рўйи расми 29 тарњи ќолибро дар дафтари корї 
иљро кунед.

2. Ба наќшаи љамъшуда дар расми 30 бодиќќат назар 
кунед.

3. Наќшаи љамъшударо хонед ва љадвалро дар дафтари 
корї пур кунед.

Номи
маснуот

Шумораи 
љузъиёт

Номи 
љузъиёт

Шакли 
љузъиёт 

Андозањои 
хатти 

маснуот

 
 Наќшаи љамъшуда, хондани наќшаи љамъшуда.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Дар	кадом	њолатњо	дар	наќшањо	на	танњо	як	намуд,	

балки	ду	ва	зиёдаи	онро	тасвир	мекунанд?
2.	 Наќшаи	љамъшуда	чист?
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3.	 Чї	тавр	андозањоро	дар	наќшаи	љамъшуда	мегузаро-
нанд?

4.	 Наќшаи	љамъшудаи	маснуоти	чўбї	аз	филизї	чї	фарќ	
дорад?

5.	 Умумияти	онњо	кадомњоанд?
6.	 Хондани	наќшаи	маснуот	чї	маъно	дорад?

20. ЧЕН КАРДАНИ АНДОЗАЊОИ ЉУЗЪИЁТ
 БО ЁРИИ МИЛАПАРГОР

Дар ваќти тайёр намудани љузъиёт аз вараќаи филизї ва 
сим шумо аз асбобњои содаи ченкунанда ва назораткунанда 
ба монанди љадвал, гунё ва ѓайра истифода бурда будед. 
Барои чен кардани љузъиёт аз милапаргор (штангенсиркул) 
истифода мебаранд. 

Милапаргорњо намудњои гуногун доранд  ва аз њамди-
гар бо њадди сањењии худ фарќ мекунанд.

Дар расми 32 милапаргор (штангенсиркул)-и ШЦ-1	бо 
ченкунии аз 0 то 125мм ва сањењии 0,1 мм нишон дода шу-
дааст. Он аз штанга (1) бо лабакњои болої (2) ва поёнї (9) 
иборат аст. Дар штанга љадвал бо таќсимоти миллиметрї 

љойгир шудааст. 

Расми 32. Милапаргор (штангенсиркул)-и ШЦ-1: 
1 – штанга; 2 – лабаки бењаракати болої; 3 – лабаки њаракатноки болої; 
4 – чорчўбаи њаракатнок, 5 – мањкамкунаки чорчўба; 6 – чуќуриченкун; 7 

–  нониус; 8 – лабаки њаракатноки поёнї; 9 –  лабаки бењаракати поёнї.
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Аз рўйи штанга чорчўбаи њаракатнок  (4) бо лабакњои 
болої (3) ва поёнї (8), ки дар њолати зарурї бо мурвати 
часпанда (5) мањкам карда мешавад, њаракат мекунад. Ба 
чорчўбаи њаракатнок чуќуриченкун мањкам карда шуда-
аст. Лабакњои болої барои чен кардани андозањои дохилї 
(мисол, ќутри сўрохї), лабакњои поёнї барои чен кардани 
андозањои беруна хизмат мекунанд. Бо чуќуриченкун 
чуќурии комањо ва сўрохињо андоза карда мешавад. 

Расми 33. Љадвали штанга ва нониус.

Агар милапаргор таќсимоти миллиметрї дошта бошад, 
дањяки миллиметр бо кадом тарз чен карда мешавад? Бо ин 
маќсад љадвали ёридињанда, ки нониус ном дорад, истифода 
мешавад (расми	 33). Дарозии нониус 19 мм буда, ба 10 
ќисми баробар таќсим карда шудааст, яъне ќимати њар як 
таќсимот ба 1,9 мм баробар аст. Дар ваќти якљоя будани ла-
бакњо хатњои сифри љадвали штанга ва нониус мувофиќат 

мекунанд	(расми	34). 

Расми 34. Мисолњои ченкунї бо милапаргор. 
Њолати хатти штанга ва нониус дар ваќти ченкунии андозањо:

 а – 0,5 мм; б – 6,9 мм; в – 34,3 мм.
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Хатти дањуми нониус ба хатти дувоздањуми штанга муво-
фиќат мекунад. Ба он диќќат дињед, ки хатти якуми нониус 
то хатти дуюми љадвали штанга ба 0,1 мм намерасад (2 – 
1,9=0,1). Њамин имконият медињад, ки ченкунињо бо сањењии 
то 0,1 мм иљро шавад. 

Дар ваќти ченкунї бо милапаргор ќиматњои бутуни мил-
лиметриро аз рўйи љадвали миллиметрии штанга то хатти 
сифри нониус њисоб мекунанд. Дањяки миллиметрро аз рўйи 
љадвали нониус аз сифр то хатти нониус ки бо ягон хатти 
миллиметрии штанга мувофиќат менамояд.

Дар хотир нигоњ доред, ки милапаргор (штангенсиркул)
асбоби сањењ мебошад ва он муносибати эњтиёткоронаро та-
лаб мекунад.

Дар корхонањо чунин милапаргор (штангенсиркул) яке 
аз асбобњои асосии коргарони гуногунихтисос аз ќабили на-
зоратчии дастгоњ, челонгарон ва харротон мебошад. Назо-
ратчињо бояд танзим ва идора кардани асбобњои ченкунан-
да, усули санљиши сифати сатњ, ќоидањои ќабули љузъиётро 
низ донанд.

! Ќоидањои муносибат бо милапаргор 

1. Пеш аз саршавии кор милапаргор бо матои тоза пок 
кунед. Асбобро бо сунбода ё корд тоза кардан мумкин аст.

2. Милапаргорро дар рўйи асбобњои гармкунанда гузо-
штан мумкин нест.

3. Дар ваќти ченкунї дастњо бояд тоза ва хушк бошанд.
4. Фаќат љузъиёти дурусти љойи харошнадоштаро чен 

кардан лозим аст.
5. Лабакњои милапаргор нўгњои тез доранд, барои ња-

мин дар ваќти ченкунї эњтиёт бошед.
6. Ба ќатшавии лабакњои милапаргор имконият надињед. 

Онро бо винт мањкам кунед.
7. Дар ваќти хондани нишондодњои љадвал милапаргор-

ро дар пеши чашм рост нигоњ доред.
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[] Кори амалї
Чен кардани андозањои љузъиёт бо милапаргор

1. Дар дафтари корї тарњи наварди зинадорро кашед.
2. Њар як андозаро 3 маротиба чен кунед ва натиљаашро 

дар љадвал нависед. 
3. Ќимати ёфтаро дар тарњ (эскиз) гузоред.

Раќами
ченкунї

D  D1  D  h  H  H1  H2

Расми 35. Тарњи наварди зинадор (ба вазифаи 1 – 3)

 Милапаргор (штангенсиркул), штанга, чорчўбаи 
њаракатнок, чуќуриченкун, нониус.

Назоратчии корњои дастгоњї ва челонгарї. 

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Милапаргор	аз	кадом	ќисмњои	асосї	иборат	аст?
2.	 Милапаргор	чандто	љадвали	ченкунанда	дорад?
3.	 Бо	 ёрии	 милапаргор	 чї	 хел	 ченкунињоро	 анљом	 додан	

мумкин	аст?
4.	 Ќоидањои	муносибат	бо	милапаргор	кадомњоанд?
5.	 Аз	рўйи	милапаргор	њисоби	ададњои	бутун,	дањяки	мм	

чї	хел	њисоб	карда	мешавад?
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6.	 Кадом	хусусиятњои	нониус	ба	ченкунї	бо	сањењии	то	
0,1	мм	имконият	медињад?

21. ТАЙЁР КАРДАНИ МАСНУОТ АЗ 
МАСОЛЕЊИ ХУШСИФАТ

Барои мубаддал гаштани ашёи хом ба маснуоти тайёр 
корњои бисёрро анљом додан лозим аст. Њамаи ин корњо 
дар якљоягї љараёни истењсолї номида мешавад. Љараёни 
истењсолї гирифтани ашёи хом, коркарди љузъиёт, 
таъмири асбобњо, тез кардани асбобњо, љо ба љо намудани 
маснуоти тайёр ва корњои дигарро фаро мегирад.  Як 
љараёни технологї як ќисми љараёни истењсолї мебошад, 
ки фаъолиятро аз рўйи табдил додани шакл ва андозањои 
ашёи хом барои гирифатани маснуоти тайёр фаро мегирад. 
Љараёни технологї аз амалиёти технологї иборат аст. 
Амалиёти технологї як ќисми љараёни технологї мебошад, 
ки коркард ё љамъ намудани маснуотро дар бар мегирад.

Љараёни тайёркунии маснуот аз маводди хушсифат ба 
тайёркунии маснуот аз сим ва вараќаи филизї монандї 
дорад. Он амалиёти зерини челонгариро дар бар мегирад: 
нишонагузорї бо истифодаи милапаргор (штангенсиркул) ва 
асбобњои нишонагузор, буриш бо аррачаи челонгарї, буриш 
дар гиро ва дар рўйи плита, сўњонкунї, ќаткунї дар гиро ё 
дар ускунањо, васл намудани љузъиёт бо ёрии мехпарчин, 
љўшпайванд, кафшеркунї ва бо ёрии мурвату печ, пардози 
маснуот ва ѓайра.

Дар расми 36 баъзе маснуот нишон дода шудаанд, 
ки объекти кори шумо шуда метавонанд. Дастак ва 
мулоимкунак	(расми	36	а,б)	маснуоти якљузъиётї буда, нут- 
рометр ва сиќќонак маснуоти бисёрљузъа њисобида меша-
ванд.

Маснуоти нутрометр аз 5 љузъиёт иборат аст. Тир ва 
шайбаро хонандагони синфи 7-ум месозанд. 
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Сохтани асбоб барои чен кардани сатњи дохили «Нутрометр»
Љадвали 5 

№
б/т

Пайдарњамии 
амалиёт

Эскизи амалиёт Таљ-
њи–
зот

Ус-
ку–
на-
њо

Асбобњо

бу-
ран–

да

чен-
ку–
нан-
да

1 Масолењро 
интихоб 
намуда,

(2x22x165мм)
рост намоед.

Мизи 
челон-
гарї 

Бол-
ѓа

Љад-
вал

2 Мувофиќи 
наќша

нишона 
кунед.

Мизи 
челон-
гарї

Кун-
љак,

хатка-
шак,
сир-
кул

Љад-
вал

3 Бо марказ 
тамѓа карда
карда бо Ø 
6мм сурох 

кунед

Даст-
гоњи

парма-
кунї

Ши-
кан-
љаи
дас-
тї

Бол-
ѓа, 
фў-
лод,

ќалам

4 Аз рўи сатњ 
сўхон кунед.

Мизи 
челон-
гарї

Ши-
кан-
ља

Сў-
њон

5 Сатњи 
маснуотро 

пардоз кунед.

Мизи 
челон-
гарї

Ус-
ку-
на

Сун-
бо-
да

6 Љузъиёт 
сохтаро љамъ 

намуда, бо 
сўрохї тирро 
дохил ва шай-
бањоро аз ду 
тараф гузош- 

та, охири 
онро мехпар-

чин кунед.

Мизи 
челон-
гарї

Ши-
кан-
ља

Бол-
ѓа, 

уску-
нањо

барои
мех-
пар-
чин
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Аз рўи кон-
тур сатњро сў-                     
њон унед. Пас                                                                                                                                             

аз пардоз-
кунї андо-

зањо ва сифа-
ти маснуотро 

санљед.

Мизи 
челон-
гарї

Ши-
кан-
ља

Сў-
њон,
сун-
бо-
да

Љад-
вал,

штан-
ген-
сир-
кул

Расми 36. Маснуот аз масолењи хушсифат:
а – дастак барои даричаи љевонча; б – мулоимкунак;

в – нутрометр: 1 – поя; 2 – шайба; 3 – тир; г – сихак барои љадвал.

Дар корхонањо ин амалиётро челонгар иљро мекунад. 
Азбаски корњои челонгарї хеле гуногунанд, ихтисоси 
челонгарро људо мекунанд. Пањншудатарини онњо: 
челонгари корњои механикї, челонгар-таъмирчї, челонгари 
асбобњо ва ѓайра. Челонгари корњои механикї љузъиёти 
алоњида ва ќисмњои дастгоњњо, муњаррикњои автомобил ва 
тракторњоро васл мекунад, дар овезањои махсус мошин ва 
таљњизоти васлнамударо месанљанд.

Челонгар-таъмиргарон таъмир ва танзими таљњизоти 
гуногунро анљом медињанд. Дар љараёни таъмир љузъиёти 
сода ва ускунањои заруриро месозанд, љузъиёти куњнаро ба 
нав иваз мекунанд ва таљњизоти таъмиршударо месанљанд.
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Сохтани ускуна барои сохтани мехпарчин
Љадвали 6

№
б/т

Пайдар-
њамии

амалиёт

Эскизи коркард Таљ-
њи-
зот

Уску-
нањо

Асбобњо

буран-
да

ченку-
нанда

1 Масо-
лењро 

инти-хоб
намуда, ба 

андозаи
(40x40x
180мм) 

људо кунед.

Мизи
челон-
гарї

Арра-
чаи

оњан-
бур

Љад-
вал

2 Масну-
отро 

барќадї
нишона 
гузоред.

Мизи
челон-
гарї

Ши-
кан-
ља

Кун-
љак,

хатка-
шак,
сир-
кул

Љад-
вал

3 Масну-
отро 

мувофи-
ќи хатњо
нишона 
кунед

Мизи
челон-
гарї

Ши-
кан-
ља

Хат-
ка-
шак

Љад-
вал

4 Ќирра-
њоро бо 

арра
бурида 
сўњон 
кунед.

Мизи
челон-
гарї

Ши-
кан-
ља

Сў-
њон

Љад-
вал

5 Љои сўро-
њиро 

муайян
намуда, 

ба маркази
он тамѓа 
гузоред.

Мизи
челон-
гарї

Фў-
лод
ќа-
лам

Љад-
вал
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6 Дар ду 
љузъиёт 

якбора ду 
сўрохии

бо Ø  4мм 
парма
кунед.

Даст-
гоњи

парма
кунї

Ши-
кан-
ља

Ши-
кан-
ља

пар-
ма

7 Ба сўро-
хињо

штиф-
њоро 

гузоред
( Ø  4x8).

Мизи
челон-
гарї

Ши-
кан-
ља

Бол-
ѓа

1 2 3 4 5 6 7

8  Марка-
зи сўро-
хињоро 
муайян 
намуда, 
тамѓа 

гузоред.

Мизи
челон-
гарї

Ши-
кан-
ља

Фў-
лод
ќа-
лам

Љад-
вал

9 Дар чуќу-
рињои
5,7,10,

12мм бо
Ø 3мм 
сўроњ 
кунед.

Даст-
гоњи

парма
кунї

Ши-
кан-
ља

Пар-
ма

Штан-
ген-
сир-
кул

10 Сўро-
хињо

зенкиро-
нида

шаванд.

Даст-
гоњи

парма
кунї

Ши-
кан-
ља

Гирд
сў-
њон

Штан-
ген-
сир-
кул
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11 Пас аз 
пардоз-
кунии
сатњ 

андозањо 
ва

сифати 
маснуотро

санљед.

Сун-
бода

Љад-
вал, 

штан-
ген-
сир-
кул

Челонгарони асбобњо асбоб ва ускунаро тайёр ва таъмир 
мекунанд. Аз онњо дурустї ва сифати баланди иљрои кор, 
хонда тавонистани наќшањо, сарфањм рафтан ба таљњизоти 
мушкили ченкунанда-назораткунанда талаб карда мешавад.

Дар солњои охир характери корњои челонгарї таѓйир 
ёфт. Корњои дастии вазнин њоло дар бисёр амалиёти че-
лонгарї механиконида  шудаанд. Барои њамин њам кори 
челонгар дар истењсолоти њозиразамон гуногун ва бештар 
эљодкорона ба анљом мерасад.

[] Кори амалї
Коркарди харитаи технологї барои тайёркунии маснуот 

аз масолењи хушсифат

1. Харитаи технологиро барои тайёр кардани дастак 
(расми	36	а), ќолиб ва дигар маснуот, ки аз тарафи 
омўзгор пешнињод мешавад, аз назар бигузаронед.

2. Харитаи тартибдодаро бо харитањои технологии 
њамсинфони худ, ки барои њамин љузъиёт тартиб 
дода шудаанд, муќоиса кунед.

 Љараёни истењсолї, љараёни технологї, амалиёти 
технологї, маснуоти бисёрљузъдошта...

? Саволњо барои санљиш:

1.	 Љараёни	истењсолї	чист?
2.	 Љараёни	технологї	чист?
3.	 Чї	гуна	амалиётро	технологї	меноманд?
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4.	 Дар	 харитањои	 технологї	 пайдарњамии	 амалиёт	
таѓйир	дода	мешавад	ё	не?	

5.	 Фарќи	 коркарди	 дастии	 масолењи	 хушсифат	 аз	 кор-
карди	вараќаи	филизї	ва	сим	дар	чист?	

6.	 Онњо	чї	монандї	доранд?

22. БУРИДАНИ ФИЛИЗ БО АРРАИ ДАСТИИ 

ЧЕЛОНГАРЇ

Масолењи хушсифатро бо арраи дастии челонгарї ме-
буранд (расми	37). Љузъиёти асосии арраи дастї чорчўба, 
тасмаи дастарра  ва думак бо даста мебошанд.

Арраи дастии челонгарї аз тасмаи борик, ки аз пўлод 
сохта шудааст ва дар аввалу охираш ду сўрохї дорад, иборат 
мебошад. Тасмаи дастарра ба чорчўба бо пайвандакњо 
пайваст шуда, бо печ кашида мешавад. Кашиши тасмаи 
дастарра бояд на он ќадар сахт шавад, чунки њангоми 
арракунї шикастани он аз эњтимол дур нест.

Масолењ дар гиро мустањкам карда мешавад ва бо сўњо-
ни секунља љойи буридашавандаро нишона мекунанд, то ки 
тасма аз рўйи маснуот наѓељад. Буриш дар масофаи 10 – 15 
мм аз канори лабакњо љойгир мешавад.

Њангоми кор њолати дурусти кориро бояд ишѓол ва 
дастаррањоро бо ду даст бояд дошт	(расми	38). Дар ваќти 
пеш њаракат кардани дастарра дандонањо филизро мебуранд, 
дар ваќти њаракати баръакс (пасгаштан) намебуранд. 

Дастарраро дар масолењ тавре љой иваз кунонидан ло-
зим аст, ки дар љойи буриш њамаи дарозии тасмаи дастарра 
иштирок кунад. Дар ин њолат хурдшавии тасма дар њамаи 
дарозии он якхела мешавад ва он ба муддати тўлонитар кор 
мекунад, лекин ѓафсии тасма аз масофаи байни се дандонаи 
тасма метавонад кам шавад. Дар акси њол дандонањои арра  
мешикананд. 
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Расми 37. Дастарра:1 –  печ; 2 – чорчўба; 3 –  сараки њаракатнок;
4 –  тасмаоњанги дастарра; 5 –  сараки бењаракат; 6 –  думак бо дастак;

7 –  пайвандакњо; 8 –  љойњои буридашуда.

Расми 38. Кор бо дастарра: а –  њолати корї; б –  њолати дастон.

 Расми 39. Буридан бо арраи дастї:

а –  бе гардиши тасмаоњан; б –  бо гардиши тасмаоњан 
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Расми 40. Арраи механикї: 1 –  асос; 2 –  миз; 3 –  хартум;
4 –  тасмаоњан арра; 5 – муњаррики барќї;

6 –  гироњои мошинї

Агар ѓафсии масолењ аз ин масофа кам бошад, онро дар 
гиро байни ду сабиќаи чўбї мањкам мекунанд ва сипас ме-
буранд. Агар маснуот дарозии зиёд дошта бошад ва чорчў-
ба ба ќиррањои он такя кунад, он гоњ тасмаи дастарраро ба 
нисбати чорчўба мегардонанд ва корро идома медињанд.

Дар корхонањо масолењи хушсифатро бо ёрии аррањои 
механикї (расми	40) мебуранд.

! Корњои бехатарї

1. Масолењро ба гиро наѓз мањкам кунед.
2. Бе љањиш, равон кор кунед.
3. Дастаи арраи дастї бояд дуруст бошад ва ба думак 

зич нишаста бошад.
4. Дар охири буриш ба дастарра фишорро кам карда, 

ќисми буридашавандаро бо даст доштан лозим аст.
5. Парахањоро бо даст дур кардан мумкин нест, аз 

чўткаи махсус истифода бурдан лозим аст.
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[] Кори амалї

Буриши филиз бо дастарраи челонгарї

1. Маснуоти ќолиб барои назорати кунљњо (расми	30),                                                                                                              
асбобу анљом барои тайёр кардани мехпарчин           
(расми	31), нутрометр	(расми	36	в) ва дигар љузъиётро 
нишона гузоред.

2. Масолењро бибуред.
3. Андозањои маснуотро аз рўйи наќша бисанљед.

  Дастарраи челонгарї, чорчўба, тасмаи дастарраи 
дастї, думак.  Арраи механикї.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Буриш	бо	арраи	челонгарї	аз	буриш	бо	арраи	дуредгарї	

чї	фарќ	дорад?
2.	 Онњо	чї	хел	монандї	доранд?
3.	 Кадом	ќоидањои	бехатариро	дар	 ваќти	кор	бо	арраи	

челонгарї	бояд	риоя	кард?
4.	 Арраи	челонгарї	аз	кадом	ќисмњои	асосї	иборат	аст?
5.	 Бо	кадом	маќсад	дар	масолењ	дар	љойи	буриш	бо	сўњон	

рах	њосил	мекунанд?
6.	 Барои	чї	дар	охири	буриш	фишорро	ба	арра	кам	кардан	

зарур	аст?
7.	 Масолењи	дарозро	чї	тавр	мебуранд?

23. БУРИДАНИ ФИЛИЗ БО 
ИСКАНАИ ЧЕЛОНГАРЇ

Буридани филизро барои ба ќисмњо људо намудани ма-
солењ, бурида партофтани филизи зиёдатї, бурида партоф-
тани комањо дар љузъиёт, љўякњо ва ѓайра истифода меба-
ранд. Буридан бо ёрии исканаи челонгарї (крейсмейсел) ва 
болѓа иљро карда мешавад.

Исканаи челонгарї милаи пўлодист, ки теѓи бурандаи 
шакли фона дорад (расми	41). 
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Исканаи челонгарї борик аст, ки барои буридани ко-
мањо, љўякњо ва ѓайра пешбинї шудааст	(расми	42	б).

Дар ваќти буридан рост истода, танаро ба тарафи гиро 
каме нигаронидан лозим аст. Китфи рост бояд ба муќобили 
зарбазанандаи искана љойгир шавад. Исканаи челонгари-
ро тавре доштан лозим аст, ки ќисми зарбазанандаи он аз 
панљаи дасти чап ба фосилаи  15 – 30 мм барояд.

Вобаста ба ѓафсї ва сахтии масолењи коркардашаванда 
ќувваи зарба бо болѓа низ гуногун мешавад. Зарбаи панљагї 
барои бартараф кардани ноњамворињои хурд ва гирифтани 
парахањои тунук истифода бурда мешавад.

Дар ваќти зарбаи панљагї болѓа аз њисоби њаракати 
панља њаракат мекунад (расми	42	а).

Дар ваќти зарбаи оринљї даст дар оринљ ќат мешавад ва 
зарба иљро мешавад (расми	42	б). Бо зарбаи оринљї филизи 
зиёдатиро мебуранд ва масолењро ба ќисмњо људо мекунанд. 
Зарбаи китфиро барои буридани парахањои ѓафс, буридани 
симњо ва тасмањои ѓафсиашон зиёд истифода мебаранд 
(расми	42	в).

Расми 41. Асбоб барои буридан: исканаи челонгарї; 1 – Зарбазананда 
(болѓа); 2 –  ќисми зарбаќабулкунанда; 3 – ќисми мобайнї; 4 –  ќисми корї;

5 –  теѓаи буранда.
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Расми 42. Усули буридани филиз дар гиро: а –  зарбаи панљагї; 
б –  зарбаи оринљї; в –  зарбаи китфї; г – њолати искана дар ваќти буриш:

1 – гиро; 2 –  лабакњо; 3 – масолењ; 4 – искана:

Масолењро дар гиро ё дар рўйи плита мебуранд. Дар 
ваќти буридан дар гиро масолењро тавре љой мекунанд, ки 
хатти нишона аз сатњи лабакњо 1,5 - 2  мм поёнтар бошад. 
Дар ин њолат баъди коркард љойи зиёдатї барои сўњон 
кардани теѓањо боќї мемонад. Теѓаи бурандаи исканаро дар 
сатњи лабакњо дар тањти кунљи нисбат ба њамворињои буриш 
мегузоранд	(расми	42	г).	

Дар ваќти буриш дар рўйи плита исканаро ба хатти ни-
шона амудї гузошта, сипас зарба мезананд (расми	 42	 в). 
Баъди задани зарбаи якум исканаро тавре мегузоранд, ки 
нимаи теѓаи бурандаи он дар чуќурчаи њосилшуда ва нимаи 
дигараш дар хатти нишона бошад ва зарбаи дуюмро меза-
нанд. Дар чунин љойивазкунии искана аз рўйи хатти нишо-
на гузоштани он њолати дуруст њисобида мешавад ва бури-
ши хуб таъмин карда мешавад. 
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Агар ѓафсии масолењ аз 2 мм зиёд набошад, филизро аз як 
тараф мебуранд, аз тарафи дигар вараќаро аз пўлоди мулоим 
мегузоранд, то ки баъди буридан теѓи искана ба он нарасад. 
Агар ѓафсии масолењ аз 2 мм зиёд бошад, хатти нишонаро аз 
ду тараф мегузоранд. Аввал вараќаро аз як тараф, таќрибан 
то нима ва аз тарафи дигар то охир мебуранд.

Дар ваќти буридани масолењи шаклаш душвор аз 
вараќаи филизї дар масофаи 1-2 мм аз хатти нишона бо 
зарбањои сабуки панљагї бо искана (рахе) љўяк мебуранд, то 
он даме, ки дар тарафи муќобил хатти буридашаванда њосил 
шавад. Баъди ин вараќаи филизиро мегардонанд ва то охир 
мебуранд.

Дар корхонањо амалиёти буриданро челонгарон бо ёрии 
болѓањои фишордињанда (пневматикї) ва барќї иљро ме-
кунанд. Вараќаи филизиро ќолабрезон дар прессњо ва ќо-
лабњои махсус дар прессњо ва штампњои махсус мебуранд. 
Барои коркарди масолењ аз пўлодњои фавќулматин (нињоят 
сахт) буриши плазмавї ва лазериро истифода мебаранд.

! Корњои бехатарї
1. Буриш танњо бо айнакњои муњофизаткунанда ва 

пардаи муњофизаткунанда иљро карда мешавад.
2. Масолењро дар гиро дуруст мањкам кунед.
3. Асбобро дуруст кор фармоед.
4. Дар аќиби рафиќи ба кор машѓулбуда истодан 

ќатъиян манъ аст.
5. Дар охири кор ќувваи зарбаро кам кунед.

[] Кори амалї
Буридани маснуот дар гиро ва дар плита

1. Масолењро барои ќолаб (расми	 34),  дастак (рас-																																																																																																																																								
ми	37	а), нутрометр (расми	35	в) ва ѓайра љузъиёт ин-
тихоб кунед ва нишона гузоред.

2. Дар гиро масолењи ќолиб, дастак, нутрометр ва ѓай-
раро аз рўйи хатти беруна бибуред.
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3. Дар рўйи плита сўрохињои росткунљаи дастакро би-
буред.

  Буридани филиз, исканаи челонгарї, крейсмейсел, 
зарбаи панљагї, зарбаи оринљї, зарбаи китфї, буриш дар 
гиро ва дар рўйи плита.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Кадом	 ќоидањои	 бехатарии	 корро	 дар	 ваќти	 буриши	

филиз	бояд	риоя	кард?
2.	 Барои	буриши	филиз	ба	кадом	асбобњо	зарурат	аст?
3.	 Исканаи	челонгарї	аз	крейсмейсел	чї	фарќ	дорад?
4.	 Дар	 кадом	 њолатњо	 зарбаи	 панљагиро	 истифода	

мебаранд?
5.	 Зарбаи	китфиро	дар	кадом	њолатњо	истифода	меба-

ранд?
6.	 Барои	чї	дар	ваќти	буридан	дар	гиро	хатти	нишона	

бояд	аз	сатњи	лабак	ба	1,5-2мм	поён	бошад?
7.	 Монандї	 ва	 фарќи	 байни	 исканаи	 челонгарї	 ва	

дастарраи	челонгарї	дар	чист?
8.	 Ќоидањои	 дар	 рўйи	 плита	 буридани	 филизро	 гуфта	

дињед.

 24. СЎЊОН КАРДАНИ МАСНУОТ АЗ МАСОЛЕЊИ 
ХУШСИФАТ

Љараёни аз сатњи масолењ ба воситаи афзори сўњони бу-
ранда тарошидани ќабати филиз сўњонкунї номида меша-
вад. Бо ёрии сўњон челонгар ба љузъиёт шаклу андозањои 
матлуб медињад, онњоро ба якдигар љафс мекунад, ќирањои 
онро ба тартиб меорад. Сўњон милаи пўлодини обутобдода-
шудаест, ки дарозї ва тарњи муайян дошта, дар сатњаш дан-
донањои борику тези фонашакл бурида шудаанд. Сўњонњоро 
аз пўлод месозанд ва баъди дандонабурї аз коркарди ња-
роратї мегузаронанд. Онњо аз њамдигар бо шакли буриши 
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арзї, намуд, адади дандонањо (дар дарозии 10 мм) ва даро-
зии ќисми корї фарќ мекунанд.

Аз рўйи шакли буриш сўњонњо гуногун мешаванд: њам-
вор, росткунља, квадратї, нимдавра, секунља, давра, корд-
монанд, ромбшакл ва кордшакл (расми	43).

Сўњонњо якроха, дуроха ва дуруштдандон мешаванд 
(расми	 44).	 Њар як рахи дандонаи сўњон шакли фонаро 
дорад (шакли фонаро дандонањои дастарра ва теѓи арраи 
дастї исканаи челонгарї низ доранд).

Саноат сўњонњои 0,1, 2, 3, 4, 5 истењсол мекунад. Сўњонњои 
раќами 0 ва 1 дурушти чўбсой барои истифодаи масолењи 
чубї буда, дандонањои калон доранд: 5 – 12 дандона дар 10 
мм.

Онњоро барои коркарди дурушт истифода мебаранд. 
Ѓафсии ќабати гирифташаванда дар як гашти ин сўњон               
0,2 – 0,5 мм мебошад. Сўњонњои раќами 2 ва 3 нарм буда, до-
рои рахњои миёнаанд ва 13 – 26 дандона дар дарозии 10 мм 
мебошад. Бо ин сўњон танњо дар њамон њолат кор мекунанд, 
ки агар ќабати асосї бо сўњони даѓал гирифта шуда бошад. 
Ѓафсии ќабати гирифташаванда дар як гашти ин сўњон 0,1 – 
0,3 мм мебошад.

Сўњонњои раќами 4 ва 5 бахмалї ном доранд ва 42 – 80 
дандона дар дарозии 10 мм доранд. Онњо барои суфтакунї 
ва барои ба охир расонидани кор истифода мешаванд. Ѓаф-
сии ќабати гирифташаванда бо ин сўњон 0,005 – 0,01мм ме-
бошад.
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Расми 43. Намудњои сўњон: а – њамвор; б-росткунља; в – квадратї;
г – нимдавра; д – секунља; е – давра; ж – кордмонанд; 

з-ромбшакл; и – кордшакл.

Расми 44. Шаклњои рахњои сўњон;
1 – якроха; 2 – дураха; 3 –  дурушти чўбсой (рашпил)

Дарозии сўњонњо аз 100 то 400 мм мешавад. Дар 
ваќти сўњонкунї дарозии сўњонро аз андозаи масолењи 
коркардшаванда таќрибан ба 150 мм зиёд мегиранд.

Дар ваќти сўњон кардани љузъиёти хурд ё тоза кардани 
маснуот дар љойњои душворфатњ сўњончаро истифода меба-
ранд, ки дарозии 80-100 мм ва ѓафсї ё ќутри 2 – 3 мм дорад, 



86

ки онњоро сўњонњои заргарї меноманд. Сўњончањо дар да-
розии 10 мм 20-112 дандона доранд (расми	45).

Њангоми сўњонкунї њамчун дар ваќти тозакунии масну-
от ќисми тофташудаи дастаи сўњон ба кафи дасти рост бояд 
такя кунад.

Дасти чапро бар болои нўги сўњон аз канор 20-30 мм љой 
гузоштан лозим аст.

Дар ваќти сўњон кардани њамворињои мувозї аввал як 
њамвориро пурра сўњон мекунанд ва њамчун базавї ё бунёдї 
ќабул мекунанд. Сипас њолати њамвори дигарро нишона ме-
гузоранд ва онро сўњон мекунанд.

Дар ваќти коркарди маснуот гоњ-гоњ самти њаракати 
сўњонро иваз кардан лозим мешавад. Масалан, баъди исти-
фодаи сўњонкунии арзї (расми	46	а), ки ба гирифтани ќа-
батњои калон имконият медињад, сўњонкунии барќадро ис-
тифода мебаранд, ки ростхаттии њамвории коркардашаван-
даро таъмин мекунад (расми	46	б).

Маснуотро бо рахњои каљ аз чап ба рост, сипас бо арзї 
ва дар охир бо хатњои каљ аз рост ба чап сўњон кардан мум-
кин аст. 

Расми 45. Сўњончањо (надфил).
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Расми 46. Усули сўњонкунии маснуот:
а – арзї; б –  барќадї; в –  салибмонанд; г –  доиравї.

Сўњонкунии доиравї барои гирифтани ќабатњои хурд дар 
ваќти коркарди охирини сатњ истифода бурда мешавад (расми	
46	 г). Дар ваќти сўњонкунї  њамчун дар ваќти тозакунии 
маснуот ќоидањои бехатариро риоя кардан њатмист.

[] Кори амалї
Сўњонкунии маснуот аз масолењи хушсифат

1. Масолењи буридашудаи ќолиб, дастак, нутромер ё 
дигар љузъиётро дар рўйи плита рост кунед ва дар 
гиро мањкам созед.

2. Сатњњои берунаи маснуотро сўњон кунед. 
3. Сўњони шакли заруридоштаро интихоб кунед ва 

сўрохињои росткунљаро дар дастак сўњон кунед.
4. Бо ёрии љадвал ва  гунё  сифати  сатњњои  гирифта-

шударо бисанљед.

 Сўњонкунї, рахњои яктогї ва дутогї, рахњои дурушт, 
сўњонњо (даѓал, суфтатар ва бахмалї), сўњонча, сўњонкунї 
(арзї, барќадї, салибмонанд ва бо хатњои давраї). 
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? Саволњо барои санљиш:
1.	 Ба	 кадом	 ќоидањои	 бехатарї	 дар	 ваќти	 сўњонкунї	

риоя	бояд	кард?
2.	 Вобаста	 ба	 шакли	 буриши	 арзї	 сўњонњо	 чї	 хел	

мешаванд?
3.	 Байни	сўњон	ва	аррачаи	челонгарї	чї	умумият	њаст?
4.	 Кадом	рахњои	сўњонкунии	сатњро	шумо	медонед?
5.	 Хусусияти	сўњонча	дар	чист?
6.	 Сўњони	бахмалиро	кадом	ваќт	истифода	мекунанд?

25. ПАРДОЗ ДОДАНИ МАСНУОТ 

Пардоздињї яке аз амалиёти охирин дар ваќти тайёр 
кардани маснуот мебошад.

Маснуоти филизиро бо ранг, лак, сир, ќабати тунуки 
филиз ва ѓайра рўйпўш мекунанд.

Рўйпўшкунии сатњњои маснуоти филизї бо пардаи ок-
сидкунї васеъ истифода бурда мешавад. Бо ин маќсад мас-
нуотро дар хумдонњои гарм ва дар мањлул хунук мекунанд.

Сатњи чунин љузъиёт ранги сиёњ ё ќабати тира дорад. 
Ин усули пардозро «саводкорї» (сиёњкунї) меноманд. Дар 
корхонањо пардози зиддизангзании маснуоти филизиро 
сафедгар (рўйпўш бо ќалъагї), пардозгарњо (рўйпўшкунии 
барќї бо хром, никел ва ѓайра) ва оњангарон (рўйпўш бо њама 
намуди филизи гудохташуда) иљро мекунанд. Коргарони ин 
ихтисосњо хосияти филизоту хўлањо ва сохти таљњизотро 
барои пардози маснуот бояд пура донанд.

[] Кори амалї
Пардози сатњи маснуот

1. Бо ёрии сўњони бахмалї ва санги махсуси сайќалдињї 
сатњи маснуотро, ки дар дарсњои пештара сохта будед, тоза 
кунед: ќолиб, дастак, нутромер ва ѓайра.

2. Ба сатњи маснуот рўйпўши мувофиќро гузоред: ранг, 
сир, лак, плёнкаи оксидї ва ѓайра.
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3. Сифати рўйпўш ва намуди зоњирии маснуотро 
бисанљед.

 Пардозкунї, рўйпўши ороишї ва зидди зангзанї, 
саводкорї, сафедгар, пардозгар, оњангар.

? Саволњо барои санљиш:

1.	 Пардози	маснуот	чист?
2.	 Кадом	 ќоидањои	 бехатариро	 дар	 ваќти	 пардозкунї	

бояд	риоя	кард?
3.	 Кадом	 хели	 рўйпўшњои	 маснуоти	 зидди	 зангзаниро	

медонед?
4.	 Фарќи	 пардози	 маснуоти	 чўбї	 аз	 пардози	 маснуоти	

филизї	дар	чист?
5.	 Бо	кадом	роњ	маснуоти	зеринро	пардоз	кардан	мумкин	

аст:	нутромер,	дастаки	дар,	ќолиб	барои	чен	кардани	
кунљи	тезкардашудаи	асбоб,	калиди	печ,	гиро?

6.	 Кадом	касбњо	ба	пардоздињии	филизї	марбутанд?

Тест:
1. Кадоме аз филизот филизи сиёњ мебошад?
а) чўян;
б) мис;
в) латун.

2. Кадоме аз филизот филизи ранга мебошад?
 а) чўян;
 б) алюминий;
 в) пўлод.

3. Кадоме аз филизот хўла њисобида мешавад?
 а) ќўрѓошим;
 б) биринљї;
 в) хром.

4. Масолењи хушсифатро бо чї мебуранд?
а) бо сўњон;
б) бо арраи дастї;



90

в) бо тасмаарраи дастї.

5. Маснуоти хушсифат аз кадом масолењ сохта мешавад?
а) вараќаи филизї;
б) сим;
в) масолењи хушсифат.

6. Мурват ва печро аз кадом намуди масолењ месозанд?
а) давра;
б) кунљак;
в) шашкунља.

7. Кадоме аз милапаргор (штангенсиркул)-њо сањењтар 
чен мекунад?

а) сањењиаш 0,1 мм;
б) сањењиаш 0,02 мм;
в) сањењиаш 0,05 мм.

8. Милапаргорњо аз њамдигар бо чї фарќ мекунанд?
а) њадди сањењї;
б) дарозї;
в) калону хурдї.

9. Љадвали ёридињанда чї ном дорад?
а) синус;
б) косинус;
в) нониус.

10. Бо чї масолењи хушсифат тез бурида мешавад?
а) исканаи челонгарї;
б) арраи дастї;
в) арраи механикї.

11. Механик А. Нартов чанд намуд дастгоњи харротї 
сохтааст?

а) 60;
б) 40;
в) 20.

12. Пањншудатарин филизоти ранга кадомњоянд?
а) латун, биринљї ва дюралюминий;
б) биринљї, филиз;
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в) латун, чўян, хўла.

13. Барои сохтани маснуот ѓайр аз вараќаи филизї ва 
сим боз аз чї истифода мебаранд?

а) аз масолењи хушсифат;
б) аз вараќаи бенуќсон;
в) аз филизи рост.

14. Барои чен кардани андозањои дохила ва берунаи 
љузъиёт, чуќурии сўрохињо ва умќњои љўякњо чї пешбинї 
шудааст?

а) милапаргор;
б) маснуоти хушсифат;
в) тасмаи ченкунанда.

15. Дар ваќти ченкунї бо милапаргорњо ва ќутрсанљ ќи-
матњои бутуни миллиметриро аз рўйи љадвали миллиметрии 
штанга то кадом хат њисоб мекунанд?

а) хатти сифрии нониус;
б) хатти сифр;
в) то охир.

16. Кї таъмир ва танзими таљњизоти гуногунро анљом 
медињад?

а) челонгар-таъмиргар;
б) механик;
в) иќтисодчї.

17. Кадом асбоб аз тасмаоњани борик, ки аз пўлод сохта 
шудааст, дар охирњояш ду сўрохї дорад?

а) арраи дастии челонгарї;
б) арраи механикї;
в) теша, табар.

18. Милаи пўлодие, ки теѓи бурандаи шакли фона дорад, 
чист?

а) исканаи челонгарї;
б) арраи дастї;
в) исканаи дуредгарї.
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19. Исканаи челонгарии борик, ки барои буридани ко-
мањо, љўякњо ва ѓайра пешбинї шудааст, чист?

а) крейсмейсел;
б) милапаргор (штангенсиркул);
в) милаи пўлодї.

20. Љараёни аз сатњи масолењ ба воситаи афзори буранда 
(сўњон) тарошидани ќабати филиз чї номида мешавад?

а) сўњонкунї;
б) бурандагї;
в) дуредгарї.
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МАДАНИЯТИ КОРЊОИ ТАЪМИРИЮ
СОХТМОНЇ

26. НАСБИ АШЁ ДАР ДЕВОР

Ба девори биноњо шиша, рафњо, расмњо, пардаовезањо 
ва ашёи гуногунро насб мекунанд. Тарзи насб ба вазни ашё 
ва масолењи девор вобастагї дорад. Ба девори чўбї мех ё 
мехи печдор (шуруп) тофтан душвориеро пеш намеорад, 
пешакї бо дирафш љойи онро нишона карда, амалиётро 
иљро мекунанд.

Деворњои хиштї ва бетониро аввал сўрох мекунанд. 
Сўрохиро бо сунба (олоти сўрохкунї) ё шлямбур (искана 
барои сўрох кардани девор) анљом медињанд.

Олотро нисбат ба девор амудї гузошта, ба вай аввал 
бо зарбаи суст, баъд сахт мезананд. Баъди њар як зарба 
сунбаро дар тањти кунљи на он ќадар калон зери тираш давр 
мезанонанд.

Расми 47. Молидани хамира ба љўякњо.

Деворро бо пармаи морпеч, ки нўгњояш бо хўлаи сахт 
пўшонида шудааст, сўрох мекунанд.

Ба сўрохии њосилшуда мехи чўбї мезананд, ки он аз 
(ќутри) сўрохї бояд 1-2 мм ѓафстар бошад, вале дарозии 
мехи чўбї ба чуќурии сўрохї бояд баробар бошад.
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Ба дањонабанд мехи печдори дароз ва ќутраш муво-
фиќро метобанд. Мехи печдор бояд аз девор 2-3 мм баромада 
бошад.

а

б

Расми 48. Асбоб барои сўњонкунии деворњои хиштї ва бетонї:
а –  сунба, б – шлямбур.

! Ќоидањои бехатарї

1. Дар ваќти бо сунба ва искана сўрох кардани девор 
дастпўшак бипўшед.

2. Аз асбобњо дуруст истифода баред.
3. Агар сўрохии лозима аз фарш баланди љой гирифта 

бошад, аз курсї, чорпоя ва нардбони мустањкам 
истифода баред.

Расми 49. Намуди мехгири пластикї(а), љобаљокунии он дар сўрохї(б) ва 
тофтани мехи печдори мустањкамкунанда(в).
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[] Кори амалї
Сўрохкунї дар девор, љобаљокунии љузъиёти 

мустањкамкунанда

1. Супоришњои мањкамкунии ашёи девориро биёмўзед.
2. Аз расми 47 истифода бурда, њамин корро иљро ку-

нед.

 Сунба, исканаи деворсўрохкун, дањонабанд.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Њангоми	 корњои	 мустањкамкунї	 кадом	 ќоидањои	

бехатариро	риоя	мекунед?
2.	 «Исканаи	сўрохкун»	гуфта,	чиро	дар	назар	доранд?
3.	 Барои	 чї	 дар	 ваќти	 бо	 исканаи	 деворсўрохкун	 сўрох	

кардан,	 баъди	 њар	 як	 зарба	 дар	 гирди	 тираш	 давр	
занонидан	лозим	аст?

4.	 Мехгири	 пластмассиро	 ба	 девор	 чї	 тарз	 љойгир	
мекунанд?

5.	 Барои	чї	ќутри	мехи	чўбї	аз	сўрохии	дар	деворбуда	1	–	
2	мм	бояд	калонтар	бошад?

27. ЧАСПАКШИНОНИИ ДАР, ТИРЕЗА ВА

 ДАРИЧАИ ТИРЕЗА

Барои шинонидани њавобаро дарича, тиреза ва дар аз 
часпакњои оњанї истифода мебаранд. 

Пеш аз шинонидани часпак сифати онро месанљанд. 
Часпак набояд каљ бошад. Кунљњои њар ду љузъиёти часпак 
њангоми якљоя кардан бояд бо њам мувофиќ бошанд. 

Часпакњои њавобаро ва тиреза бо андозањои 50 х18, 60-
20, 70 х35 мм тайёр карда мешаванд. Масофаи байни кано-
ри часпак то њудуди пањлуии чортароши комабандї бояд на 
камтар аз 6 мм, дар часпакњои дар 11 мм бошанд.

Шинонидани часпакро аз марза кашидани табаќањо 
сар мекунанд, аз ин рў, часпакро аз њудуди болої ё поёнии 
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табаќа дар масофаи баробар ба ќади часпак мегузоранд. 
Дар ин њолат онро аз ќадбури забона на камтар аз 10 мм 
мефароранд. Часпак дар љойи чашмакдор, кафида ва ё дигар 
нуќсонњои тахта часпонда намешавад.

Љойгиршавии часпакро муайян карда, тарњи онро бо ди-
рафш нишона мегузоранд. Часпакњоро дар њудуди чортарош 
аз рўйи ќоидањои пайвастагињои љузъиёт бо мехи печдор 
мањкам мекунанд. Баъди ин барои љобаљокунии табаќаи 
њавобаро ба љойи даркорї шурўъ мекунанд.

Табаќањоро ба чорчўба мегузоранд ва љойи мањкам-
шавии часпакро нишона мегузоранд. Баробар ба ѓафсии 
як ќисми часпак тахтаро тарошида, љойи мехи печдорро 
аломат мегузоранд. Часпакро бо мехи печдор каме мањкам 
карда, љобаљошавии табаќаро месанљанд. Баъди санљидан 
ќисми боќимондаи мехи печдорро то ба охир метобанд. 

Часпакњои њавобаро ва тирезањоро њам ба табаќаи рост 
ва њам ба табаќаи чап як хел мањкам мекунанд. Часпакњои 
дар роста ва чаппа мешаванд. Агар часпаки дар тамѓа надош-                                                                                                                           
та бошад, роста ва чаппа будани онро ба дасти рост ва чап 
гузошта муайян мекунанд. Инро дар ваќти мањкам кардан 
ба назар гирифтан лозим аст.

Часпакњо рўякї ва комакї (берунї ва дарунї) мешаванд. 
Ба часпаки тарафи рост њарфи «п» ва ба часпаки тарафи чап 
њарфи «л» тамѓа зада шудааст.

2
1

1

2
2

1

а

б в

Расми 50. Сохти ошиќ-маъшуќи бодхон (форточка) (а), рўякї (б) ва 
комакии (в) тиреза: 1-карта; 2-чапрост.
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Расми 51. Наќшаи љобаљокунии 
ошиќ-маъшуќи бодхон (а) ва 

тиреза (б): 1-канори барќадї; 
2-ќирраи пањлуии чортарош.

Расми 52. Мањкам кардани ошиќ-
маъшуќи чаппа (а) ва роста (б) 

њангоми шинонидани дар.

Барои дарњое, ки ба сўйи рост боз мешаванд, часпакњои 
ростаро истифода мебаранд. Дар часпакњои роста њангоми 
аз тарафи њошияи сўрохї нигоњ кардан маълум мешавад, 
ки мењвари «чапрост» аз тарафи рост љойгир шудааст. Ба 
дарњое, ки ба чап кушода мешаванд, аз часпакњои чаппа 
истифода мебаранд, ки дар ваќти аз тарафи њошияи сўрохї 
нигоњ кардан мењвари «чапрост» аз тарафи чап љойгир 
шудааст.

[] Кори амалї
Омўхтани сохти часпакњои њавобаро, дар ва тиреза

1. Часпакњои њавобаро, дару тирезањои андозаашон 
њархеларо бубинед. Сифати онњоро бисанљед.

2. Фарќи байни часпакњои чаппа ва роста, комакї ва 
рўякиро муайян созед.

3. Дар маводди нодаркор бо мехи печдор мањкам 
кардани часпакро машќ кунед.

4. Часпаки устохонаи мактаб ва хонаатон чї гуна (роста 
ё чаппа, комакї, ё рўякї) мебошанд?  Инро биомўзед.
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 Часпаки њавобаро, тиреза, дар, комакї ва рўякї, марза 
кашидан.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Часпак	аз	кадом	ќисмњои	асосї	иборат	аст?
2.	 Часпакњои	тиреза	аз	часпакњои	дар	чї	фарќ	доранд?
3.	 Марза	кашидан	чиро	мегўянд?
4.	 Марза	 кашидани	 часпак	 дар	 чашмак,	 љойњои	 кафида	

ва	 дигар	 љойњои	 нуќсондори	тахта	 барои	 чї	 мумкин	
нест?

5.	 Часпаки	 њавобаро,	 тиреза	 ва	 дарро	 чї	 тавр	 дуруст	
интихоб	кардан	лозим	аст?

6.	 Часпаки	роста	ва	чаппаро	чї	тавр	фарќ	мекунанд?

28. ЉОБАЉОКУНИИ ЌУФЛЊОИ КОМАКЇ 
ВА РЎЯКЇ

Дар дарњои хонањои истиќоматї ва биноњои љамъиятї 
ќуфлњои комакї (дарунї) ва рўякї (берунї) истифода 
мешаванд.

Барои љобаљокунии ќуфлњои рўякї љойгиршавии 
баданаи онро дар сатњи дар (дар баландии 1,1...1,2 м аз 
фарш) муайян мекунанд ва бо ќалам дар пањлуи дар тањти 
пластинаи мустањкамкунанда нишона мегузоранд. Сўрохиро 
дар чунин чуќурї тайёр мекунанд, ки бояд пластинаи 
мустањкамкунанда бо пањлуи дар баробар бошад. Дар 
дар сўрохии дутарафа барои механизми силиндрї парма 
мекунанд. Сўрохї бояд 1 – 2 мм васеъ аз андозаи механизми 
силиндрї бошад. Ба сўрохї механизмро мегузоранд, баданаи 
ќуфлро ба дар пахш мекунанд ва бо ду мехи печдори кўтоњи 
(ба пањлуи дар) бо ду мехи печдори дароз ба табаќаи дар 
мустањкам мекунанд.

Аз тарафи берунии дар рўйкашро љо ба љо ва бо ду мехи 
печдори кўтоњ мањкам мекунанд.



99

Баъд аз ин њолати сарпўши мањкамкунандаро дар чорчў-                                                                                                                                  
баи дар нишона мегузоранд ва барои пластинаи мустањ-    
камкунанда сўрохї тайёр мекунанд.
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Расми 53. Ќуфли рўякї (а) ва 
наќшаи љобаљокунии он (б): 

1-бадана; 2-механизми силиндрикї; 
3-рўйкаш; 4-забонак; 5-планка; 
6-пластинањои мањкамкунанда; 

7-њалќа; 8-кесакї; 9-дар.

Расми 54. Сохт (а) ва мањкам-
кунии ќуфли комакї (б): 1-планка; 

2-пластинаи мањкамкунанда; 
3-бадана; 4-брусок; 5-сўрохї 

барои баданаи ќуфл бо пластина; 
6-сўрохї барои планка.

Пластинаро ба чорчўбаи дар бо ду мехи печдори кўтоњ, 
баданаи сарпўши мањкамкунандаро бо ду мехи печдори 
дароз мањкам мекунанд.

Барои љобаљокунии ќуфли комакї дар пањлуи дар сўрохї 
тарошидан лозим аст. Сўрохї назар ба тана бояд 2 – 3 мм 
калон бошад. Баданаро ба сўрохї љобаљо карда, тарњи плас- 
тинаи мањкамкунандаро бо ќаламхат мекашанд.

Баъд барои пластина сурохии зарурї метарошанд. Ба-
рои механизми силиндрї сўрохї карда, ќуфлро ба сўрохї 
мегузоранд ва пластинаи мустањкамкунандаро бо мехи печ-
дор мањкам мекунанд.

Баъд аз ин ба чорчўба дар њолати сарпўши мањкамку-
нанда нишона мегузоранд ва барои он сўрохї метарошанд, 
сипас барои њалќа (засов) сўрох мекунанд. 
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[] Кори амалї
Омўхтани сохти ќуфлњои комакї ва рўякї

1. Ќуфлњои дар устохонаи мактаб бударо аз назар 
гузаронед. Ќуфлњои комакї ва рўякиро муайян 
кунед. Сохти онњоро биомўзед.

2. Наќшаи љобаљокунии ќуфлњои комакї ва рўякиро 
дар дафтари корї бинависед.

3. Ќуфлњои рўякиро љобаљо кунед.

 Ќуфлњои рўякї ва комакї

? Саволњо барои санљиш:

1.	 Ќуфлњои	комакї	аз	рўякї	чї	фарќ	доранд?
2.	 Љобаљокунии	ќуфли	рўякиро	аз	чї	сар	мекунанд?
3.	 Барои	чї	дар	ваќти	љобаљокунии	ќуфлњо	фосилаи	байни	

пластинаи	мањкамкунанда	ва	сарпўши	мањкамкунанда	
бояд	хурд	шавад?

4.	 Ќуфли	рўякиро	дар	кадом	баландї	мањкам	мекунанд?

29. РОЊЊОИ ЗИЧ КАРДАНИ ФОСИЛАИ 
ЧОРЧЎБАИ ТИРЕЗАЊО

Барои нигоњ доштани гармї дар даврањои хунуки сол 
фосилаи чорчўбањои тирезањо бояд зич карда шавад.

Барои гарм кардани хона шишањои шикаста ва кафидаи 
тирезањоро иваз мекунанд. Дар табаќањои тиреза барои 
мањкам кардани шишањо љўякњои на он ќадар амиќ мављуд 
аст (расми	55).

Шиша дар чорчўбаи тиреза бо хамираи якќабата ё 
дуќабата гузошта шуда, бо чўбчањо мањкам карда мешавад 
(расми	55). Њангоми гузоштани шиша дар хамираи якќабата 
шишаро ба љўякњо мегузоранд ва бо мех чунон мањкам 
мекунанд, ки сараки мех баъди молидани хамира аён 
набошад. Мехро бо зарбаи сабук ба рўйи шиша лаѓжонда 
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бо искана мезананд. Мехро ба сатњи шиша гузошта тавре 
мекўбанд, ки сараки мех ба шиша осеб нарасонад.

Хамираи тирезањо дар шакли тайёр ба фурўш бароварда 
мешавад, вале худамон њам тайёр карда метавонем. Барои 
ин вараќаи филизї (филизї) ё фанерро мегирем, ба рўйи он 
хокаи хушки бўрро конусмонанд рехта ба болояш миќдори 
муайяни алиф мерезем. Баъд хокаи бўрро то тайёр шудани 
хамираи чандир омехта мекунем. Хамираро молиш дода, ба 
монанди арѓамчин кашола намуда онро аз мобайнаш борик 
меканем. Хамира тайёр шуд. 

Хамираи монанди арѓамчинро ба кунље, ки шиша 
ва љўяк ташкил кардааст, мегузорем ва бо корд ё белчаи 
хамирамолї њамвор мекунем. Хамира набояд, ки аз њудуди 
бари љўяки чорчўбаи тиреза барояд.

Нињодани шиша дар хамираи якќабата хеле одї аст, 
вале агар байни љўяк ва шиша фосила ё роѓ боќї мемонад, 
аз он тарќиш намї медарояд ва ба пўсидани тахта оварда 
мерасонад.

Расми 55. Чорчўбаи тиреза(а) ва  мањкам кардани шиша бо хамираи
 дуќабата(б), бо рейкачањо(в), бо хамира ва чўбчањои чортарош (г): 1 – 
чорчўбаи тиреза; 2 –  љўякњо; 3 –  шиша; 4 –  хамира; 5 –  рейкача; 6 –  мех;            

7 –  хамираи зери шиша. 

Барои аз пўсидан нигоњ доштани тахта, аз хамираи 
дуќабата истифода мебаранд. Барои ин хамираи мулоимро 
ба љўякњо мемоланд ва шишаро ба љояш мегузоранд. 
Баъд шишаро бо мехњо мањкам мекунанд ва бо хамира 
мепўшонанд.
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Барои мањкам кардани шиша аз рейкањои гуногуншакли 
чўбї истифода мебаранд. Шишаро ба љўяк мегузаранд ва 
рейкањоро ба андозаи зарурї бурида, бо мех ё мехи печдор 
мустањкам мекунанд. Ин тарзро дар шишабандињои хона 
истифода мебаранд, чунки гармиро наѓз нигоњ медоранд. 

Мањкам кардани шиша бо рейка ва хамираи мулоим ама-
лест, ки он гармиро нигањ медорад	(расми	55	г).	Љўякњоро 
бо хамираи мулоим рўйпўш мекунанд, шишаро мегузоранд 
ва каме зер мекунанд, то ки хамираи зиёдатї берун барояд. 
Баъд рейкаро ба шиша љафс карда, бо мех ё мехи печдор 
мањкам мекунанд. 

 
! Ќоидањои бехатарї
1. Хамираи куњнаи љўякњоро бо даст тоза накунед. Аз 

корд ё искана истифода баред.
2. Бо нардбонњои сайёр кор кардан мумкин нест. Дар 

ваќти таъмири тирезањо аз нардбонњои танобї исти-
фода баред.

3. Мехро дар тањти кунље, ки шиша гузошта шудааст, 
назанед.

4. Баъди тамом шудани корњои таъмир дасту рўйро бо 
собун бишўед.

[] Кори амалї
Омўхтани роњњои зич кардани фосилаи чорчўбаи тиреза

1. Љойи шишаро аз хамираи куњна тоза кунед.
2. Љўякњоро бо равѓани алифї рўйпўш кунед.
3. Хамираро тайёр кунед ё бихаред.
4. Ба љўякњо хамира бимолед ва бо корд ё белчаи хами-

рамолї њамвор кунед.
5. Ба љўякњо шишаро гузоред ва мањкам кунед.

  Љўякњо, хамира, шишабандї бо хамираи якќабата ва 
дуќабата, рейка, шишабандї бо рейка дар хамираи мулоим. 
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? Саволњо барои санљиш: 
1.	 Хамираро	чї	тавр	тайёр	мекунанд?
2.	 Кадом	тарзњои	шишабандиро	медонед?
3.	 Бо	кадом	маќсад	дар	тирезањо	љўяк	мекунанд?
4.	 Њангоми	шишабандї	кадом	ќоидањои	бехатариро	риоя	

бояд	кард?	

30. ТАЪМИРИ ТАЉЊИЗОТИ ТЕХНИКАИ 
ОДИТАРИНИ БЕЊДОШТЇ

Барои иљрои таъмири таљњизоти техникаи бењдоштї 
сохтори онро омўхтан зарур аст. Садамањо бисёртар дар 
таљњизоти об ва шабакањои об (водопровод) ва омехтакунаки 
оби гарму сард дучор меоянд.

Дар расми 56 сохти вентили одии об нишон дода шудааст. 
Дар ваќти гардонидани сарчархак (1) аз рўйи гардиши соат 
навард (2) ба даруни тана (4) медарояд ва ќабати резинии (5) 
сўрохии (6)-ро мањкам мекунад ва роњи баромади об баста 
мешавад.

Дар ваќтњои њозира омехтакунак барои якљоя кардани 
оби гарм ва хунук васеъ истифода мешавад.

Истењсолот омехтакунакњои гуногунтаъйинотро ме –                                                      
барорад: барои дастшўяк (умумї), барои ванна бо душ ва 
ѓайра. Аз сабаби он ки омехтакунандањо бо об кор мекунанд, 
љузъиёти филизии онњо – аз биринљї, сарчархак – аз пласт-
масса, ќабатњои зичкунанда аз резина, чарм ва ѓайра сохта 
мешавад.

Дар расми 57 омехтакунак барои дастшўяки марказї 
нишон дода шудааст. Он аз тана (2), ду сараки вентил (1) ва 
љумаки обдињї (3) иборат аст.

Сараки вентил, ки дар сохтори омехтакунак дохил шу-
дааст, сохти мањкамкунанда барои идораи њаракати об 
мебошад. Дар ваќти давр занонидани сарчархак аз рўйи 
аќрабаки соат ќабати резинї ба сўрохии дар танабудаи 
омехтакунак љафс гашта, роњи оби омадаистодаро мебандад.
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Расми 56. Крани об: 
1 – сарчархак; 2 – навард; 3 – печи 

мустањкамкунанда; 4 – тана; 
5 – салники резинї ё чармї; 

6 – сўрохии обгузар; 7– винт ва 
шайба

Расми 57. Омехтакунак
1 – сараки вентил; 2 – тана; 

3 – љумаки обдињї 

Дар ваќти истифода кардани омехтакунак чунин нуќ-
сонњо ба миён омада метавонанд:

1. Њангоми кушодани сараки вентил об аз навард ба 
тарафи љумак мешорад.

Барои бартараф кардани шоридани об печро аз рўйи 
гардиши аќрабаки соат сахттар метобем.

Агар ин амал ёрї нарасонад, лозим меояд, ки печро пур-
ра кушода бо мурвати тунук салникро (пардаи резинї ё гар-
мї) аз тарќиши байни навард (2) ва тана (6) берун барорем 
гирем. Баъд ба навард якчанд печ канаб (риштаи асбестї) 
мепечонем. Печро (3) дар гирди навард (2) метобем ва 
даврзании озоди навардро бо сарчархак месанљем. Салники 
куњнаро ба резинаи нав иваз кардан мумкин аст.

2. Њангоми баста будани вентил об аз кран мечакад ё 
њангоми кушодани омехтакунак овоз мебарорад ё такон 
медињад.
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Барои бартараф кардани ин нуќсонњо пеш аз њама вен-
тилњои мањкамкунандаи системаи хатти додани оби гарм ва 
хунукро, ки ба хона меояд, бастан лозим аст.

1 – сарчархак;

2 – навард;

3 – печ;

4 – салник;

5 – шайба;

6 – тана;

7 – ќабати резинї;

8 – клапан;

9 – ќабати резинї;

10 – шайба;

11 – винт.

Расми 58. Сохти сараки вентил

Баъд сарчархакро ба муќобили аќрабаки соат чарх за-
нонида, сараки вентилро мекушоянд, то ки мањкам шудани 
обро бисанљанд. Винти мањкамкунандаи чархакро кушода, 
сарчархакро мегиранд. Баъд аз ин бо калид танаи сараки 
вентилро (6)	(расми	58) аз омехтакунак тофта мегиранд ва 
салники  куњнаро (9) бо нав иваз мекунанд.

Агар клапан (8) бо ќабат (9) аз навард афтад, навардро аз 
тана тофта клапанро мегирем ва бо зарбањои болѓа сўрохии 
барои клапан бударо хурд мекунем. Бо зарбањои сабук 
клапанро ба сўрохї љойгир сохта ва бо ёрии фўлодќалам 
сўрохиро хурд мекунем.

3. Сарчархак то охир тофта намешавад, об доим меравад.
Сабаби ин – рахпечи навард (2) ё тана (6) (расми	 58)	

аз кор баромадааст. Барои бартафар кардани ин нуќсон 
сараки вентилро иваз кардан лозим аст. Корро оид ба 
хизматрасонии шабакаи обтаъминкунї дар хонањо устоњои 
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челонгар анљом медињанд. Онњо дастшўякњои ошхона, 
ванна, ташноб ва ѓайраро мешинонанд ва таъмир мекунанд. 
Челонгарњо ба наќша бояд сарфањм раванд, аз асбобњои че-
лонгарї моњирона истифода баранд, тез нуќсонњоро ёбанд 
ва бартараф карда тавонанд.

! Ќоидањои бехатарї

1. Пеш аз таъмири таљњизоти бењдоштї омадани обро 
манъ кардан лозим аст.

2. Сараки вентилро бо анбур тофтан мумкин нест, зеро 
сатњи сарак хўрда мешавад.

3. Барои нобуд нашудан рахпечи љузъиёти кран сараки 
вентилро мунтазам тобед.

4. Баъди таъмири таљњизоти техникаи бењдоштї вентили 
дињиши обро дар шабакаи обтаъминкунии хонаатон оњиста, 
саросема нашуда кушоед. Баъди боварї њосил намудан ба 
таљњизоти таъмиршуда обро пурра бикушоед.

[] Кори амалї

Омўзиш ва таъмири омехтакунанда ва сараки вентил

1. Омехтакунандаро аз назар гузаронед. Муайян кунед, 
ки он барои чї таъйин шудааст: барои дастшўяк, ба-
рои ванна ва ѓайра. Аз омехтакунанда сараки венти-
ли оби гарм ва хунук, тана, љумаки обро ёбед.

2. Крани вентилро ба ќисмњо људо карда, навард, сар-
чархак, тана ва печи зичкунандаро ёбед.

3. Сараки вентилро бубинед. Њамаи ќисмњои дар расми 
57 нишондодашударо ёбед.

4. Бо нишондоди омўзгор таљњизоти техникаи бењдош- 
тиро таъмир кунед. Сифати таъмирро бисанљед.

5. Баъди корро анљом додан дастњоро бо собун бишўед.
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 Крани об, омехтакунак, сараки вентил, челонгарї, 
техникї-бењдоштї.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Чињоро	таљњизоти	техникї-бењдоштї	мегўянд?	
2.	 Крани	об	аз	кадом	ќисмњо	иборат	аст?
3.	 Омехтакунанда	кадом	вазифањоро	иљро	мекунад?
4.	 Сараки	вентилї	аз	кадом	ќисмњо	иборат	аст?
5.	 Сараки	вентилї	чї	гуна	нуќсон	дошта	метавонад	ва	чї	

тавр	онњоро	рафъ	мекунанд?
6.	 Барои	 чї	 ќариб	 њамаи	 љузъиёти	 крани	 об	 аз	 латун	 ё	

биринљї	сохта	шудаанд.
7.	 Чаро	бо	гузашти	ваќт	ќабати	клапани	сараки	вентилї	

аз	кор	мебарояд?
8.	 Ќабати	 клапан	 ва	 салники	 сараки	 вентилро	 чї	 тарз	

иваз	мекунанд?

31. АСОСЊОИ ТЕХНОЛОГИЯИ АНДОВА

Андова (штукатурка) аз омехтаи махсус ва гуногуни 
сахтшаванда таркиб ёфта, барои њамвор кардани девор,  
фарш ва шифти хонањо хидмат мекунад, бо маќсади гарм 
кардан ва дигар таъйинот истифода мешавад. Бо гузашти 
ваќт љойи андовакардашуда ќабат-ќабат људо мешавад, 
мекафад ва варам мекунад, ки намуди биноро безеб месозад. 
Барои иљрои корњои таъмирї тайёр кардани лойи гилкорї, 
омўхтани истифодаи асбобњои махсус ва пайдарпайии сатњи 
андовакуниро тавонистан лозим аст.

Маводди андоваро аз моддањои часпанда ва пурку-
нандањо тайёр мекунанд.

Ба маводди часпанда дохил мешаванд: гил, оњаксанг, 
семент, гаљ ва ѓайра. Маводди часпандаи мустањкам семент 
ба њисоб меравад, ки хокаи таркибаш махсус буда, ранги 
хокистарї ё сафед дорад.
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Пуркунандањои вазнин (реги одї) ё сабук (шлак, дажѓол), 
пемза (санги ковок), ангишти чўб ва ѓайра шуда метавонанд.

Лойи омехтаи семент аз як ќисм семент ва аз ду то 
панљ ќисм рег (ќум) (ќисми њаљмнок) иборат аст. Ба ќисми 
ченкардаи ќум миќдори зарурии сементро њамроњ мекунем 
ва то якљоя шудан меомезем. Ба омехта ба миќдори лозим 
об њамроњ карда, бори дигар махлут мекунем. Лойи 
тайёршударо дар муддати як соат истифода бурдан лозим 
аст, то ки хусусияти мустањкамии лой паст нашавад.

Барои сохтани лойи сементї-оњакї як ќисм сементро 
бо шаш то дувоздањ ќисм ќум њамроњ карда, як ќисм оњаки 
њалшудаи сохтмонии пешакї ба об њалшудаи ѓафсиаш 
ќаймоќмонандро илова мекунем. Омехтаро бодиќќат 
махлут мекунем.

Барои омода кардани лой аз асбобњои одї истифода 
мебаранд, ки онњоро харидан ё сохтан мумкин аст.

Белчаи гилкориро барои чен кардан ва омехта кардани 
лой истифода мебаранд. Белчаи андозааш хурд барои 
корњои хурди таъмирї истифода мешавад. Андова барои 
тахту хамвор кардан хизмат мекунад ва онро аз тахтањои 
љинси дарахтњои сўзанбарг месозанд.

Корњои таъмирї дар чунин пайдарпайї иљро карда 
мешавад: Агар лойи куњна дар девор боќї монда бошад, 
онро ба воситаи болѓачаи махсус, табар ё бо дигар асбоб 
тоза мекунанд.

Сатњи таъмиршавандаро аз чангу ифлосї тоза карда, об 
мепошанд. Њар ќадар ки сатњ хуб тар шавад, лойи андова 
њамон андоза мустањкам ва яклухт мешавад.

Лойи андова тавре бояд тайёр карда шавад, ки бо белча 
гирифта шавад. Лойро дар як сатњ бо њамвории андовакардаи 
куњна рост кардан лозим аст, то ки аз њамвории умумї фарќ 
накунад.

Агар байни девор ва чорчўбаи тиреза ё фосила дарз 
бошаду аз он њавои хунук дарояд, лойи куњнаи онро тоза 
мекунанд. Ѓози канаб ё як ќабза пашмро (пасмондањои 
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пашм) ба лойи гаљии каме ѓафс тару омехта карда, ба љойи 
дарз мегузоранд. Гаљ њангоми сахт шудан васеъ мешавад 
ва ѓози канаб ё пашм дарзро пур мекунад. Сипас, дарзро 
андова мекунанд.

[] Кори амалї 
Иљрои гилкорї

1. Асбобњои аз тарафи омўзгор пешнињодшударо дида 
бароед ва номи њар яки онро ба дафтари корї бина-
висед.

2. Дар бино ќисми тармим ё таъмирталабро ёбед ва 
наќшаи таъмирро тартиб дињед.

3. Камтар лой тайёр карда, фосилаи байни девор ва 
чорчўбаи дарро андова кунед.

 Гилкорї, маводди часпанда, пуркунанда, лойи сементї, 
лойи оњакї, белчаи гилкорї, андоза.

? Саволњо барои санљиш:

1.	 Чиро		андова	мегўянд?
2.	 Лойро	аз	кадом	мавод	тайёр	мекунанд?
3.	 Маводди	часпанда	чї	хусусият	дорад?
4.	 Пуркунандањо	кадомњоянд?
5.	 Лойи	сементї	ва	сементу	оњакиро	чї	тавр	тайёр	ме-

кунанд?
6.	 Дар	гилкорї	аз	кадом	асбобњо	истифода	мебаранд?
7.	 Пайдарпайии	андовакунї	чї	тавр	сурат	мегирад?
8.	 Дарзњои	 байни	 девор	 ва	 чорчўбаи	 дар	 ё	 тирезаро	 чї	

тавр	андова	мекунанд?
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Тест:
1. Тарзи нисбии ашё аз чї вобастагї дорад?
а) аз девори бетонї;
б) аз вазни ашё ва масолењи девор;
в) аз девори хиштї.

2. Часпак дар кадом њолат шинонида намешавад?
а) дар љойи кафида;
б) дар љойи чашмакдошта, кафида, нуќсондоштаи тахтаи 

дар;
в) дар љойи нуќсондор.

3. Барои шинонидани ќуфлњои комакї кадом амалиётро 
иљро кардан лозим аст?

а) ба чорчўба нишона мегузоранд;
б) чуќурча метарошанд;
в) дар пањлуи дар сўрохї пайдо кардан.

4. Барои нигоњ доштани гармї дар хона чї гуна корњоро 
анљом додан мумкин аст?

а) фосилањои чорчўбаи тирезањо зич карда шавад;
б) шишабандї карда шавад;
в) шишаро бо рейкањои чўбї истифода мебаранд.

5. Барои иљрои таъмири таљњизоти техникаи бењдоштї 
чиро омўхтан лозим аст?

 а) мазмуни он;
 б) сохтори он;
 в) мундариљаи он.

6. Омехтакунак аз чанд сараки вентилї иборат аст?
 а) як сарак;
 б) ду сарак;
 в) се сарак.
7. Дар ваќти ба кадом тараф гардонидани сарчархак об 

дар вентил баста мешавад?
а) аз рўйи гардиши соат;
б) акси гардиши соат;
в) пурра гардонидани сарчархак.
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8. Нуќсонњои омехтакунакро номбар кунед.
а) об доимо мечакад;
б) дар ваќти баста будани вентил об намечакад;
в) њангоми кушодани сарак об љорї мешавад.

9. Ба маводди часпандаи мустањкам чї гуна масолењ 
дохил мешавад?

а) гил;
б) семент;
в) оњаксанг.

10. Андовачўб аз кадом љинси дарахтњо сохта мешавад?
а) сўзанбарг;
б) пањнбарг;
в) нахтахта (ДВП).

11. Пеш аз шинонидани часпак бояд чї санљида шавад?
а) сифат;
б) намуд;
в) мустањкамї.

12. Дар часпакњои роста. њангоми аз тарафи њошияи 
сўрохї нигоњ кардан, мењвари чап-рост аз кадом тараф 
љойгир шудааст?

а) рост;
б) чап;
в) кўндаланг.

13. Барои дарњое, ки ба самти чап кушода мешаванд, аз 
чї гуна часпакњо истифода мебаранд?

а) чап;
б) рост;
в) чап ва рост.

14. Маводди андоваро аз чї гуна моддањо тайёр меку-
нанд?

а) часпанда ва пуркунанда;
б) резанда;
в) мустањкам ва часпанда.
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15. Гил, оњаксанг, семент, гаљ ба кадом намуди мавод до-
хил мешаванд?

а) часпанда;
б) пуркунанда;
в) резанда.

16. Ба маводди часпандаи мустањкам чї дохил мешавад?
а) семент;
б) оњак;
в) ќум.

17. Чї аз як ќисм семент ва аз ду то панљ ќисм ќум ибо-
рат аст?

а) лойи омехтаи сементї;
б) маводди оњарї;
в) ширеш.

18. Лойи тайёршударо дар муддати чанд соат истифода 
бурдан мумкин аст?

а) 1 соат;
б) 1,5 соат;
в) 2 соат.

19. Чиро барои чен кардан ва омехта кардани лой исти-
фода мебаранд?

а) белчаи гилкориро;
б) чўткаро;
в) обро.
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ТАРЊЊОИ ЭЉОДЇ

32. ЭСТЕТИКАИ ТЕХНИКИИ МАСНУОТ

Эстетикаи техникї илм дар бораи офариниши маснуо-
те мебошад, ки намуди берунааш диќќатљалбкунанда буда, 
таносуби мувофиќ байни ќисмњои маснуот дуруст интихоб 
шудааст ва ороиши хуб дорад.

Аксаран мо дар бораи шакли берунии маснуоти сох-                 
таамон фикр намекунем ва њисоб мекунем, ки барои сохтани 
маснуот муњим он аст, ки он ќобилияти коршоямї дошта 
бошад. Лекин на њама ваќт ин тавр мебошад. Ба ороиши 
маснуот, ба шакли геометрии он ањамияти калон бояд дод. 
Њама чиз бояд зебо бошад.

Њайкалтарошон ва тарроњони Юнони ќадим ин ќои-
дањоро медонистанд ва аз њамин сабаб то њол ба шакли њай-
калњои Аполлон, Зевс ва дигарњо бо њавас тамошо мекунем.

Мисол, авиамоделистњои пуртаљриба бо як дидан муайян                                                                                                                            
мекунанд, ки ин навъ хуб парвоз мекунад ё не? “Навъи зебо 
наѓз, суст ё бад парвоз мекунад”– мегўянд онњо.

Маълум аст, ки зебої дар њисобњои гуногуни ќонуният- 
њои математикї асос карда шудааст. Пањншудатаринаш, ки 
дар даврањои ќадим маълум буд, бо номи “Таносуби тил-
лої” машњур мебошад. Он дар муносибати мутаносиби пор-
чањои а ва в бо формулаи (а+в)/а=а/в ифода меёбад. Њар фи-
гура (шакл), ки дорои ин хусусиёт аст, ба назари одам зебо 
менамояд.

Дар асоси ин таносуб ба таври графикї сохтан ё ба 
ќисмњо људо кардани росткунља мумкин аст (расми	59).

Муносибати ададњои одї аз 1 то 6 (1/2, 1/3, 1/5, 1/6, 2/3, 
3/5, 5/6).

Аксар ваќт барои зебо ороиш додани маснуот аз 
таносуби тирї ё марказї истифода мебаранд (расми 60).



114

Расми 59 . Ба ќисмњо људо кардани росткунља дар асоси
“Таносуби тиллої”

Дар ороиши берунии маснуот чунин талаботро ба назар 
гирифтан лозим аст. Ранги он маснуот, ки доимо дар наз-
ди чашми одам љойгир аст ва њаљми калон дорад, набояд 
рахшон бошад, хусусан сурхи баланд, ки чашми одамро 
бисёр хаста мекунад. Дар ин њолат рангњои хусусияти 
ором дошта (хокистарї, сабзи равшан, кабуд)-ро интихоб 
мекунанд.

Он љузъиёт ё ќисмњо, ки барои саломатии одам хатарнок 
мебошанд, бо рангњои баланд 
тасвир карда мешаванд, то 
ки хуб дида шаванд. Онњо 
одамро аз хатар огоњ мекунанд. 
Мисол, рўйпўши механизми 
гузаронандаи тасмагии даст-                                                                                          
гоњи пармакунии рўйи мизи 
устохонаи таълимро ранги сурх 
мекунанд. Расми 61. 

Истифодаи симметрияи тирї

60
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 Эстетикаи механикї, “Таносуби тиллої”

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Эстетикаи	техникї	бо	чї	сарукор	дорад?
2.	 “Таносуби	тиллої”	гуфта	чиро	мегўем	ва	ашёе,	ки	ба	

“Таносуби	тиллої”	соњиб	мебошанд,	кадом	хосиятњоро	
доранд?

3.	 Кадом	муносибатњои	таносубиро	медонед?
4.	 Барои	кори	њаррўзаи	одам	кадом	рангњо	бењтар	аст?
5.	 Бо	кадом	рангњо	 љойи	хатарноки	механизмњоро	ранг	

кардан	лозим	аст?

33. ТАЛАБОТИ АСОСЇ БА КАШИДАНИ ТАРЊИ 
МАСНУОТ

Дар ваќти кашидани тарњи маснуот ба талаботи истењсолот 
ањамияти калон додан лозим аст. Њангоми тањияи маснуот 
чунин талаботи асосиро ба назар гирифтан зарур аст.

Технология мувофиќ будан, яъне сохтани маснуот дар 
таљњизоти њамакораи осон ва сода, бе харљи илова. Агар 
љузъиёт бо харљи ками кор, барои мисол, мисол фаќат 
коркарди механикї, сохта шавад, технология њисобида 
мешавад. Љузъиёте, ки сохторашон коркарди дастиро 
талаб мекунанд ва мумкин аст бе он њам сохта шаванд, 
технологияаш нобоб њисобида мешавад. Технологияи 
мувофиќ бо камхарљии сохтани љузъиёт ё маснуот робитаи 
зич дорад. Баъзан онњо ба якдигар мувофиќат мекунанд ва 
баъзан муќобилат.

Камхарљї – бо харљи камтарин сохтан ва дар ваќти исти-
фода ё фурўши технология ба даст овардани фоидаро талаб 
мекунад. Камхарљї муќобили љузъиёт ё маснуоти мушаххас 
мебошад. Њар ќадаре ки љузъиёт даќиќ сохта шавад, њамон 
андоза ваќти зиёд, энергия, ќувваи корї сарф шуда, нархи 
он баланд мешавад.
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Эргономика – сохтани чунин маснуотеро ба назар 
мегирад, ки ба одам бо харљи ками энергия ва њаракат 
хизмат кунад ва истифодаи он боб, ќулай бошад.

Бехатарї – чунин офариниш ва истифодаи маснуотро 
ба назар мегирад, ки ба фаъолияту зиндагии одам зарар 
нарасонад ё зиёновар набошад.

Экологї, бењдоштї – яъне сохтан ва истифодаи маснуот 
бе дигаргуншавии муњити гирду атроф.

 Технологияи об, камхарљї, эргономика, бехатарї, 
экологї

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Талаботи	асосї	ба	тарњкашии	маснуот	кадомњоанд?
2.	 Маснуоти	технологиябоб	гуфта	чиро	мегўянд?
3.	 Сарфакорї	гуфта	чиро	меноманд?
4.	 Эргономика	чист?
5.	 Мањсулоти	экологї	чї	гуна	талабот	дорад?

34. УНСУРЊОИ ТАРЊРЕЗЇ.
ОБЪЕКТЊОИ ФОКАЛЇ (МАРКАЗЇ)

Яке аз усулњои мањсулноки тарроњии маснуот усули 
фокалии объект ба њисоб меравад, ки муаллифи он Ч. 
Вайтинг (ИМА) мебошад. Пеш аз њама  ин усулро њамон ваќт 
истифода мебаранд, ки агар зарурати бењтар гардонидан, 
навкунї ё навсозии ягон объекти техникї бошад.

мизча

миз

чўбї;
филизї;

ќатшаванда;
барои навиштан

гарм;
барќї

вазнин;
буѓдор

чарх дорад;
муњаррик дорад;

бордон дорад;
худњаракатку-

нанда

серпашм
«мяв-мяв»

мегўяд;
скелет дорад;

мушро мехўрад

мошиндарзмол гурба



117

Ин усул барои он чунин ном гирифтааст, ки 
объекти мукаммалшудаистода дар маркази диќќат (дар 
фокус) меистад. Моњияти усул дар он аст, ки нишонаи 
якчанд объекти тасодуфан интихобшударо ба объекти 
мукаммалшудаистода мегузаронад ва њангоми якљоякунї 
натиљаи ѓайриодї мегирад, инертсияи соиши равонї барои 
маѓлуб кардан имкон медињад.

Масалан, чї тавр ба амал омадани мукаммалшавии 
объекти техникиро аз назар мегузаронем.

Зарур аст, ки мизчаи бачагонаро мукаммал кунем ё 
тарњи нави онро тартиб бидињем.

Тахминан аз ягон китоб – луѓат, аз маќола якчанд 
калимаро (чашмро пўшида бо ангушт дар як сањифа якчанд 
маротиба) интихоб кардан мумкин аст. Фарз кардем, баъди 
интихоб соњиби калимањои миз, дарзмол, мошин, гурба 
мешавем. Акнун барои ашёи додашуда хосиятњояшонро 
тартиб дода, муайян кардан лозим, ки кадоме аз онњо ба 
объекти фокалї њамроњ шуда метавонад. Барои ќулай 
будани ин љараён ё раванд аз рўйи наќша онро ба амал 
меорем.

Тањлили хосияти объектњои тасодуфї имкон медињад, 
ки аз он фоиданок ва бефоида будани онро барои объекти 
фокалии додашуда људо кунем. Дар њолати додашуда њалли 
вариант (мисол: мизи ќатъшаванда, мизи чархдор, мизи 
бо матои мулоим рўйпўшшуда) ба ашёи ихтироъшаванда 
монанд будани объектњои интихобшуда зарур нест, лекин 
ин усулро истифода бурда, шумораи зиёди вариантњои 
гуногунро интихоб кардан мумкин аст.

Баъди интихоби варианти муносиб њалли умумии ѓояи 
тарњи умумии корњои оянда, коркарди њуљљатњои техникї, 
ба амал овардан ва санљиши намунаи озмоишї ва ѓайра 
зарур аст. 

  Объекти марказї, фокус.



118

? Саволњо барои санљиш:

1.	 Муаллифи	усули	объекти	фокалї	кї	ба	њисоб	меравад?
2.	 Усули	объекти	фокалї	чї	хусусиятњо	дорад?
3.	 Тарњи	 маснуоти	 пешнињодшуда	 бо	 истифодаи	 усули	

объектњои	фокалї	чї	гуна	тартиб	дода	мешавад?

35. ЊИСОБЊОИ ИЌТИСОДЇ.

МАСРАФИ ЌУВВАИ БАРЌ

Ба ѓайр аз харљи мавод њангоми сохтани маснуот харљи 
ќувваи барќро низ муайян намудан лозим аст. Ба ин неруи 
барќе дохил мешавад, ки барои кор дар дастгоњњои гуногун 
(харротї, пармакунї, тезкунанда, фрезерї ва ѓайра) ва 
равшании љойи кор зарур аст.

Миќдори харљи ќувваи барќ бо киловатт-соат ифода 
карда мешавад. Барои муайян намудани харљи ќувваи барќ 
ќимати 1 квт/соатро ба тавоноии асбобњои барќї, ки бо ки-
ловатт ва ваќти кории асбоби барќиро, ки ба соат ифода 
шудааст, зарб мезанем.

Дар дастгоњ фурўзонаки равшанидињанда мављуд аст, ки 
тавоноиаш 100 Вт мебошад.

Харљи ќувваи барќи барои равшании умумї, яъне 
устохона сарфшударо њисоб мекунанд. Тавоноии њамаи 
фурўзонакњоро љамъ ва онњоро ба ваќти сарфшуда зарб 
мекунанд. Мисол, устохона 20 фурўзонаки тавоноии 100Вт 
дорад ва кори иљрошуда 1,25 соат мебошад. Агар дар 
устохона якбора 10 хонанда кор кунад, ин харљро ба њар кас 
таќсим мекунем.

 Киловатт-соат, равшании љойи кор, равшании умумї.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Аз	кадом	масрафњо	ќувваи	барќ	љамъ	мешавад?
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2.	 Бо	 кадом	 воњиди	 ченкунї	 масрафи	 ќувваи	 барќ	 чен	
карда	мешавад?

3.	 Масрафи	ќувваи	барќро	чї	хел	њисоб	мекунанд?

36. ТАРЊИ «АСБОБИ ХАСКАШАК»

1. Асоснок кардани тарњ.

Ба ќарибї оилаи мо соњиби замин шуд ва мо онро ба боѓ 
табдил додем ва рўзњои истироњат дар он љо кор мекунем. Дар 
он боѓ дарахтони њосилдињанда ва буттањои бисёр мављуданд. 
Њамааш бисёр хуб, лекин дар мо асбобњои зарурии корї ба-
рои кор кардан намерасад, онњоро сохтан лозим аст.

Дар адабиёти зарурї навишта шудааст, ки «барои он ки 
дар тирамоњ њосили зиёд гирем, заминро нарм кардан лозим 
аст». Асбоби хаскашак дар фурўш ёфт нашуд ва ман ќарор 
додам мустаќилона дар дарси технология ин асбобро бисо-
зам.

Тарњи хаскашакро мустаќилона худам тартиб додам. 
Волидон чунин андозањои асосиро супориш доданд: бари 
хаскашак 60 мм, дарозии сихњо – 40 мм ва дастаи дароз ба-
рои кор мувофиќ мебошад.

Баъди сохтани хаскашак озмоиш гузаронидем. Маълум 
шуд, ки бо ин асбоб кор кардан бисёр мувофиќ мебошад. 
Бо заминнармкунанда заминро фаќат ковок мекунанд, вале 
заминро аз алафњои бегона тоза кардан њам лозим аст.

Барои сохтани хаскашак маводди кам харљ мешавад, 
вале фоидаи калон дорад. Онро сохтам ва мо бо асбоби 
нињоят мустањкам соњиб шудем, ки солњо барои мо хизмат 
мекунад.

2. Њисоби иќтисодї.

Маснуот аз ду љузъ – хаскашак ва даста, ки бо мехи 
печдор пайваст шудааст, иборат аст. Барои сохтани 
хаскашак вараќаи фўлодии ѓафсиаш 2 мм ва андозааш 140 
мм ба 80 мм лозим аст.
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Агар имконияти баркашидан надошта бошем, барои 
њисоб кардани вазни мавод аввал њаљми онро њисоб кардан 
лозим аст.

V= a x b x s; V=0,002 х 0,08 х 0,14 = 0,00002240 mњ V-њаљм
М = p x V; p - зичии пўлод 7600 кг\мњ.
М = 0,0000224 х 7600 = 0,17024кг.
Нархи 1 тонна вараќаи пўлодї 500 сомонї.
0,17024 кг = 0,00017024 тонна
С = 0,00017024 х 500 сомонї =0,085 сомонї =8,5 дирам
Барои тайёр кардани даста ба ман дастаи тахтаи чўбии 

њаљмаш 350 мм х 40 мм х 40 мм. V = 0,35 х 0,04 х 0,04 = 0,00056 
мњ лозим аст.

Нархи 1 кубометри тахта 260 сомонї.
С = 0,00056 х 260 сомонї = 0,145 сомонї =14,5 дирам.
Њамаи ин кор дар рўшноии офтоб иљро карда шудааст, 

барои њамин он ќувваи барќеро, ки барои рўшної додан 
сарф мешуд, ба њисоб намегирем. Барои тайёр кардани 
даста аз дастгоњи харротї истифода бурда шуд ва он ќувваи 
барќеро, ки сарф шуд, ба њисоб гирифтем. Ваќти кор бо 
дастгоњ 30 даќиќа давом кард. Тавоноии дастгоњ – 0,8кВт. 
Арзиши 1 кВт-соат ќувваи барќ – 14 дирам. А = W x t, дар ин 
љо: W- тавоної, t=ваќт, А – миќдори ќувваи барќ.

А (с) =0,8 кВт х 0,5 соат= 0,4 кВт-соат
С (с) =0,4 х 14 =5,6 дирам
Њаљми умумии ќувваи барќ 5,6 дирамро ташкил дод.
Мехи печдорро ман аз тарроњ мегирам, барои њамин 

харољот ба њисоб намеравад, лекин агар хоњед, ки ин мас-
нуотро бисёртар истењсол намоед, њамаи маводро ба назар 
гирифтан зарур  аст.

Сарфи умумии барои тайёр кардани хаскашак чунин њи-
соб карда мешавад:

С = C (хаскашак) + С (даста)+ С (ќувваи барќ) = 0,085 со-
монї + 0,145 сомонї + 0,02 сомонї = 0,25 сомонї = 25 дирам
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 Тест:
1. “Таносуби тиллої” бо кадом формула ифода меёбад:

а) (а+в)/а=а\в;
б) (а – в)\в=а\в;
в) (а+в)=в\а.

2. Барои зебо ороиш додани маснуот аз кадом таносуб 
истифода мебаранд : 

а) таносуби тирї ё марказї;
б) таносуби роста;
в) таносуби чаппа.

3. Талаботи асосї ба кашидани тарњи маснуот:

а) технологияи мувофиќ, камхарљї, эргономика, беха-
тарї, экологї;

б) камхарљї, эргономика, бехатарї;
в) технологияи мувофиќ, экологї.

4. Муаллифи усули мањсулноки тарроњии маснуот кист:

а) А.К. Нартов;
б) М. Ломоносов№;
в) Ч. Вайтинг.

5. Миќдори харљи ќувваи барќ бо чї ифода меёбад:

а) киловат-соат;
б) ватт-соат;
в) соат-кило.

6. Љузъиёт ё ќисмњое, ки барои саломатии одам хатарно-        
канд, чї гуна тасвир карда мешаванд?

а) бо рангњои баланд;
б) бо рангњои паст;
в) бо рангњои гуногун.

7. Рўйпўши механизми гузаронандаи тасмагии дастгоњи 
пармакунии рўйи мизи устохонаи таълимиро чї гуна ранг 
мекунанд?
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а) сурх;
б) норинљї;
в) сабз.
8. Дар ороиши берунии маснуот чиро ба инобат бояд ги-

рифт?
а) ранги он;
б) намуди зоњирии он;
в) сифати он.
9. Дар ваќти кашидани тарњи масноут ба кадом талабот 

ањамияти калон додан лозим аст?
а) талаботи истењсолот;
б) талаботи муосир;
в) талаботи љомеа.

10. Њангоми тањияи маснуот чї гуна талаботро бояд ба 
назар гирифт?

а) технологияи мувофиќ, камхарљї, эргономика, бехата-
рї, экологї;

б) технологияи мувофиќ, камхарљї, бехатарї, экологї;
а) технологияи мувофиќ, камхарљї, эргономика, экологї.

11. Сохтани маснуот дар таљњизоти њамакораи осон ва 
сода, бе харљи зиёдатї чист?

а) технологияи мувофиќ;
б) ба талабот љавобгў;
в) камхарљї.

12. Агар љузъиёт бо харљи ками кор, мисол, фаќат кор-
карди механикї сохта шавад, чї њисобида мешавад?

а) технологияи мувофиќ;
б) камхарљ;
в) сифати баланд.

13. Бо харљи камтарин сохтан ва дар ваќти истифода ё 
фурўши технология ба даст овардани фоидаро чї меноманд?

а) камхарљї;
б) технологияи мувофиќ;
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в) муосирї.

15. Офариниш ва истифодаи маснуот, ки ин тарз ба фаъо-                                                                                                                          
лияту зиндагии одам зарар намерасонад, чист?

а) бехатарї;
б) эргономика;
в) масъулиятнокї.

16. Тарзи сохтан ва истифодаи маснуот бо назардошти 
дигаргуннашавии муњити гирду атроф чист?

а) экологї;
б) камхарљї;
в) эргономика.

17. Усулњои мањсулноки тарроњии маснуот кадом усул 
ба њисоб меравад?

а) усули фокалии объект;
б) усули фокалии субъект;
в) усулњои гуногуни муосир.

18. Агар зарурати бењтар гардонидан, навкунї ё навсо-
зии ягон объекти техникї бошад, аз кадом усул истифода 
мебаранд?

а) усули фокалии объект;
б) усули фокалии субъект;
в) усулњои гуногуни муосир.

19. Чї имкон медињад, ки аз он фоиданок ва бефоида бу-
дани онро барои объекти фокалии додашуда људо кунем?

а) тањлили хосияти объектњои тасодуфї;
б) тањлили хосияти субъектњои тасодуфї;
в) тањлили хосияти объектњои зарурї.

20. Баъди чї њалли умумии ѓояи тарњи умумии корњои 
оянда, коркарди њуљљатњои техникї, ба амал овардан ва 
санљиши намунаи озмоишї зарур аст?

а) интихоби варианти муносиб;
б) интихоби ѓоя;
в) интихоби маснуот.
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КАСБУ ЊУНАРИ НИЁГОН

37. ГАЉКОРЇ 

Гаљкорї аз њунарњои ќадима буда, яке аз шохањои санъ-
ати ороиши амалї њисобида мешавад ва бо санъати меъ-
морї зич алоќаманд аст. Меъморињои Самарќанд, Бухоро, 
Истравшан, Панљакент, Хуљанд, Кўлоб мисоли равшани 
тараќќиёти њунари ороиши амалї мебошад. Халќи тољик 
маданияти бой ва таърихи ќадима дорад. Гаљкорї, дар 
њаќиќат, соњае мебошад, ки дар он њаёту маданияти халќи 
тољик таљассум меёбад. Сањми ин намуди њунар дар пешраф-
ти маданияти миллї басо муњим аст.

Дар давоми солњои тўлонї њунармандони забар-
дасти халќи  тољик  анъанањои авлоду аљдодoни худ-
ро сайќалдодаву мукаммал намуда, асарњои љолиби 
таваљљуњ боќї гузоштаанд. Аз байни њунарњои анъанавии 
машриќзамин гаљкорї љойи аз њама муњимро ишѓол 
менамояд. Асарњои эљодкардаи устоњои Осиёи Миёна бо 
устухонбандї ва тарзи иљрои кор доим фарќ мекунанд.  
Мањсули дасти бисёр устоњои моњир, ки ному насабашонро 
дар осорашон ќайд накардаанд, аз замонњои ќадим маълум 
аст. Муљассамањои меъморие, ки то имрўз боќї мондаанд, 
монанди маќбараи Исмоили Сомонї дар Бухоро, масљиди 
Шайх Муслињиддин дар Хуљанд ва дигар ёдгорињои таърихї 
бо њунари баланди ороишии худ маълуму машњуранд..

Наќшу нигори гаљї дар сохтмонњо ва ороиши бисёр 
ёдгорињои таърихии Душанбе, Хуљанд, Кўлоб ва дигар 
шањру ноњияњо истифода бурда шудаанд. Наќшу нигори 
гаљии бисёр биноњои ёдгориро давлат дар зери назорат ва 
муњофизати худ гирифтааст.

Омўхтани таърихи њунари гаљкорї дар даврањои ќадим, 
асрњои миёна ва марњалаи њозира нишон медињад, ки 
тараќќиёт ва инкишофи он дар ин даврањои таърихї гуногун 
аст. Дар даврањои ќадим гаљкорї дар асоси тасвирњои 
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воќеъбинона иљро карда мешуд. Баъзан тасвирњои одамон, 
њайвонот, парандагон ва ашёи гуногун ифода карда мешуд 
ва ин њунар дар давоми асрњои баъди бештар боз њам 
инкишоф меёфт.

.
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Расми 62. Тасвирњои воќеъбинона дар гаљ

Санъати гаљкорї њамчун њунари миллї бо мурури замон 
аз насл ба насл мегузарад ва он дар байни њунарњо мавќеи 
муњимро ишѓол мекунад. Ин њунар нишонаи фахри миллї, 
манбаи гаронбањои хазинаи эљодиёти халќ мебошад.

 Гаљкорї, муљассамањои таърихї, тасвирњои воќеъби-
нона.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Гаљкорї	гуфта	чиро	мефањмед?
2.	 Кадом	муљассамањои	меъмориро,	ки	бо	усули	гаљкорї	

сохта	шудаанд,	медонед?
3.	 Дар	гаљкорї	чї	гуна	тасвир	истифода	бурда	мешуд?

38. ГАЉ ВА ХУСУСИЯТЊОИ ОН

Гаљ масолењи мањаллї, моддаи хушк, хокаи сафед ё хо-
кистарранг буда, як навъи дурушти гаљ гипс мебошад. Ма-
солењи гаљиро бо роњи коркарди термикии сангњои гипс 
дар танўрњои махсус истењсол мекунанд. Ин гуна сангњоро 
дар кўњњои ноњияи Исфара ва дигар минтаќањои љумњурї 
дарёфтан мумкин аст. Солњои охир ин гуна кўњњо дар љану-
би Тољикистон низ муайян карда шуданд ва ба коркарди он 
шурўъ намудаанд. 
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Гаљ хосияти чандирї дорад ва он тадриљан сахт шуда, ба 
санг мубаддал мешавад. Гаљ дар Осиёи Миёна аз ќадим дар 
сохтмон ва ороиши биноњо истифода бурда мешавад. Гаљ ду 
намуд дорад: табиї ва сунъї. Гаљи табиї ба намуди харсанг 
дучор мешавад. Ин намуди гаљ дар сохтмон ва санъати 
њайкалтарошї истифода бурда мешуд.

Гаљи сунъиро дар сохтмон барои ороиши дохили бино 
низ истифода мебаранд.

Гаљ гармиро нигоњ медорад. Устоњои халќї хусусияти 
гаљро дониста, онро дар рўйкаш намудани девор ва шиф-
ти биноњо истифода мебурданд. Ба воситаи он њатто фар-
ши хона низ рўйпўш карда мешуд. Он ба вайроншавї, намї, 
фишор муќовимати зиёд дошта, хусусияти чандирї дорад.

Расми 63. 
Ќасри маданияти колхози 

ба номи С. Ўрунхўљаев
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Расми 64. Боми иморати театри 
опера ва балети ба номи С.Айнї      

Расми 65. 
Бинои Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон  

Аз сабаби хусусиятњои хуби физикї-механикї доштана-
шон дар сохтмон ба љойи семент истифода бурда мешавад. 
Гаљ баъди сахт шуданаш васеъ мешавад ва масолењи чўбиро 
мустањкам пайваст мекунад.

Аз ќадимулайём дар Осиёи Миёна гаљро бо роњи зерин 
тайёр мекарданд: сангњои гипсиро дар танўри махсус љойгир 
мекарданд, ки он дар дохили танўр дар муддати 6 – 7 соат, дар 
њарорати 1200-1500 нигоњ дошта мешуд ва сипас хунук карда 
мешуд. Баъди коркарди гармї миќдори намї дар гипс хеле 
кам мешавад, ки чунин њолат боиси бењтар шудани сифати 
гипс мегардид. Гипсро майда намуда, аз ѓалбер гузаронида, 
ба навъњо људо мекарданд. Резањои аз њама хурд “гулгаљ” 
номида шуда, навъи нисбатан даѓалтараш, яъне сифаташ 
пасттар – “тезгаљ” ва ќисми даѓалтарини гипсро алебастр 
меноманд.

Гулгаљро дар ваќти ороиш барои андова ва корњои бу-
риш истифода мебаранд. Тезгаљро њамчун манзара, гулгаљ 
барои андова ва, хишт мондан ва дар баъзе маворид дар 
корњои буриш истифода мебаранд. 

Устоњо сифати гаљро аз он муайян мекарданд, ки дар ка-
дом њарорат сангњои гипсї кор карда мешаванд ва чї гуна 
он хунук карда мешавад. Агар њарорат аз меъёр баланд бо-
шад, гаљ сиёњ ва корношоям мешавад ва агар њарорат аз 
меъёр паст шавад, гаљ мустањкамии худро гум мекунад ва 
оњиста сахт мешавад.
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 Гипс, гулгаљ, тезгаљ, алебастер. 

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Гаљ	чист?
2.	 Масолењи	гаљиро	чї	тавр	истењсол	мекунанд?
3.	 Гаљ	дар	кадом	соњањо	истифода	бурда	мешавад?
4.	 Сифати	гаљро	чї	гуна	муайян	мекунанд?

39. ХЕЛЊОИ НАЌШ

Дар њунари ороиши амалии гаљкорї ва наќќошї хелњои 
наќш нињоят бисёранд. Наќшњо якчанд хел мешаванд: ги-
рењ, геометрї, ислимї, омехта ва ѓайра.

Наќши гирењ. Гирењ навъи наќшест дар санъати меъморї 
ва њунарї, ки мувофиќи нусхаи асл наќшњо бо њам пайвас- 
ту такрор меоянд, яъне гирењ  ин пайвасти хатњои наќшњои 
геометрї мебошад (расми	66).

Дар асрњои V – VII содатарин намудњои гирењ ба назар 
мерасад, аммо дар асрњои баъдї гирењ инкишоф ёфта, боз 
њам мукаммалтар гардид. Баъзе биноњоро бо наќшу нигор 
оро медоданд. Масалан, њангоми њафриёти яке аз биноњои 
ќасри Афросиёб як порчаи тасвири рўйи девор ёфт шуд. 
Вай дар рўйи гаљ бо ранги елимдор наќш гардида, се андо-
ми одамиро тасвир мекард, якеаш дар њолати нишаста, ки 
ба даруни њошия гирифта шудааст, аз ду тараф ду љанговар 
истодаанд. Маъхазњо аз хусуси дар Нишопур, Балх, Саман-
гон вуљуд доштани наќшу нигори девор маълумот медињанд. 
Ваќтњои охир ёдгорињои наќшу нигори рўйи девории асрњои 
IХ – ХII-ро дар Нишопур ба даст омадаанд.

Њунари гирењбандї дар асрњои IХ – ХIХ дар Осиёи Миё-                            
на, Њиндустон, Афѓонистон, Эрон, Ироќ, Миср, Тунис, Ма-
рокаш ва Ќафќоз маъмул буда, хусусан асрњои ХII – ХVI дар 
Осиёи Миёна ривољу равнаќ ёфтааст. Дар маќбараи Мирса-
ид Бањром (Кармина), корвонсарои Малик (Хева), Афросиёб 
(Самарќанд), аксари биноњои ансамбли (маљмўаи) Шоњи 
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Зинда, Ишратхона наќши гирењро дидан мумкин аст. Гирењ 
дар ороишоти меъморї ќисме аз маљмўи наќшњоро дар 
бар мегирад. Навъњои гирењ дар ороиши мењроб, пештоќ, 
гунбаз, шифт, дару дарвоза, панљара ва дигар ќисмњои 
мадрасаву масљид, хонаву манзилгоњ ба назар мерасанд. 
Дар давраи њукмронии Темурланг дар Самарќанд бењтарин 
устоњои Шероз, Табрез, Исфањон, Бухоро, Баѓдод ва дигар 
шањрњои калон наќшњои гирењро такмил додаанд. Таркиби 
гирењ мураккаб буда, аз порчањои маъмулии муќаррарї 
иборат аст, ки њар якеро “таќсим” меноманд. Лавозимоти 
асосии гирењ сўзан, паргор, гўнёи секунља, коѓаз њастанд.

  

Расми 66. Гирењњо

Гирењ аз тасвири гуногуни чорхона, сесара, чорлинга, 
ѓозпой, барги чинор ва ситорањои бисёргўша иборат буда, 
тасвироти мураббаъро гирењи чор, ситорањои панљгўшаро 
гирењи панљи тез ва ѓайра меноманд (расми	67).

Гирењ чанд навъ дорад: Гирењи чорхона, чоркалид, бо-
дом, панљ, шаш, њашт, дањ, дувоздањ, сиву ду.

Элементњои асосии гирењ чорлинга, барги чанор, тавл, 
тўмор, шаши тез, шаши кунд, ѓозпой, бодом ва ѓайра ба 
шумор мераванд.
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Расми 67. Панљара. Чорї – њашт Расми 68. Занљираи одї

 
Системаи гирењ: чорхона, секунља, четан (чашми булбул), 

гули мављ, гарданї, паргори гирењ, њашту чорхона, њашти 
тезу панљи тез, шаши кунд, гирењи чоркалид ба шумор 
мераванд.

Ишкелак. Ишкелак њам як намуди наќши гирењи дилка-
шест, ки дар њунари мардуми аксар шањрњо маълум буда, бо 
унвони ”Гирењи бахт” шуњрат пайдо кардааст.

Чунин наќшњо ба амали рассомони суѓдї хос буд. Дар 
асрњои Х – ХII ишкелак чун ќисми таркибии катибањои 
кўфии арабї бештар дар таъйиноти меъморї ба кор мерафт. 
Таърихи пайдоиши ин навъи наќш ба њарфи арабии (коф) 
вобаста аст. Ба такрор ба шакли хатти кўфї овардани 
њарфи коф дар њошия шакли наќши ишкелбандро мегирад. 
Минбаъд ин навъи наќш такмил ёфта, бо гулњои себарга, 
чангакњо, чоргўшаву доирањо ва наќшњои салибшакли 
омехта, наќши зебоеро ба вуљуд овардааст.

Ишкелбанд дар Осиёи Миёна баъди љорї гардидани 
дини ислом пайдо шудааст, ки намунањои он дар Маќбараи 
Исмоили Сомонї ва аксари хонањои боњашамати истиќома-
тиву масљидњои асри ХIХ ва аввали асри ХХ вомехўрад.

Наќши геометрї. Он аз элементњои геометрї, яъне 
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секунља, чоркунља, панљкунља, давра ва ѓайра, тартиб дода 
мешавад ва пайдарњам иљро карда мешавад. Ин намуди 
ороиш њанўз пеш аз замони Сомониён вуљуд дошт, аммо дар 
давраи мазкур боз њам инкишоф ёфт	(расми	68).

Лоламадохил. Навъи наќши њошиявиест, ки аз шакли 
якхелаи лолањо иборат аст. Бо лоламадохил сару- либос, 
каллапўш ва бисёр лавозимоти рўзгор ороиш дода мешуд. 
Инчунин лоламадохилро њунармандон дар зардўзиву 
гулдўзї ва кандакории гаљу чўб низ фаровон истифода 
бурдаанд (асрњои ХV – ХХ).

Дар асрњои IХ – Х ба иншоотњои меъморї ва љузъњои 
онњо гаљкорї ва рўйи чўбашон кандакорї карда мешуданд. 
Гаљкорї дар оро додани маќбара – масљиди Ар-работи 
Машњадї, маќбараи Сомониён истифода бурда шудааст. 
Бисёр намунањои он ва натиљањои аљибаш њангоми сохтмони 
ќасри Ситораи Моњи Хоса, Хонаи сафед дар Бухоро ба даст 
омаданд.

 Наќш, гирењ, сўзан, паргор, гунё.

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Наќши	кадом	хелњои	наќшро	медонед?
2.	 Наќши	гирењ	чист?
3.	 Наќши	гирењбандї	дар	кадом	ваќт	вусъат	ёфтааст?
4.	 Наќши	гирењ	дар	кадом	ќисми	бино	ба	назар	мерасад?

40. ИСТИФОДАИ ГАЉКОРЇ ДАР САНЪАТИ 
МЕЪМОРЇ

Наќшу нигори нозуку нафиси гаљї воситаи бадеии хубе 
мебошад, ки ба меъмории шарќ хусусияти хос мебахшад. 
Навъњои корњои гаљї хеле зиёд аст. Устоњо аз онњо бо 
мањорати том истифода бурда, намунањои боњашамат эљод 
мекарданд. Устоњо шароити мањаллиро ба назар гирифта, 
хонањоро бо истифодаи навъњои гуногуни корњои гаљї 
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месохтанд ва ороиш медоданд. Дар бисёр љойњо навъњои 
гуногуни корњои гаљї ба таври васеъ истифода бурда 
мешавад, ки кандакории бо манзара (фон) ва бе манзара аз 
љумлаи онњост:

I. Кандакории бо манзара II. Кандакории бе манзара

а) кандакории бузург;
б) кандакории чуќур;
в) кандакории њамвор;
г) кандакории бурида ё
 ќирма;
д) кандакорї дар 
манзараи  шиша;
е) кандакории ранга;
ж) пардози хаттї.

а) кандакории дутарафа;
б) занљира;
в) кандакории њаљмї.

Корњои буриш ба релефи њамвордошта ва њаљмї људо 
мешавад. Комањои њамворрелеф, дар навбати худ, ба ду навъ 
људо мешаванд: кома бо манзара ва кома бе манзара. Кома 
бо манзара аз рўйи сохтор ба намудњои зерин људо мешавад: 
а) ќирма-пардоз; б) чока-пардоз; в) пах-пардоз; г) лўла-пар-
доз; д) табаќа-пардоз. Кома бе манзара аз рўйи сохтор ба 
чизма-пардоз ва занљира-пардоз људо мешавад.

Комањои њаљмї: навъњои муќарнас, шарафа, гунбаз ва 
ќубба.

 Муќарнас, шарафа, гунбаз, ќубба. 

? Саволњо барои санљиш:
1.	 Кадом	навъњои	корњои	гаљиро	медонед?
2.	 Корњои	буриши	наќш	чї	хел	мешаванд?
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41. АСБОБЊОИ ГАЉКОРЇ
 
Устоњои кандакор дар гаљкорї аз асбобњои махсус исти-

фода мебаранд.
1. Ќалам ба намуди ханљар сохта мешавад. Он барои гу-

зоштани хатњо истифода бурда мешавад.
2. Пилтаќалам  навъи ќалам аст. Ќисми тези он камтар 

ќат карда шудааст. Дар ваќти бурида гирифтани шакли 
нимдавра истифода бурда мешавад. 

3. Минќорќалам бо нўги тези секунљамонанд ба 900 
гардонида шудааст. Он барои тоза кардани љойњои чуќури 
наќшу нигор истифода бурда мешавад.

4. Шутургардан – асбоби асосї дар корњои кандакории 
гаљ. 

5. Пухќалам ба шутургардан монанд аст. Дар ваќти 
гузоштан ва буридани хатњои борик истифода бурда 
мешавад.

 
Расми 69. Асбобњои махсуси гаљкорї

6. Патакбинї як навъи «шутургардан» аст. Дар ваќти бу-
ридани рахњои тез истифода бурда мешавад.
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7. Наво асбобест, ки ба искана монанд буда, ќисми тези 
он ба намуди кашак ќат карда шудааст. Барои буридани 
сатњњои доирашакл истифода мешавад.

8. Ќалами шукуфта асбобест, ки дар ваќти пармакунии 
сўрохї ва гузоштани хат истифода бурда мешавад.

9. Лўлакаш асбобест, ки нўгњои нимдоираи гардонида-
шуда дорад ва асосан дар ваќти «лўлапардоз» истифода бур-
да мешавад.

10. Морпеч асбобест, ки дар ваќти буридани хатњои ним-
силиндра истифода бурда мешавад.

6 см

900

3 
см

Расми 70. Чорчўба барои рехтани гаљ

Ба асбобњои иловагї њисобчўб, шоќул, реља, паргор, 
гунё, хаткашак ва ѓ. дохил мешавад. Хамираи гаљро барои 
зуд сахт нашуданаш дар зарфњои сирдор нигоњ медоранд.

 
 Ќалам, шутургардан, наво, мўќалам, морпеч.
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?  Саволњо барои санљиш:
1.	 Кадом	асбобњои	махсуси	гаљкориро	медонед?
2.	 Асбобњои	иловагии	гаљкорї	кадомњоянд?

42. ИЉРОИ АМАЛИЁТ

1. Сараввал дар устухонбандї наќшро дар рўйи коѓаз 
тартиб медињанд, барои ин намуди наќш ва мавриди исти-
фодаи он ба эътибор гирифта мешавад.

2. Сипас, наќши тартибдодашударо ба рўйи коѓази шаф-
фоф мегузаронанд.

3. Пас аз ба рўйи коѓази шаффоф гузаронидани наќш бо 
ёрии сўзан хатњои наќшро сўрох мекунанд.

4 – 5. Гаљтахтаро тайёр карда ба рўйи он наќшро 
мегузаронанд.

6. Баъди гузаронидани наќш ба рўйи гаљтахта онро 
рўйдавон мекунанд.

7 – 8. Сипас, љойњои пастии (чуќурии) наќшро тарошида, 
дар охир наќшро пардоз мекунанд.

[] Кори амалї

Тайёр намудан ва рехтани гаљ

1. Миќдори лозими гаљро гирифта ба сатил андозед, 
баъд тарзе об резед, ки рўяш хушк монад. Пас аз 
омехта кардан гаљ барои рехтан тайёр мешавад.

2. Гаљтахтаро гузошта, ба он гаљро резед ва наќшро гу-
заронед.

3. Наќши гузаронидаро рўйдавон кунед.
4. Бо асбобњо наќши лозимаро тарошед ва онро пардоз 

дињед.
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43. ПАРДОЗ ВА НАМУДЊОИ ОН 

Дар ваќти кандакории сатњ (релеф) чор намуди пардозро 
истифода мебаранд. Пардоз ба ду ќисм људо карда мешавад: 
одї ва мураккаб. Лўлапардоз ва пахпардоз пардози одї 
њисобида мешавад. Чокапардоз ва табаќапардоз пардози 
мураккаб њисобида мешавад.

1. Пахпардоз як навъи пардоз аст. Он бо нишебї ба як 
тараф иљро карда мешавад. Пахпардоз дар ваќти гаљкории 
манзара истифода бурда мешавад (расми	71).

2. Чокапардоз як навъи гаљкорї аст.
3. Лўлапардоз пардози шакли нимкура бо буришњои 

њамвор аст. Ин намуд бисёртар дар ваќти рехтагарї 
истифода бурда мешавад (расми	73).

4. Табаќапардоз навъи пардозест, ки дар он гул ё барг 
паси њам ба намуди зина бурида мешавад. Ин навъ пањн-
гаштатарин ва зебо ба њисоб меравад.

Расми 71. 
Пахпардоз

Расми 72.
 Чокапардоз

Расми 73. 
Лўлапардоз

 Пахпардоз, чокапардоз, лўлапардоз, табаќапардоз.

? Саволњо барои санљиш:

1.	 Пардоз	чанд	намуд	дорад?
2.	 Пардози	одї	чї	хел	мешавад?
3.	 Пардози	мураккаб	чист?



138

ТЕСТ:
Наќшу нигори гаљї бештар дар ороиши кадом шањрњои 

љумњурї истифода шудаанд:
а) Кўрѓонтеппа;
б) Душанбе;
в) Норак.

2. Дар гаљкорї чї гуна тасвир истифода бурда мешавад:
а) тасвири воќеъбинона;
б) тасвири ороишї;
в) санъати меъморї.

3. Тараќќї ёфтани кандакории гаљ ба номи кадом 
устоњои тољик зич вобаста аст: 

а) Мирзоумар Асадов;
б) Мирзорањим Ќодиров;
в) Рашид Љалилов.

4. Гаљро аз чї истењсол мекунанд:
а) аз хокаи семент;
б) аз сангњои гипс;
в) аз сангњои оњаксанг.

5. Дар кадом њарорат гаљи сунъї њосил мешавад:
а) 150 - 200 С;
б) 120 - 150 С;
в) 100 - 120 С.

6. Ќисми дурушти гаљ чї ном дорад:
а) гулгаљ;
б) алебастр;
в) тезгаљ.

7. Наќше, ки бо њам пайвасту такрор меёбанд, чї ном 
дорад:

а) гирдобї;
б) гирењ;
в) ислимї.

8. Наќшњое, ки дар он шаклњои геометрї (секунља, чор-
кунља, панљкунља, давра, …) мављуд аст, чї ном дорад:
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а) геометрї;
б) ишкелак;
в) лоламадохил.

9. Кадом  асбоб барои гаљкорї махсус њисобида меша-
вад?

а) њисобчўб;
б) минќорќалам;
в) мўќалам.

10. Кадоме аз амалиёт пардози одї њисобида мешавад
а) лўлапардоз;
б) чокапардоз;
в) табаќапардоз.

11. Дар сохтмон барои ороиши дохили бино аз кадом на-
муди гаљ истифода мебаранд?

а) гаљи сунъї;
б) гаљи табиї;
в) гаљ.

12. Гаљ чанд % аз семент аст?
а) 38 – 40%;
б) 40 – 43%;
в) 0%.

13. Дар асрњои чанд иншоотњои меъморї ва љузъњои 
онњо бо гаљкорї ва кандакории рўйи чўб оро дода мешу-
данд?

а) 9 – 10;
б) 10 – 12;
в) 12 – 15.

14. Чанд навъи кандакорї мављуд аст?
а) 2 ;
б) 3;
в) 7.

15. Корњои буриш ба чињо људо мешаванд?
а) њамворрелеф ва њаљмї;
б) њаљмї ва воќеї;
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в) табиї ва сунъї.

16. Як навъи «шутургардан», ки дар ваќти буридани 
рахњои тез истифода мешавад, кадом аст?

а) патакбинї;
б) пилтаќалам;
в) пухќалам.

17. Асбобе, ки ба искана монанд буда, ќисми тези он ба 
намуди кашак ќат карда шудааст, чист?

а) наво;
б) ќалами одї;
в) пухќалам.

18. Асбобе, ки дар ваќти пармакунии сўрохї ва гузошта-
ни хат истифода мешаванд, чист?

а) ќалами шукуфта;
б) ќалами одї;
в) минќорќалам (нўгќалам).

19. Асбобе, ки бо нўгњои нимдавраи гардонидашуда 
буда, асосан дар ваќти лўлапардоз истифода мешавад, чист?

а) лўлакаш;
б) минќорќалам;
в) пухќалам.

20. Кадом асбобро дар ваќти буридани хатњои нимси-
линдра истифода мебаранд?

а) морпеч;
б) наво;
в) патакбинї.
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 ХОТИМА

Шумо омўзиши “Технология” (таълими мењнат) барои 
синфи 6-ро ба охир расондед. Ба донишу мањорату малакањои 
нав ноил шудед. Ин донишњо дар зиндагии рўзмарра ва 
фаъолияти шумо заруранд.

Технология мафњуми басо пањну доманадор мебошад, 
ки њудуди онро имрўз муайян кардан ѓайриимкон аст, зеро 
миќдори технологияњои нав, ки аз тарафи одамон сохта 
шуда истодаанд, рўз аз рўз зиёд мегарданд.

Дар синфи 6 шумо технологияњоеро, ки дар истењсолот, 
саноат пањн шудаанд, омўхтед. Шумо хоњ коргари касбии 
дараљаи баланд, хоњ сарвар, хоњ олим шавед њам, дониши 
оид ба технология гирифтаатон дар тамоми давраи њаёт ба 
кор меояд. Он чи ки бо дасти худ сохта ё таъмир карда ме-
шавад, боиси ќаноатмандї шуда, ба дил фарањ мебахшад.

Омўзиши технология тафаккури шахсро инкишоф ме-
дињад. Дар њар яки шумо хотираи тасаввуротї, тафаккурї, 
мантиќї, моњирии даст ва дигар хислатњо инкишоф ёфтааст. 
Барои ташаккули иродаи кор бояд бо «мавод ва асбобњо» 
ёрмандї кард. 

Хонандагон ва падару модарони азиз, фикру андеша ва 
мулоњизањои худро ба муаллифон ирсол намоед. Мундариља
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